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 رونمایی از
اوراق مرابحه ارزی

امکان تأمین مالی 200 میلیون یورویی 
برای پروژه های بخش خصوصی با اوراق 

برای نخستین بار  فراهم شد

4 اقدام راهبردی برای 
خودکفایی  در گندم

افزایش بی سابقه نرخ خرید تضمینی 
گندم، طرح جهش تولید در دیم زارها، 

طرح اصلاح الگوی کشت و کشت 
قراردادی گندم، ایران را از واردات گندم 

بی نیاز می کند 

 افزایش ترانزیت به
50 میلیون تن تا سال 1406

هدف گذاری برنامه هفتم، افزایش 
ترانزیت در سال اول برنامه به 20 میلیون 

تن و رشد آن به 50 میلیون تن تا پایان 
برنامه است

آغاز حذف دلار از مبادلات 
ایران و عراق

فعالان اقتصادی فرصت طلایی عراق را  از 
دست ندهند

 اگر هدفمندی اجرا نمی شد 
چه اتفاقی می افتاد؟

امریکا برنامه داشت تا در اولین تحریم، 
جلوی صادرات بنزین به ایران را بگیرد و 

اگر جلوی واردات بنزین گرفته می شد، 
چالش هایی جامعه را فرا می گرفت

در کتاب محرمانه های اقتصاد ایران بخوانید

 کاهش خفیف
شاخص بورس در پی افت 

قیمت های جهانی
حقیقی ها از بازار حمایت کردند؛ 100 نماد 

در صف خرید قرار گرفت

سقوط 30 درصدی قیمت 
املاک در قطب مسکن مهر

 پلمب و برخورد قاطع با بنگاه های 
متخلف در راستای کنترل و مدیریت بازار 

و ساماندهی قیمت مسکن در شهرهای 
پیرامونی تهران انجام گرفت

تیترهای امروز
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مهلت یک هفته ای 
رئیس جمهور به بانک ها 

 برای رفع موانع
دریافت وام مسکن
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صفحه    6

در راستای ارتقای دیپلماسی اقتصادی با قاره آفریقا؛ 

رئیسی به سه کشور آفریقایی می رود

صفحه    11

 بر اساس گزارش جدید مرکز  آمار و در بهار امسال نسبت به فصل مشابه سال گذشته

728هزار نفر به جمعیت شاغل کشور اضافه شدند
نارضایتی فعالان اقتصادی از انتخاب سلاح ورزی به شکل غیرقانونی  و ضربه ای که به جایگاه بخش خصوصی زد

اتاق بازرگانی قفل شد
رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی اگرچه استعفا داده بود اما صندلی سکانداری پارلمان بخش خصوصی را   رها نمی کند

معمار ناترازی صنعت برق
رضا اردکانیان، وزیر نیرو در دولت قبل گفته بود که ساخت نیروگاه برای 

جوابگویی به ۲00 ساعت مصرف، توجیه اقتصادی ندارد، بنابراین ساخت 
نیروگاه در دولت روحانی متوقف شد



رویداد 2
یکشنبه  18 تیر  1402  شماره 25

 قائم مقام باشگاه تجار ایران و قاره آفریقا 
گفت: در بهار امسال بیش از یک میلیون 
و 1۳4 هزار دلار کالای غیرنفتی به الجزایر 
صادر شد که نسبت به بهار سال قبل 

رشد 10۹درصدی داشته است.
 سید روح الله لطیفی، همزمان با سفر 
وزیر خارجه الجزایر به ایران اظهار 
داشت: کشور الجزایر در تاریخ معاصر 
ایران نقش سازنده ای داشته است و به 
دلیل موقعیت ویژه این کشور در شمال 
آفریقا و اشتراکات فرهنگی، دینی، مبارزه 
با استعمار و بازار مناسب، انتظار بیشتری 
در خصوص تعاملات اقتصادی با الجزایر 
وجود دارد و سطح روابط اقتصادی ما با 
این کشور ظرفیت بالفعل نشده بسیاری 
دارد، ما در بهار امسال یک میلیون و 
1۳4هزار دلار کالای غیرنفتی به  الجزایر 
صادر کردیم که نسبت به بهار سال 

قبل، رشد 10۹ درصدی داشته است.
 وی افزود: در سال 1401 نیز صادرات 
غیرنفتی ما به الجزایر بیش از 14 میلیون 
و 84۷ هزار دلار بوده که با بالاترین میزان 
صادرات به این کشور در 14 سال گذشته 
که مربوط به سال 1۳۹۹ است و حدود 
124 میلیون دلار بوده، فاصله زیادی دارد.
 سخنگوی سابق گمرک در خصوص 
واردات از الجزایر گفت: در 14سال گذشته 
حداکثر میزان واردات کشورمان از الجزایر 
2۶0 هزار دلار بوده و سال گذشته این 

میزان نیز به صفر رسید، اما در سه 
ماهه امسال 2200 دلار کالا از این کشور به 
ایران صادر شده است که امید داریم 
با فعالیت دفتر مرکز تجاری ایران در 
الجزایر ضمن رشد صادرات، واردات نیز 

متعادل شود.
 لطیفی در خصوص تجارت با قاره آفریقا 
در فصل بهار توضیح داد: در فصل بهار 
۳2۷ هزار تن کالای غیرنفتی به ارزش 
122 میلیون و ۷51 هزار دلار به ۳۶ کشور 
آفریقایی صادر شد که متأسفانه نسبت 
به بهار پارسال 5۹ درصد در وزن و ۷۳ 
درصد در ارزش، با کاهش همراه بوده و 
1۳هزار و 8۶1 تن کالا به ارزش 1۷ میلیون 
و 2۶۳ هزار دلار، واردات کشورمان از 1۷ 
کشور آفریقایی بوده که نسبت به بهار 
سال قبل 28 درصد در وزن و 2۷ درصد 

در ارزش کاهش داشته است.
 قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا 
در خصوص پنج مقصد اول کالاهای 
صادراتی در بهار گفت: غنا با خرید 5۶ 
میلیون و ۳2۳ هزار دلار و با رشد 8۷ 
درصدی، آفریقای جنوبی با 2۷ میلیون 
و ۳۳4 هزار دلار و کاهش 80 درصدی، 
تانزانیا با هشت میلیون و ۶4۹ هزار 
دلار و کاهش 44 درصدی، سومالی با 
8 میلیون و 255 هزار دلار و کاهش 2۷ 
درصدی و کنیا با ۷ میلیون و ۶۳4 هزار 
دلار و کاهش 48 درصدی، پنج مقصد اول 
صادرات غیر نفتی ایران به آفریقا در بهار 

امسال بودند.
با فولادی  محصولات  افزود:  وی    

۶0 میلیون دلار، کود اوره با 25 میلیون 
دلار، قیر با 15 میلیون دلار، مواد غذایی 
با 11.5 میلیون دلار، گاز مایع با 2.۷ 
میلیون دلار و مصالح ساختمانی با 
1.5 میلیون دلار به ترتیب عمده ترین 
کالاهای صادراتی ایران به قاره آفریقا در 
فصل بهار بودند و روغن موتور، مشتقات 
پترو پالایشگاهی، مواد معدنی، دارو، گلاب 
و صنایع دستی و فرش، مواد شیمیایی، 
کیت آزمایشگاهی، مصنوعات پلاستیکی، 
لاستیک و تیوپ، ظروف شیشه ای، 
کفپوش، پارچه و لوازم بازی کودکان از 
دیگر کالاهای صادراتی ایران به آفریقا در 

سه ماه نخست امسال بود.
 لطیفی در خصوص کشورهای آفریقایی 
فروشنده کالا به ایران در فصل بهار 
گفت:کشور آفریقای جنوبی با فروش 
۶ میلیون و ۶2۷ هزار دلار و رشد 118 

درصدی، تانزانیا با دو میلیون و 1۷2هزار 
دلار و کاهش ۶2 درصدی، غنا با یک 
میلیون و ۹12 هزار دلار و رشد 2۷01 
درصدی، کنگو با یک میلیون و ۷۶4 
هزار دلار و کاهش 4۶ درصدی و کنیا با 
یک میلیون و ۶۶1 هزار دلار و کاهش ۷۹ 
درصدی، پنج کشور نخست آفریقایی 
تأمین کننده کالا، برای کشورمان در فصل 

بهار بودند.
 وی افزود: ۶ میلیون و 85۶ هزار دلار مواد 
غذایی شامل، چای، قهوه، گندم، مالت، 
حبوبات، عصاره گیاهان، 2 میلیون و 
810 هزار دلار سنگ منگنز، دو میلیون و 
20۶ هزار دلار روغن صنعتی، به همراه 
کنسانتره کروم، مواد پلاستیکی، لوازم 
الکترونیکی، لوازم خودرو و ماشین آلات 
صنعتی از عمده ترین کالاهای وارداتی از 
قاره آفریقا در فصل بهار امسال بودند.

رشد ۱۰۹ درصدی صادرات ایران به الجزایر در بهار امسال

 تهران میزبان نمایندگان پارلمانی
APA 22 عضو

مجلس شورای اسلامی در روزهای 1۹ و 20 تیرماه میزبان اجلاس 
کمیته برنامه ریزی و بودجه مجالس آسیایی با حضور هیأت های 

پارلمانی 21 کشور عضو APA است.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، اجلاس کمیته برنامه ریزی و 
بودجه مجالس آسیایی در هفته پیش رو در روز های دوشنبه و 
سه شنبه 1۹ و 20 تیرماه در تهران و به میزبانی مجلس شورای اسلامی 

برگزار می شود.
در این اجلاس، اعضای کمیته برنامه ریزی و بودجه مجالس آسیایی 
نشست خواهند داشت و همچنین دومین کارگروه اسناد پایه مجمع 

مجالس آسیایی برگزار می شود.
نمایندگان مجالس کشور های بنگلادش، پاکستان، بحرین، 
فلسطین، امارات، ترکیه، عراق، اندونزی، لبنان، چین، قطر، 
سوریه، کویت، هند، دبیرخانه APA، روسیه، ویتنام، قبرس، 
عربستان، پارلمان عرب و آذربایجان در اجلاس مجالس آسیایی 

حضور خواهند داشت.
علی علیزاده رئیس گروه پارلمانی ایران در اجلاس مجمع مجالس 
کشور های آسیایی APA در خصوص گروه های حاضر در اجلاس 
مجالس آسیایی تأکید داشت: علاوه بر اعضای APA، رئیس 
کمیسیون روابط خارجی و نایب رئیس مجلس دومای روسیه به 
تهران می آیند؛ از ترکیه هم گروه 5 نفره نمایندگان می آیند که 
چنین حضوری از مجلس ترکیه بی سابقه است. العسومی رئیس 
پارلمان کشور های عربی هم به عنوان نماینده ویژه در مراسم 

افتتاحیه حضور می یابد.

اخبار

 رئیس جمهور روابط ایران و الجزایر را ارتباط دو کشور دوست، برادر 
و مسلمان دانست که می تواند مبتنی بر مواضع نزدیک و همسوی 
منطقه ای و بین المللی دو طرف، در عرصه های مختلف از جمله در 

زمینه های تجاری و اقتصادی گسترش یابد.
 به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
ظهر شنبه در دیدار احمد عطاف وزیر خارجه جمهوری دموکراتیک 
خلق الجزایر، با تمجید از سابقه انقلابی و ایستادگی ملت الجزایر 
در برابر استعمار، بر اراده جمهوری اسلامی ایران برای گسترش 

همکاری ها و ارتقای سطح روابط با الجزایر تأکید کرد.
 آیت الله رئیسی با اشاره به دستاوردها و توانمندی های قابل توجه 
علمی و فناوری ایران و اعلام آمادگی برای به اشتراک گذاشتن این 
دستاوردها با الجزایر، تقویت تعاملات کشورهای اسلامی را زمینه 
ساز تشکیل مجموعه ای قوی از کشورهای همسوی اسلامی دانست 
و افزود: اگر همه کشورهای اسلامی با یکدیگر همسو و همراه بوده 
و موضعی را که ایران و الجزایر در حمایت از فلسطین دارند، دیگر 
کشورهای اسلامی نیز داشتند، امروز شاهد بسیاری از ظلم های نظام 

سلطه علیه مسلمانان در منطقه و جهان نبودیم.
 »احمد عطاف« وزیر خارجه جمهوری دموکراتیک خلق الجزایر 
نیز در این دیدار ضمن ابلاغ گرم ترین سلام ها و بهترین آرزوهای 
رئیس جمهور کشورش به آیت الله رئیسی، با اشاره به گفت و گوهای 
تلفنی بسیار سازنده رؤسای جمهور دو کشور گفت: »عبدالمجید 
تبون« در راستای همین گفت و گوها، به بنده مأموریت دادند تا عزم، 
اراده و آمادگی الجزایر برای گسترش روابط با ایران را در عالی ترین 

سطح ممکن به جنابعالی اعلام کنم.
 وزیر خارجه الجزایر با تمجید از دستاوردهای سیاست خارجی دولت 
جمهوری اسلامی ایران در عرصه روابط خارجی و تلاش برای گسترش 
روابط با کشورهای همسو، دوست و مسلمان، افزود: سطح روابط 
اقتصادی و تجاری دو کشور به هیچ وجه تناسبی با روابط سیاسی 
ممتاز فیمابین ندارد، اما با اهتمام رؤسای جمهور دو کشور شاهد 

تحول در عرصه روابط اقتصادی و تجاری خواهیم بود.
 

رئیس جمهور: روابط ایران و الجزایر می تواند 
در عرصه های مختلف گسترش یابد

تقویت  به منظور  رئیس جمهور 
روابط با کشورهای دوست و همسو 
و در راستای تنوع بخشی به مقاصد 
صادراتی و ایجاد زمینه های همکاری 
سیاسی و تجاری، به دعوت رسمی 
و  اوگاندا  کنیا،  جمهور  رؤسای 
زیمباوه، صبح سه شنبه عازم سفری 
سه روزه به این سه کشور خواهد 

. شد
به گزارش ایرنا، آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی به دعوت رسمی رؤسای 
جمهور کنیا، اوگاندا و زیمباوه و به 
منظور تقویت روابط و گسترش 
همکاری ها با کشورهای دوست 

در راستای ارتقای دیپلماسی اقتصادی با قاره آفریقا
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مقامات اقتصادی ایران و کشورهای 
میزبان برگزار خواهد کرد.

این نخستین سفر یک رئیس جمهور 
ایران به قاره آفریقا پس از 11 سال 
است که در راستای سیاست خارجی 
جامع، متوازن و مبتنی بر همگرایی 
در عین چندجانبه گرایی اقتصادی 
دولت سیزدهم، با هدف افزایش 
حضور ایران در اقتصاد حدود ۶00 
میلیارد دلاری قاره آفریقا صورت 

می گیرد.
اجلاس  اولین  راستا  همین  در 
اقتصادی جمهوری  همکاری های 
اسلامی ایران با کشورهای غرب 
آفریقا در 15 اسفند 1401 در تهران 
با  ن  گا کت کنند شر و  ر  ا گز بر
رئیس جمهور کشورمان نیز دیدار و 

کردند. گفت و گو 

قاره آفریقا با 54کشور از نظر تعداد 
از  قاره جهان و  اولین  کشورها، 
لحاظ وسعت و جمعیت دومین 
قاره کره خاکی است. برخلاف اغلب 
کشورهای توسعه یافته که با چالش 
نرخ پایین رشد جمعیت مواجه 
هستند، نرخ رشد جمعیت در این 
قاره بالاتر از میانگین جهانی است.
نرخ بالای رشد جمعیت در کنار 
ع  متنو و  عظیم  ی  فیت ها ظر
اقتصادی و تجاری و معادن گسترده 
باعث شده است علاوه بر کشورهای 
غربی که سابقه حضور استعماری در 
این قاره را دارند، کشورهای چین، 
هند و ترکیه نیز سرمایه گذاری های 
عظیمی در دو دهه گذشته به منظور 
افزایش مشارکت خود در توسعه 

اقتصادی این قاره انجام دهند.

و همسو، صبح سه شنبه تا پایان 
وقت پنجشنبه به این سه کشور 

سفر خواهد کرد.
استقبال رسمی از رئیس جمهور، 
دیدار دوجانبه رؤسای جمهور، 
ک  مشتر ی  نشست ها ی  ر ا گز بر
هیأت های عالی رتبه دو کشور، 
امضای اسناد همکاری و تشریح 
نتایج رایزنی های رسمی در نشست 
ز  ا بخشی  ک  مشتر تی  عا مطبو
برنامه های آیت الله رئیسی در سفر 
به کشورهای کنیا، اوگاندا و زیمباوه 

. ست ا
ها  سفر ین  ا ر  د ر  ئیس جمهو ر
همچنین در راستای معرفی متقابل 
تجاری  و  اقتصادی  ظرفیت های 
ایران و این کشورها، نشست هایی 
را با حضور تجار، فعالان بازرگانی و 
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گزارش سازمان 
حسابرسی از تبانی در 

سازمان ملی زمین و 
مسکن دولت قبل

سازمان  رش  گزا اساس  بر 
حسابرسی برخی کارکنان سازمان 
ملی زمین و مسکن در دولت 
قبل با جعل مکاتبات اداری و 
تبانی اقدام به واگذاری غیرقانونی 
زمین به غیر کرده اند.  به گزارش 
تسنیم، بر اساس گزارش سازمان 
حسابرسی کشور موجودی اراضی 
موات  و  ملی  ـ  تفکیک نشده 
سازمان ملی زمین و مسکن 11 
هزار و 500 میلیارد تومان شامل 
اراضی تملیک شده است که با 
استناد به ماده 10 قانون زمین 
شهری با تنظیم صورت جلسه 
از سوی منابع طبیعی تحویل 
سازمان مذکور شده و به قیمت 
منطقه ای تحت سرفصل موجودی 
اراضی تفکیک نشده به طرفیت 
اندوخته حاصل از تحصیل اراضی 
ملی و موات ثبت و منعکس شده 
صورت جلسه  رسی  بر است.  
تحویل و تحول اراضی در سال های 
گذشته حاکی از آن است که در 
واگذاری های قبلی منابع طبیعی، 
در  واگذاری های  و  مستثنیات 
جریان از مساحت پلاک ها کسر 
پلاک های  از  بخشی  و  نشده 
 53 17 هزار و  موصوف شامل 
هکتار به تصرف اشخاص حقیقی 
و حقوقی مختلف درآمده است 
که ضمن عدم کسر از پلاک های 
مزبور مبالغ آنها نیز مشخص 
نیست.  در بخش دیگری از گزارش 
سازمان حسابرسی آمده است: با 
توجه به ماهیت و حوزه فعالیت 
سازمان ملی زمین و مسکن و نیز 
پراکندگی جغرافیایی موجودی 
اراضی واحدهای ساخته شده 
نظام راهبری و کنترل های داخلی 
مناسبی طراحی و اجرا نشده 
است.  به دلیل وجود ضعف 
کنترل های داخلی، برخی کارکنان 
در سال های قبل با دسترسی 
به اسناد مالکیت و از طریق 
جعل مکاتبات اداری و تبانی طی 
چند مرحله اقدام به واگذاری 
غیرقانونی اراضی با کاربری های 
مسکونی، تجاری و اداری به غیر 
کرده اند )به عنوان نمونه واگذاری 
60 و 54 قطعه زمین به ترتیب در 
شهرهای قوچان و استان قزوین(، 
در این خصوص دادخواست تنظیم 
شده و در مراجع قضایی در حال 
رسیدگی است. اسناد مالکیت 
فوق توسط اشخاص مزبور به نام 
غیر منتقل شده است.  حداقل 
733 واحد به مبلغ حدود 279 
میلیارد ریال از موجودی واحدهای 
بدون  ساخته شده استیجاری 
انعقاد قرارداد و دریافت اقساط 
در اختیار افراد مختلف قرار 
گرفته که لیست افراد مزبور به 
سازمان حسابرسی کشور ارائه 
نشده است، همچنین حداقل 
11 واحد از واحدهای فوق بدون 
امضای قرارداد در اختیار سایر 
سازمان هاست.  تعداد 66 واحد 
آپارتمان مسکونی واقع در استان 
تهران به مساحت 5031 مترمربع و 
بهای تمام شده 772 میلیون ریال 
شامل 29 واحد در سعادت آباد، 13 
واحد در شهران و 8 واحد در بلوار 
فردوس و 230 واحد ساخته شده 
استان دیگر در تصرف   13 در 
شریک )سازنده( یا مورد استفاده 

اشخاص ثالث است. 

اخبار

نظام بانکی باید 
با متقاضیان 

برای بازپرداخت 
این تسهیلات 

همکاری 
بیشتری داشته 

باشند

Iran economy newspaper

رئیس جمهور به بانک مرکزی دستور 
داد ظرف یک هفته آینده مشکل 
آن دسته از متقاضیانی که موفق به 
دریافت تسهیلات ساخت مسکن 
نشده اند را بررسی و در راستای رفع 

آن اقدام کند.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه 
شورای عالی مسکن که روز گذشته 
برگزار شد،  ضمن ابراز خرسندی از 
اقدام بنیاد مسکن برای احداث 250 
هزار مسکن روستایی، بر تسریع در 

روند تکمیل و واگذاری پروژه های 
نهضت ملی مسکن تأکید کرد.

رئیس جمهور با بیان اینکه پرداخت 
بموقع تسهیلات، از جمله عوامل 
مهم و تسریع کننده ساخت مسکن 
است، روند پرداخت این تسهیلات 
با نقطه مطلوب را فاصله دار دانست 
و بر اهتمام بیشتر بانک ها و نظارت 
پیگیری بانک مرکزی در این زمینه 

تأکید کرد.
آیت الله رئیسی همچنین به بانک 
مرکزی دستور داد ظرف یک هفته 
آینده مشکل آن دسته از متقاضیانی 
که موفق به دریافت تسهیلات ساخت 
مسکن نشده اند را بررسی و در جهت 

رفع آن اقدام کند.
رئیس جمهور کاهش نرخ سود بانکی 
تسهیلات مسکن از 23 درصد به 18 
درصد را اقدامی مثبت اما ناکافی 
دانست و گفت: نظام بانکی باید 
با متقاضیان برای بازپرداخت این 
تسهیلات همکاری بیشتری داشته 

. شند با
برخی  به  اشاره  با  همچنین  وی 
ناهماهنگی ها در دستگاه های دولتی 
در اجرای »طرح هادی« وزارت کشور و 
وزارت اقتصاد را مکلف کرد با همکاری 
بنیاد مسکن مشکل را بررسی و نسبت 

به رفع آن اقدام کنند.
به  تأکید  ضمن  رئیسی  آیت الله 

تحقق  پیگیری  برای  استانداران 
مسکن،  عالی  شورای  تصمیمات 
روند واگذاری زمین به متقاضیان در 
قالب طرح جوانی جمعیت را قابل 
قبول دانست و ابراز امیدواری کرد 
با واگذاری 70 هزار قطعه زمین دیگر 
تا آخر امسال تعهدات دولت در این 

ح تحقق یابد. طر
ین  مشاور یه  د تحا ا مؤثر  نظارت 
املاک بر عملکرد منضبط بنگاه های 
ایجاد سازکاری مؤثر و  معاملاتی، 
کارآمد برای تعیین تکلیف زمین های 
ح  بلااستفاده جهت به کارگیری در طر
جهش تولید و مسکن، بررسی نیاز 
کشور به سیمان و فولاد برای تولید 

 مهلت یک هفته ای رئیس جمهور به بانک ها 
برای رفع موانع دریافت وام مسکن

خبر
مسکن و برنامه ریزی برای تأمین آن 
از سوی وزارت صمت تا 10 روز آینده و 
همکاری بییشتر مسئولان استانی برای 
افزایش سرعت ساخت مسکن در 
بافت های فرسوده از دیگر توصیه های 
رئیس جمهور در جلسه امروز شورای 

عالی مسکن بود.
رئیس جمهور در ابتدای این نشست 
با تقدیر از حضور معنادار و حماسه ساز 
مردم ولایی، با بصیرت و متدین در 
جشن پرشکوه عید غدیر این حضور 
را جلوه ای از انسجام، نشاط ملی 
و ولایتمداری ملت ایران دانست و 
از همه دست اندرکاران برپایی این 

جشن باشکوه نیز تشکر کرد.

president.ir :عکس

بر اساس این طرح ها 
پس از پایان عملیات 
اجرایی انتظار می رود 

از فروش 200 هزار 
تن پلاسمای خام در 

کشور جلوگیری شده، 
برداشت از چاه های 

نفت و گاز بیش از دو 
برابر افزایش یافته 

و سالانه حدود 3 
میلیون تن خوراک 

برای کارخانجات فولاد 
کشور فراهم شود

 
ح مهم جهاد دانشگاهی  سه طر
شامل، کاهش فروش پلاسمای خام، 
ازدیاد برداشت از چاه های نفت و گاز و 
ساخت شهر معدنی برای تأمین خوراک 
صنایع فولاد در نشست با معاون اول 

رئیس جمهور بررسی شد.
 محمد مخبر در جلسه بررسی 3 طرح 
مهم جهاد دانشگاهی با اشاره به 
ظرفیت های گسترده این نهاد در حل 
مسائل کشور گفت: جهاد دانشگاهی 
در حقیقت نماد ارتباط دانشگاه های 
کشور با بخش صنعت است و می تواند 
با احصا و توزیع مسائل کشور در میان 
نقش مؤثری در حل  دانشگاه ها، 

مسائل ایفا کند.
معاون اول رئیس جمهور بر لزوم 
ارتباط  تقویت  برای  برنامه ریزی 
دانشگاه ها با بخش صنعت تأکید کرد و 
اظهار داشت: جهاد دانشگاهی به دلیل 
داشتن دو ویژگی مهم یعنی وابستگی 
زیست بوم  از  برخورداری  و  دولتی 
دانشگاهی می تواند حلقه اتصال و 
نقطه وصل دانشگاه و صنعت باشد.
ود:  افز رئیس جمهور  اول  معاون 
جهاد دانشگاهی باید ضمن شناسایی 
مهم ترین مسائل و مشکلات کشور 
دانشگاه ها،  در  ایده ها  احصای  و 
راهکار های عملیاتی و اجرایی برای حل 
مسائل را از دانشگاه ها مطالبه کرده و 
همزمان رفع موانع را در دستگاه های 

اجرایی دنبال کند.
مخبر از آمادگی دولت برای پشتیبانی 
و حمایت از این نهاد در زمینه تأمین 
تسهیل  و  مجوز ها  صدور  منابع، 

افزود: جهاد  فرایند ها خبر داد و 
دانشگاهی با ظرفیت های استثنایی 
را  باید فعالیت های خود  که دارد 
گسترده تر کند و از چشم اندازی فراتر از 
وضعیت کنونی بیش از پیش در توسعه 
و پیشرفت کشور نقش آفرین باشد.
معاون اول رئیس جمهور همچنین 
در ابتدای جلسه، ضمن تبریک عید 
سعید غدیر خم، به حضور پرشور و 
گسترده مردم در برنامه راهپیمایی غدیر 
اشاره و خاطرنشان کرد: در این مراسم، 
جمعیت گسترده ای از اقشار مختلف 
حضور داشتند و این حضور پرشور 
بیانگر این واقعیت است که مردم 
همواره پای نظام و رهبری ایستاده اند 

و در مسیر ولایت حرکت می کنند.
در این جلسه، رئیس جهاد دانشگاهی 
گزارشی از برنامه ها و اقدامات انجام 
شده در راستای تقویت ارتباط میان 
دانشگاه و صنعت ارائه کرد و گفت: 
جهاد دانشگاهی به دنبال جذب 
اساتید، نخبگان و صاحبان ایده است 

تا با کمک و مشارکت آنها به حل 
مشکلات کشور کمک کند.

در این نشست همچنین گزارشی از 3 
طرح در دستور کار جهاد دانشگاهی ارائه 
شد که عبارتند از پروژه ملی پالایشگاه 
پلاسما، توسعه تکنولوژی شکاف زنی 
هیدرولیکی برای ازدیاد برداشت از 
میادین نفت و گاز و احداث شهر معدنی 
با توسعه تکنولوژی غنی سازی ذخایر 
هماتیت کشور به منظور تأمین نیاز 
صنایع فولاد. بر اساس این طرح ها 
پس از پایان عملیات اجرایی انتظار 
می رود از فروش 200 هزار تن پلاسمای 
خام در کشور جلوگیری شده، برداشت 
از چاه های نفت و گاز بیش از دو برابر 
افزایش یافته و سالانه حدود 3 میلیون 
تن خوراک برای کارخانجات فولاد کشور 

شود. فراهم 
گفتنی است پس از ارائه و بررسی 
پروژه ها مقرر شد با تکمیل طرح های 
مذکور، زمینه لازم برای اجرای پایلوت و 
آغاز فرایند های اجرایی فراهم شود.

 بررسی سه طرح مهم جهاد دانشگاهی 
با حضور مخبر

خبر

تصویربرداری ماهواره خیام برای رصد تغییرات 
زمین و مقابله با زمین خواری آغاز شد

سخنگوی سازمان فضایی گفت: سازمان فضایی و سازمان فناوری 
اطلاعات در مسیر فراهم سازی مقدمات قانونی و ارائه اولین دسته 
از تصاویر ماهواره خیام برای کمک به حل پرونده های مختلف در 

حوزه های زمین خواری و همچنین رصد تغییرات اراضی هستند.
 حسین دلیریان، مشاور رئیس سازمان فضایی ایران در گفت و گو 
با تسنیم گفت: پس از اعلام نیاز سازمان فناوری اطلاعات مبنی 
بر لزوم تقویت داده های پنجره مدیریت واحد زمین با استفاده 
از داده های ماهواره خیام و به منظور دقیق تر شدن و سرعت 
گرفتن خدمات رسانی به مردم، تفاهمنامه ای میان سازمان 
فضایی ایران و سازمان فناوری اطلاعات منعقد شد تا ماهواره 
خیام از این به بعد برای حل مشکلات حقوقی مردم و دستگاه ها 

به کار گرفته شود.
 وی افزود: با توجه به اینکه مسیر ارائه داده های ماهواره خیام با 
امضای تفاهمنامه تسهیل شده است، هم اکنون سازمان فضایی 
ایران و سازمان فناوری اطلاعات در مسیر فراهم سازی مقدمات قانونی 
جهت تحقق اهداف پیش بینی شده و ارائه اولین دسته از تصاویر 
ماهواره خیام برای کمک به حل پرونده های مختلف در حوزه های 

زمین خواری و همچنین رصد تغییرات اراضی هستند.
 سخنگوی سازمان فضایی ایران تصریح کرد: سازمان فضایی بر مبنای 
این تفاهمنامه، قرار است که از این به بعد به صورت مستمر تصاویر 
دقیقی از سطح زمین با استفاده از ماهواره خیام تهیه کند و این تصاویر 

را برای به کارگیری در پنجره مدیریت واحد زمین قرار دهد.
 دلیریان خاطرنشان کرد: هم اکنون ماهواره خیام در مسیر اجرای 
این تفاهمنامه در حال تصویربرداری از نقاط مختلف کشور است 
و این تصاویر در جهت حل مشکلات حقوقی مردم و دستگاه ها در 
حوزه های مختلف تغییرات اراضی، وارد چرخه پنجره مدیریت واحد 

زمین خواهد شد.
وی تأکید کرد: ما در عین حال این آمادگی را داریم که با استفاده از 
داده های فضاپایه، به سایر دستگاه ها در زمینه های مختلفی از جمله 
پایش محیط زیست، منابع آبی، فرسایش خاک، فرونشست زمین 

و... کمک کرده و در راستای رفع مشکلات اقدام کنیم.



افزایش تبادلات تجاری اقتصادی ایران و عراق
ایران در 3 ماهه ابتدای سال جاری، در مقایسه با مدت زمان مشابه سال 

گذشته، افزایش صادرات به کشور عراق را تجربه کرده است به گونه ای که 
ایران در 3 ماه ابتدای سال گذشته، یک میلیارد و هشتصد و سی و چهار 

میلیون دلار صادرات به کشور عراق داشت؛ این در حالی است که در 3 ماه 
اول سال جاری، دو میلیارد و سیصد میلیون دلار صادرات به این کشور انجام 

داده که در مقایسه با سال مشابه رقم قابل ملاحظه و چشمگیری است. 
به دلیل آغاز ایام عید و تعطیلات نوروز، ایران طبق روال در دو ماه ابتدای سال 

صادرات قابل توجهی به عراق نداشت و معمولاً رقم های معامله شده کمتر از 
متوسط سالانه بود، اما خوشبختانه در سال جاری صادرات 3 ماهه ابتدای ایران 

در هر ماه بالای 750 میلیون دلار بوده است که با توجه به پیش بینی های انجام 
خ تعاملات تجاری ایران و عراق به رقم 12 میلیارد دلار، روند  شده تا پایان سال نر

افزایشی به خود خواهد گرفت.

ـــرش بـ

سیاستگذاران ایران و عراق به دنبال 
آن هستند که حجم تجارت دو کشور 
به 20 میلیارد دلار برسد. فعالان 
اقتصادی و  آنهایی که با این کشور 
عربی در رفت و آمد هستند، باور 
دارند که تحقق عدد یاد شده سهل 
است و تنها عزم بخش خصوصی را 
می طلبد و اینکه فعالان اقتصادی 
به این اطمینان و باور برسند که 
عراق در حال توسعه است و تا 
15 سال آینده، این کشور توسعه 
اقتصادی پیدا می کند. از آنجا که 
عراق به دنبال توسعه زیرساخت های 
خود است و برای آبادانی کشورش 
بودجه سنگینی در نظر گرفته است، 
کشورهای متعددی به دنبال حضور 
و سرمایه گذاری در عراق هستند 
بخصوص کشورهای عربستان،  چین 
و امریکا؛ از همین رو ضرورت دارد که 
سیاستگذاران به عراق و فرصت های 
سرمایه گذاری ای که دارد بیشتر توجه 
کنند. در این خصوص با یحیی 
اتاق بازرگانی  آل اسحاق، رئیس 
مشترک ایران و عراق گفت و گویی 

انجام دادیم که در ادامه می آید. 

یکی از موضوعاتی که بین ایران و 	 
عراق با جدیت دنبال می شود و به نظر 

می رسد که تجار و فعالان اقتصادی 
از آن استقبال کنند،  استفاده از پول 

ملی برای مبادلات تجاری است، آیا 
می توان به این سمت رفت و شرایطی 

را  ایجاد کرد که تمام فعالیت های 
اقتصادی با پول ملی دو کشور باشد؟

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
مبحث دلارزدایی را مطرح کرد و در 
گفت و گو و مذاکراتی که با کشورهای 
همسایه، منطقه و سایر کشورها و حتی 
در پیمان های دوجانبه و چندجانبه 
دارد ، بر استفاده از پول ملی در تجارت 
و معامات تأکید می کند و استفاده 
از پول ملی کشورهای طرف معامله 
را مهم و حیاتی می داند. منتهی 
دلارزدایی یک الزامی دارد و آن این 
است که کشورها با پول ملی بتوانند 
نیازهای خود را مرتفع کنند. لذا 

عربستان، چین، اسپانیا، امریکا 
ایران  سرسخت  رقبای  و  ایتالیا 
هستند که برای حضور در بغداد 
خیز برداشتند. البته سایر کشورهای 
اروپایی هم به دنبال آن هستند که 
وارد بازار عراق شوند. همه کشورها 
و سرمایه گذاران می دانند که طی 15 
سال، عراق زمینه کار متعددی دارد و 
می تواند منبع درآمد برای کشورهایی 
باشد که فعالیت برون مرزی دارند. 

آیا مشکلات مالی ایران و عراق 	 
مرتفع شده است؟

بله،  دیگر مشکات مالی وجود ندارد. 
مقداری از منابع بلوکه شده ایران در 
عراق برای نیاز های حجاج تخصیص 
یافته است و بخشی از پول ها نیز 
برای تأمین کالا های اساسی پرداخت 
شد. شنیده ها حاکی بر این است 
که مبلغ پرداختی حدود سه میلیارد 
دلار است. مجوز پرداخت بخشی از 
طلب های ایران توسط عراق، صادر 
شده لذا این اتفاق به طور قطع 
تأثیر مثبتی بر بازار ها خواهد داشت 
چرا که هم نیاز های بانک مرکزی 
مرتفع و هم کالا های اساسی خریداری 
شده است. بخش خصوصی مشکلی 
برای دریافت پول خود ندارد و طلب 
ایران از کشور عراق عمدتاً مربوط به 
نهاد های دولتی و در خصوص گاز و 
برق است. به نظر می رسد که طلب 
ایران از عراق حدود 10 میلیارد دلار 
است که این رقم در ماه های مختلف 
کم و زیاد می شود. همان طور که وزیر 
عراق اعام کرده تمام طلب های 
ایران از عراق یعنی 10 میلیارد دلار به 
بانک تی بی آی داده شده و حتی 
توافق شده تا از این پول در موارد 

غیرتحریمی استفاده شود.

تبادل دینار، در مبادلات تجاری 	 
با عراق چه آثاری را به همراه خواهد 

داشت؟
از آنجا که معامله با پول های ملی 
کشورهای مختلف از اهداف دولت 
سیزدهم است، بر این اساس بیشتر 
کشورهای جهان به دنبال شکستن 
هژمونی امریکا در مبادلات خود 
هستند و استفاده از پول های ملی 
کشورها می تواند به تسریع این 
روند کمک کند. همچنین از آنجا 
که سالانه بیش از 10 میلیارد دلار 
کالا و خدمات بین دو کشور مبادله 
می شود، در صورت اعمال سیستم 
تجارت با پول های ملی دو کشور، 
این موضوع می تواند رونق روابط 
تجارت بین دو کشور را رقم بزند. 
البته با توجه به مشکات موجود 
در تجارت با پول های ملی دو کشور، 
توازن در تجارت در این سیستم 
جدید بسیار اهمیت دارد؛ اگر عراق 
واردات بیشتری از ایران داشته باشد 
و همه بدهی خود را به صورت دینار 
پرداخت کند مشکاتی در زمینه 
مبادلات دیگر ایران به وجود خواهد 
آمد، زیرا باید بتوانیم با دینارهای 
دریافتی نیازهای خود را برطرف 
کنیم. همچنین ورود سه میلیون 
گردشگر مذهبی به عراق و تعداد 
بالای گردشگر سامت از این کشور 
به ایران می تواند در راستای تبادلات 
دینار به جای دلار کمک کننده شود. 
باید بتوانیم با به حداکثر رساندن 
تبادلات با پول های ملی دو کشور 
سلطه دلار را کاهش دهیم، بر این 
اساس پیشنهاد مطرح شده از سوی 
عراق، سیستمی است که ایران نیز 
آن را دنبال می کرد و می تواند به دو 
کشور کمک کند تا فشار امریکا از 
کشورها برداشته شود. در مجموع 
با توجه به اختاف 10 درصدی نرخ 
دینار در بازار آزاد با دینار بانکی، 
این موضوع موجب می شود که 
رقبای ایران در بازار عراق موفق تر 
باشند و باید برای رفع این مشکل 
نیز اقدامات لازم انجام شود. بر این 
اساس با تبادل دینار به  جای دلار 
در مبادلات با عراق، یکی از اهداف 
دولت سیزدهم که خروج از سلطه 
دلار در واردات و صادرات است، به 

ثمر خواهد نشست.

آغاز حذف دلار از مبادلات ایران و عراق
میلیارد دلار بودجه برای سرمایه گذاری 
در فعالیت توسعه ای خود در نظر 
گرفته، یعنی برای سال های 2024 و 
2025 هر سال چنین عددی اختصاص 
یافته است. وضعیت عراق به گونه ای 
است که برای فعال سازی پروژه های 
زیرساختی و عمرانی حداقل باید بین 
70 تا 80 درصد اقام، خدمات فنی 
و مهندسی، نیرو مهندسی،  نیروی 
انسانی  و... مورد نیاز خود را از سایر 

کشورها وارد کند.
طی دو سال آینده منهای فعالیت 
عادی تعریف شده که سالیان متمادی 
است از سوی تجار صورت می گیرد، 
بایستی از فرصت 300 میلیارد دلاری هم 
استفاده کنیم. با توجه به پتانسیلی 
که در کشور وجود دارد، به طور قطع 
می توان حداقل از 10 درصد )30 میلیارد 
دلار(  ظرفیت یادشده استفاده کنیم. 
لذا ضرورت دارد، سرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی با جدیت از فرصت 
پیش آمده بهره ببرند. عراق با نصف 
جمعیت ما دوبرابر ما درآمد نفتی 
دارد و کشور فقیری نیست. از طرفی 
در همه زمینه های زیرساختی امکان 
سرمایه گذاری در این کشور وجود 
دارد و می توان گفت محدودیتی از 
بابت زمینه سرمایه گذاری وجود 
ندارد. از واحد کوچک غذایی گرفته 
تا نیروگاه و صنایع می توان در عراق 
سرمایه گذاری کرد. در افق چندین 
از بهترین  به یکی  ساله، عراق 
کشور ها برای سرمایه گذاری تبدیل 
خواهد شد. اکنون وضعیت امنیت 
در کشور عراق بهتر شده است و این 

کشور با وجود اینکه جمعیتی کمتر 
از ایران دارد، دو برابر ما درآمد نفتی 
دارد لذا کشور عراق کشوری فقیر 
نیست، اما طی 40 سال گذشته با 
عدم سرمایه گذاری در حوزه های 
مختلف مواجه بوده است. بنابراین 
تا 10 الی 15 سال آینده کشور عراق 
بهترین مکان برای سرمایه گذاری 
در منطقه است و این کشور به دلایل 
مختلف برای ما در حوزه تجارت دارای 

مزیت نسبی است.
لازم است که تجار و فعالان اقتصادی 
در ارتباط با عراق عزم و ریسک پذیری 
همچنین  و  شند  با شته  ا د
سیاستگذاران بسترسازی )نقل و 
انتقال پول،  بیمه، حقوقی و...(  کنند 
تا بتوان از فرصت طایی به وجود 
آمده به نحو مطلوب بهره برد. اگر 

از این فرصت چشم پوشی شود، 
به سرعت بازار عراق را از دست 

خواهیم داد. ایران مزیت های 
پرشماری در قیاس با رقبا دارد 

که از جمله آن می توان به 
نزدیکی کشورها، حمل و 
 ، فرهنگی رب  ،  تقا نقل
ارتباطات و... اشاره کرد؛ 

توسعه روابط همت طرفین 
را می خواهد. به نظر می رسد 

در برخی موارد ایجاد کنسرسیوم 
داخلی می تواند تأثیرگذار باشد 

به نحوی که پروژه های بزرگ را 
قالب کنسرسیوم هدایت کرد؛  در 
چنین حالتی ریسک ها کاهش 
پیدا می کند و سرمایه گذاران تمایل 
بیشتری به سرمایه گذاری خواهند 

ح کرد رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطر

فعالان اقتصادی فرصت طایی عراق را  از دست ندهند
استفاده از پول ملی، وابسته به حجم 

مبادلات تجاری طرفین است.
اگر می خواهیم در تجارت با عراق 
کنیم،  استفاده  دینار  و  ریال  از 
ضرورت دارد که بخشی از کالاها را 
از این کشور خریداری کنیم تا تجار 
بتوانند دینارهای حاصله را برای واردات 
کالاهای مورد نیاز کشور، پرداخت 
کنند. در حال حاضر در بخش های 
مختلف می توان از دینار و ریال 
استفاده کرد. اما این امر محدود 
است چرا که حجم صادرات ایران 
به عراق 10 میلیارد دلار و واردات از 
این کشور، بسیار کم است. بعضاً 
دینار برای مسافران و زائران )سالانه 
3 میلیون نفر زائر به عراق سفر 
می کنند( استفاده می شود. بخش 
دیگر از دینار دریافتی را می توان به 
صرافی های ایران و عراق داد. بر این 
اساس در تاش هستیم تا در تجارت 
و همکاری های اقتصادی از پول ملی 

دو کشور استفاده کنیم.
اما یک مشکل در این خصوص 
وجود دارد و آن هم دو نرخی بودن 
دینار است. دولت عراق برای دینار 
رسمی هر 100 دلار را حدود 1300 دینار 
مبادله می کند، منتهی این امر حد و 
حدودی دارد و برای مصارف خاص این 
عدد محاسبه می شود. در صرافی ها 
این عدد حدود 1400 دینار است. اگر 
تجار ایران بخواهند دینار را از طریق 
صرافی ها خریداری کنند، با دینار 
رسمی حداقل 10 درصد فاصله وجود 
دارد،  از همین رو اگر به این موضوع 
دقت نشود، احتمال دارد که تجارت 

دو کشور با مشکاتی روبه رو شود. 

عراق برای دو سال آینده خود 	 
بودجه عمرانی بسیار خوبی در 
نظر گرفته است و قطعاً این امر 

سیگنال هایی را به فعالان اقتصادی 
ایران و تجار مخابره می کند، تحلیل 

شما از بودجه عمرانی عراق چیست؟
به صورت عادی و در شرایط فعلی 
میزان صادرات ایران به عراق 10 
میلیارد دلار است. سال آینده این 
عدد به 11 میلیارد دلار خواهد رسید که 
چه بسا با گسترش فعالیت ها، میزان 
صادرات کشور رشد قابل توجهی 
پیدا کند. عراق به صورت سالانه 153 

عراق به صورت سالانه 
153 میلیارد دلار بودجه 

برای سرمایه گذاری در 
فعالیت توسعه ای خود 

در نظر گرفته، یعنی 
برای سال های 2024 و 

2025 هر سال چنین 
عددی اختصاص یافته 

است. وضعیت عراق به 
گونه ای است که برای 
فعال سازی پروژه های 
زیرساختی و عمرانی 

حداقل باید بین 70 تا 80 
درصد اقام، خدمات 

فنی و مهندسی، نیرو 
مهندسی،  نیروی 
انسانی  و... مورد 

نیاز خود را از سایر 
کشورها وارد کند

 استفاده از پول ملی 
در تجارت و معاملات

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
مبحث دلارزدایی را مطرح کرد و در 

گفت و گو و مذاکراتی که با کشورهای 
همسایه، منطقه و سایر کشورها و حتی در 

پیمان های دوجانبه و چندجانبه دارد ، بر 
استفاده از پول ملی در تجارت و معامات 

تأکید می کند و استفاده از پول ملی 
کشورهای طرف معامله را مهم و حیاتی 

می داند. منتهی دلارزدایی یک الزامی دارد و 
آن این است که کشورها با پول ملی بتوانند 
نیازهای خود را مرتفع کنند. لذا استفاده از 
پول ملی، وابسته به حجم مبادلات تجاری 

طرفین است

عکس:  ایسنا

گفت وگو
داشت. اکنون به تنهایی کار کردن 
در پروژه های زیربنایی و زیرساختی 
عراق سخت است و لذا کنسرسیوم ها 
بین  می تواند به صورت مشترک 
فعالان اقتصادی ایران و عراق و حتی 

کشور سوم تشکیل شود. 

کدام کشورها برای حضور در بازار 	 
عراق با ایران رقابت خواهند کرد؟

فرصتی که در عراق پیش آمده برای 
تمام کشورها حائز اهمیت است 
ولی در حال حاضر کشورهایی نظیر 

گفت وگو 4
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صدور و تمدید بیمه نامه 
شخص ثالث مشروط شد

ــی با  ــ ــ ــوارض آزادراه ــ پرداخت ع
فرایند  ــن  ای ــدن  ش الکترونیکی 
تیرماه   1۷ روز  از  و  شده  آسان تر 
هم تمدید بیمه نامه شخص 
عوارض  پرداخت  به  منوط  ثالث، 

آزادراهی خودرو است.
لایحه  در  ــا،  ــن ــس ای گزارش  ــه  بـ
کل  فرماندهی   ،1402 ــه  ــودج ب
ــی  ــام ــی جمهوری اس ــام ــظ ــت ان
به   بیمه گر،  شرکت های  و  ــران  ای
الکترونیکی  از  حمایت  منظور 
به اخذ  آزادراه های کشور،  کردن 
ناشی  بدهی های  مفاصاحساب 
متقاضیان  از  آزادراهی  عوارض  از 
خدمات  و  ــودرو  خ پاک  تعویض 
بیمه شخص ثالث، موظف شدند.
مدیرکل  بیات سرمدی،  عباس 
پیش  آزادراه ها  از  ــرداری  ــره ب ــه ب
الکترونیکی  موانع  ــاره  درب این  از 
گفته  آزادراه ها  ــه  ــم ه ــدن  ــ ش
دریافت  که  کافی  بود:گلوگاه های 
درصدی   100 صورت  به  را  عوارض 
سمت  از  تنهایی  به  کند  تضمین 
بلکه  ــت،  ــس ــی ن شدنی  پلیس 
کار  پای  درصد   100 باید  هم  بیمه 
ــه خدمات  ــ بیاید و هنگام ارائ
بیمه نامه های  ــدور  ص و  بیمه ای 
بیمه  ــران  ــارب ک از  ثالث،  شخص 
عوارض  پرداخت  مفاصا حساب 
به  بیمه  ــر  اگ و  بگیرد  ــی  ــ آزادراهـ
کمک  ــود،  ش ملحق  جریان  این 
شایانی می کند و سرمایه گذارهای 
ــر بهانه ای  ــگ آزادراهی هم دی
را  ــار  ک ــن  ای که  داشت  نخواهند 

انجام ندهند.
شرکت های  می رسد  نظر  به  حالا 
بیمه ای نیز برای این موضوع جلو 
قائم مقام  که  جایی  تا  آمده اند 
اعام  گذشته  هفته  مرکزی  بیمه 
بیمه نامه  صدور  جدید  شرط  کرد 
اخذ  تیرماه،   1۷ از  ثالث  شخص 
و  آزادراهی  عوارض  مفاصا حساب 

بزرگراهی خواهد بود.
اظهار  بیات سرمدی  راستا  این  در 
تکلیف  ــرای  ــ اج منظور  کرد:به  
راه وشهرسازی  وزارت  قانونی 
 18 تبصره  )ی(  بند  در  مندرج 
قانون بودجه سال 1401 و بند )ک( 
کل   1402 بودجه  قانون   11 تبصره 
شدن  الکترونیکی  بر  مبنی  کشور 
برگزاری  با  آزادراهی،  عوارض  اخذ 
بخش  سوی  از  متعدد  جلسات 
سازکارهای  دولتی،  و  خصوصی 
مناسبی به منظور تسهیل اجرای 

قانون پیگیری شد.
نهادهای  پیگیری  با  وی،  گفته  به 
مرکزی  بیمه  همکاری  و  نظارتی 
مقرر  ــران،  ــ ای اسامی  جمهوری 
تیرماه   1۷ تاریخ  از  ــت  اس ــده  ش
خودروها  ثالث  شخص  بیمه نامه 
عوارض  بدهی  تسویه  صورت  در 
آزادراهی صادر شود. متقاضیان 
سایت  به  مراجعه  با  می توانند 
نرم افزارهای  از  استفاده  آنیرو، 
ــه دفاتر  ــا مراجعه ب پرداخت ی
ــت، نسبت به  ــ پیشخوان دولـ
عوارض  تسویه  و  بدهی  پرداخت 

آزادراهی خود اقدام کنند.
ــا  آزادراه ه از  بهره برداری  مدیرکل 
ترافیک  ــذف  ح به  ــاره  اشـ ضمن 
با  عوارض  اخذ  محل های  در 
اظهار  آن  ــدن  شـ الکترونیکی 
عوارض  از  اعظمی  کرد:بخش 
شرکت های  سوی  از  ــافتی  دری
ترمیم  و  نگهداری  صرف  احداث، 
آن  پرداخت  و  می شود  ــا  آزادراه هـ
به عنوان  کشور  راه های  حفظ  به 
شایانی  کمک  ملی  سرمایه های 

می کند.

خبر

»دستورالعمل  انتشار  با  روزگذشته 
از  ارزی«  مرابحه  اوراق  عرضه  اجرایی 
ارزی  جدید  ابزار  مرکزی،  بانک  سوی 
اقتصاد  هرچند  شد.  رونمایی  بازارساز 
نوبت  درچند  اخیر  دردهه های  ــران  ای
ارزی  مشارکت  اوراق  انتشار  تجربه 
پروژه های  و  طرح ها  مالی  تأمین  برای 
و  فعلی  درشرایط  اما  دارد،  را  اقتصادی 
جدید  سیاست های  اتخاذ  با  همزمان 
گذشته،  سال  انتهای  از  کشور  ارزی 
سودآور  طرح های  ارزی  و  مالی  تأمین 
اقتصادی و صنعتی کانال جدیدی برای 

جذب نقدینگی ارزی بازمی کند.
صدد  در  مرکزی  بانک  اساس،  براین 
منظور  به  بار  نخستین  برای  است 
ــودآور  ــ ــن مالی طرح های سـ ــی ــأم ت
به  را  ارزی  مرابحه  اوراق  اقتصادی 
منظور اجرا یا تکمیل طرح های سودآور 
اقتصادی و صنعتی بخش خصوصی در 
ارز  مبادله  مرکز  طریق  از  کشور  داخل 
و طای ایران عرضه کند. بانک مرکزی 
سرمایه  تشکیل  تقویت  راستای  در 
ثابت و تأمین منابع ارزی برای تکمیل 
»دستورالعمل  ملی،  ارزآور  پروژه های 
اجرایی عرضه اوراق مرابحه ارزی« را در 
بخشنامه ای به شبکه بانکی اباغ کرد.

اوراق  دستورالعمل،  ــن  ای اساس  بر 
است  ارزی  بهادار  اوراق  ارزی،  مرابحه 
که نشان دهنده مالکیت مشاع دارنده 
آن در دارایی مالی یا دینی است که بر 

سررسید  و  سود  نرخ  تعدیل  همچنین 
اوراق  سود  نرخ  تعیین  و  یورویی  اوراق 
یورو،  از  غیر  به  جهان روا  ارزهای  سایر 
حسب شرایط روز، توسط کمیسیون ارز 

بانک مرکزی انجام می شود.
عاوه براین، تأمین منابع مالی موردنیاز 
بازپرداخت سود اوراق در مواعد  جهت 
یا  بانی  ارزی  درآمدهای  محل  از  مقرر، 
سهامداران بانی مجاز است. در صورت 
مشمول  صادراتی  منابع  از  استفاده 
تعهد صادراتی، مهلت رفع تعهد مربوطه 
پایان تکمیل پروژه تأمین مالی شده  تا 
خواهد  تمدید  قابل  اوراق،  این  توسط 
بود. بازخرید اوراق مرابحه ارزی موضوع 
این دستورالعمل قبل از سررسید بدون 
ارز  کمیسیون  از  ــوردی  م تأییدیه  اخذ 
بانک مرکزی مجاز نیست. بانی به  طور 
موافقت  با  غیرمستقیم  یا  مستقیم 
و در سقف  بانک مرکزی  ارز  کمیسیون 
به  مجاز  درصد(   20 )حداکثر  محدود 
ارزی عرضه شده  اوراق مرابحه  بازخرید 

خود است.
بانی موظف است نسبت به واریز مبالغ 
اصل و سود اوراق حداقل تا 10 روز قبل 
ناشر  حساب  به  مقرر  سررسیدهای  از 
ایفای  ــدم  ع صورت  در  نماید.  اقدام 
از تعهدات مالی بانی در  تمام یا بخشی 
در  است  موظف  ضامن  مقرر،  مواعد 
پرداخت  به  نسبت  مقرر  سررسیدهای 

تعهدات ایفانشده بانی اقدام نماید.
 

شرایط دارایی
دارایی مبنای عرضه اوراق مرابحه ارزی، 
به  ــادوام  بـ غیرمنقول  یا  منقول  ــال  م
تشخیص کارشناسان رسمی دادگستری 
کارشناسان  وکا،  مرکز  کارشناسان  یا 
قضائیه  قوه  خانواده  مشاوران  و  رسمی 
یا  محدودیت  هرگونه  فاقد  که  ــوده  ب
جهت  قضایی  یا  قراردادی  قانونی،  منع 
همچنین  باشد.  بامعارض  و  انتقال 
بانی  عملیات  در  دارایی  از  استفاده 
جریانات  افزوده،  ارزش  ایجاد  به  منجر 
خروج  از  یا  و  شده  ارزی  و  ریالی  نقدی 
بانی  ــی  ــال م عملیات  از  نقد  ــوه  ــ وج

جلوگیری کند.
 

ناشر وکیل خریداران می شود
با عرضه اوراق مرابحه ارزی، رابطه وکیل 
اوراق  خریداران  و  ناشر  میان  موکل  و 
مرابحه برقرار می شود. ناشر به وکالت از 
خریداران ملزم به مصرف وجوه حاصل 
جهت  ارزی  مرابحه  اوراق  فروش  از 
تملیک  است.  اوراق  عرضه  موضوع 
اوراق مرابحه ارزی به منزله قبول وکالت 
مرابحه  اوراق  سررسید  تا  ناشر  باعزل 

ارزی است.
اوراق  عرضه  از  ناشی  ــوه  وجـ تبدیل 
ناشر  توسط  ایران  ریال  به  ارزی  مرابحه 
ناشر مکلف است  بانی ممنوع است.  و 
در مقاطع 6 ماهه از تاریخ عرضه اوراق 
گزارش  ــه  ارائ به  نسبت  ارزی،  مرابحه 
به  که  بانی  تعیین شده  پروژه  پیشرفت 
تأیید امین رسیده است، به مرکز مبادله 

ارز و طای ایران اقدام کند.

گزارش

با عرضه اوراق مرابحه 
ارزی، رابطه وکیل و موکل 

میان ناشر و خریداران 
اوراق مرابحه برقرار 

می شود. ناشر به وکالت از 
خریداران ملزم به مصرف 

وجوه حاصل از فروش 
اوراق مرابحه ارزی جهت 

موضوع عرضه اوراق است. 
تملیک اوراق مرابحه ارزی 

به منزله قبول وکالت 
باعزل ناشر تا سررسید 
اوراق مرابحه ارزی است

حاقل خرید یک میلیون یورو
براساس این دستورالعمل عرضه اوراق 
مرابحه ارزی، صرفاً توسط ناشر با مجوز 
مجاز  مرکزی  بانک  ارز  کمیسیون 
به  اوراق  این  انتشار  همچنین  است. 
منظور تأمین مالی یا سرمایه در گردش 
پروژه تعیین شده بانی صورت می پذیرد 
آن  از  حاصل  منابع  مصرف  محل  و 
بود.  خواهد  بانی  شده  تعیین  ــروژه  پ
مبلغ  سقف  بخشنامه،  جزئیات  طبق 
عرضه اوراق مرابحه ارزی برای هر طرح 
سقف  این  اما  است  یورو  میلیون   200
کمیسیون  مجوز  اخذ  و  صاحدید  با 
ارز قابل افزایش به مبالغ بالاتر است. 
یورو   1000 اوراق  برگه  هر  اسمی  مبلغ 
توسط  اوراق  خرید  مقدار  حداقل  و 
خریداران 1000 برگه معادل یک میلیون 

یورو است.
شامل  ارزی  مرابحه  اوراق  ــداران  خری
یا  داخلی  حقوقی  یا  حقیقی  اشخاص 
هیچ  ترتیب  بدین  و  می شود  خارجی 
نشده  اعمال  زمینه  دراین  محدودیتی 
مقدار  حداقل  به  توجه  با  اما  است. 
ــت،  اس یورو  میلیون  ــک  ی ــه  ک خرید 

اوراق  این  خریداران خرد مشمول 
نمی شوند.

 
 

معاملات ثانویه با اخذ مجوز
برپایه این دستورالعمل معامات ثانویه 
مجوز  اخذ  به  منوط  ارزی  مرابحه  اوراق 
از کمیسیون ارز بانک مرکزی به منظور 
از  و  مربوطه  سازکار  و  شرایط  تعیین 
ایران  طای  و  ارز  مبادله  مرکز  طریق 
محل  از  اوراق  خرید  حال  این  با  است. 
ارزی  تعهد  ــع  رف مشمول  ارزی  منابع 

صادراتی ممنوع است.
 

خ سود و ارز امکان تغییر نر
سررسید  مرکزی،  بانک  اعام  برمبنای 
و  سال   4 حداکثر  و  یک  حداقل  اوراق 
یکساله  یورویی  اوراق  برای  سالانه  سود 
حداکثر 5 درصد، اوراق دوساله حداکثر 
حداکثر  ساله  سه  اوراق  درصد،   5.25
حداکثر  چهارساله  اوراق  و  5.5درصد 
پرداخت  می شود.  تعیین  ــد  درص  5.5
خواهد  صورت  یکساله  مواعد  در  سود 

پذیرفت.

رونمایی از اوراق مرابحه ارزی
امکان تأمین مالی 200 میلیون یورویی برای پروژه های بخش 

خصوصی با اوراق برای نخستین بار  فراهم شد
و  شده  حاصل  مرابحه  قرارداد  اساس 
دین  آن  طلبکار  و  مالک  اوراق،  دارنده 
توسط  صرفاً  اوراق،  این  عرضه  و  است 
بانک  ارز  کمیسیون  مجوز  با  ناشر 

مرکزی مجاز است.
اوراق  عرضه  مبلغ  سقف  همچنین 
مرابحه ارزی برای هر طرح 200 میلیون 
صاحدید  با  سقف  این  که  است  یورو 
قابل  ارز  کمیسیون  مجوز  اخذ  و 
گفتنی  است.  بالاتر  مبالغ  به  افزایش 
ارزی  منابع  محل  از  اوراق  خرید  است 
ــی  ــادرات ص ارزی  تعهد  رفع  مشمول 
حداقل  اوراق  سررسید  و  بوده  ممنوع 
سالانه  سود  و  سال   4 حداکثر  و  یک 
 5 حداکثر  یکساله  یورویی  اوراق  برای 
 5.25 حداکثر  دوساله  اوراق  ــد،  درص
چهارساله  و  ساله  سه  اوراق  درصد، 
و  شده  تعیین  ــد  درصـ  5.5 حداکثر 
پرداخت سود در مواعد یکساله صورت 

خواهد پذیرفت.
 

پروژه ها در صف انتظار
براساس اعام بانک مرکزی هم اکنون 
برای  اوراق  ــن  ای انتشار  ــت  ــواس درخ
تأمین مالی چندین پروژه انجام شده و 
مراحل مربوطه در دست اقدام است. 
این موضوع نشان می دهد که استقبال 
مالی  تأمین  و  اوراق  این  انتشار  برای 
اقتصادی  فعالان  درمیان  طریق  این  از 
که  داشت  انتظار  می توان  و  بالاست 
و  اقتصادی  پروژه های  از  زیادی  تعداد 
بهره مند  اوراق  این  مزایای  از  صنعتی 

شوند.

مرکز مبادله ارز و طلا مرکز اصلی اوراق
مرکز مبادله ارز و طلا به عنوان مرکز مرتبط با امور اوراق ارزی تعیین می شود و وظیفه دریافت و ارسال مکاتبات با ارکان اوراق و تهیه 

و جمع بندی گزارش های مرتبط و ارائه به کمیته اوراق ارزی و کمیسیون ارز بانک مرکزی را به عهده دارد.
ضوابط اجرایی چگونگی بازپرداخت اصل و پرداخت مبالغ سود اوراق در سررسید و مواعد پرداخت، شرایط اخذ تضامین و سایر 

موارد مرتبط، در کمیته ای با عنوان »کمیته اوراق ارزی« تحت نظر کمیسیون ارز متشکل از ادارات تأمین مالی خارجی، پایش بازار 
ارز، تدوین مقررات ارزی و خزانه داری ارزی و همچنین حوزه های اقتصادی، نظارتی، حقوقی و اعتباری بانک مرکزی و به مدیریت 

اداره تأمین مالی خارجی تهیه و جهت تصویب به کمیسیون ارز ارسال می شود.

ـــرش بـ

تقاضای  افزایش  و  مرکزی  بانک  توسط  نقدینگی  تزریق  کاهش 
بانک ها در عملیات بازار باز، موجب افزایش نرخ بهره بین بانکی شد. 
به گزارش فارس، نرخ بهره بین بانکی پس از دو هفته کاهش به میزان 
3 صدم درصد در پایان هفته منتهی به 14 تیرماه رشد کرد و به 23.44 
درصد رسید. نرخ بهره بین بانکی در هفته های گذشته و رسیدن 
به رکورد 23.۷6 درصد در 2۷ اردیبهشت ماه با کاهش روبه رو شده 
است. کاهش تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز در کنار پذیرش 
همه درخواست های آنها توسط بانک مرکزی، در هفته های گذشته 
موجب کاهش نرخ بهره بین بانکی شده بود. با این حال این هفته با 
وجود پذیرش همه تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز و نیز خالص 
تزریق 2.4 هزار میلیارد تومانی، به نظر می رسد رشد 4 هزار میلیارد 
تومانی تقاضا نسبت به هفته گذشته و رسیدن آن به بیش از 131 
همت، موجب افزایش اندک نرخ بهره بین بانکی به 23.44 درصد 
شده باشد. نکته جالب توجه در این هفته این بود که هیچ گونه 
تقاضا و سررسیدی در قالب اعتبارگیری قاعده مند در سقف کریدور 
کاهش  از  ناشی  می تواند  که  نداشت  وجود  درصد(   24( بهره  نرخ 
فشار تقاضای بانک ها برای نقدینگی باشد. نرخ بهره بین بانکی در 
اواخر اردیبهشت ماه در حال نزدیک شدن به محدوده های سقف 
کریدور نرخ بهره بود، با این حال اتخاذ سیاست های پولی انبساطی 

توسط بانک مرکزی و نیز کاهش تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز، 
موجب شد  این نرخ روند کاهشی به خود بگیرد. پس از چند ماه 
تقاضای بیش از 150 همت )هزار میلیارد تومانی( بانک ها در عملیات 
باز، گزارش عملیات سیاست پولی هفته گذشته نشان داد  بازار 
تقاضای بانک ها برای نقدینگی به کمتر از 130 همت رسیده که البته 
تمام این تقاضاها نیز پذیرفته شده است. برخاف جمع آوری بیش از 
16 همت منابع در عملیات بازار باز و نیز جذب 3.5 همت منابع در 
قالب اعتبارگیری قاعده مند توسط بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی 
نسبت به هفته پایانی خردادماه در هفته اول تیرماه 0.0۷ واحد درصد 
کمتر شد و به 23.41 درصد رسید که نشان از کاهش فشار تقاضا در 

بازار بین بانکی دارد.

عنوان  میلیون  نیم  از  بیش  تاکنون   1401 سال  ابتدای  از 
الکترونیکی  صورت  به  مجوزها  ملی  درگاه  طریق  از  مجوز 

صادر شده است.
ابتدای  از  اقتصادی و دارایی،  امور  بر اساس اعام وزارت 
سال 1401 تا 1۷ تیرماه امسال تعداد 502 هزار عنوان مجوز 
صادر  الکترونیکی  صورت  به  مجوزها  ملی  درگاه  طریق  از 
نیز  مجوز  درخواست  میلیون  یک  از  بیش  است.  شده 
در این بازه زمانی در درگاه ملی مجوزها ثبت شده است. 
دست  در  مجوز  درخواست  هزار   1۷3 تعداد  همچنین 

بررسی است.
تحت  اینترنتی  بستری  کسب وکار،  مجوزهای  ملی  درگاه 
محیط  بهبود  و  مقررات زدایی  »هیأت  دبیرخانه  مدیریت 
و  زمان  مدارک،  شرایط،  شفاف سازی  است؛  کسب وکار« 
معرفی  کسب وکارها،  همه  مجوز  صدور  برای  لازم  هزینه 
مرجع اصلی صادرکننده مجوز هر کسب وکار، سهل کردن 
مجوز  صدور  برای  لازم  هزینه  و  زمان  مدارک،  شرایط، 
مجوز،  دریافت  متقاضیان  از  ثبت نام  کسب وکارها،  همه 

صادرکننده  تخصصی  درگاه  به  وی  هدایت  و  راهنمایی 
نظر  مورد  مجوز  دریافت  پیگیری  و  پشتیبانی  مجوز، 
متقاضی در زمان اعام شده و پیگیری قضایی در صورت 
این  کارکردهای  از  موجه،  دلیل  بدون  مجوز  صدور  عدم 

درگاه است.
سیاست های  اجرای  قانون   ۷ ماده  اساس  بر  درگاه  این 
اصاحات  و   138۷ مصوب  اساسی  قانون   44 اصل 
راه اندازی شده است و مرجع رسمی  بعدی آن طراحی و 

مجوزهای کسب وکار کشور محسوب می شود.

خ بهره بین بانکی  صدور بیش از نیم میلیون مجوزرشد اندک نر
از درگاه ملی مجوزهای کشور بانک

کسب و کار

عکس: علی محمدی / ایران
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جمع آوری کارت های 
اضطراری سوخت 
امکان پذیر نیست

مدیرعامل شرکت ملی پخش 
ن  ا یر ا نفتی  ی  ه ها رد و آ فر
با تأکید بر اینکه جمع آوری 
کارت های اضطراری سوخت 
امکان پذیر نیست، گفت:اجرای 
طرح جایگزینی کارت بانکی با 
کارت سوخت در فاز مطالعه 
و توسعه بوده و هنوز اتفاق 
ز  ا م  ا هیچ کد ر  د صی  خا
جایگاه ها حادث نشده است. 
علی اکبر نژادعلی با اشاره به 
اجرای طرح جایگزینی کارت 
بانکی با کارت سوخت، اظهار 
کرد:در حوزه های نرم افزاری 
و استفاده از تکنولوژی فناوری 
نیاز به توسعه و گسترش است 
توسعه  وه های  گر نتیجه  در 
نرم افزار و توسعه فرایندی باید 
راهکارهای ویژه و مناسبی را 
به عنوان راهکارهای توسعه ای 
تدارک ببینند تا بتوانند فرایند 
کاری خود را گسترش دهند. 
ح جایگزینی  در موضوع طر
کارت بانکی با کارت سوخت 
نیز این موضوع مطرح است. 
به گفته وی، با توجه به اینکه 
تراشه های کارت های سوخت، 
وارداتی هستند و ارزبری برای 
کشور دارد، به دنبال روش های 
جایگزین که ارزبری ندارد و 
برای کشور نیست  هزینه زا 
هستیم و هیچ مورد خاص 
دیگری وجود ندارد. اجرای این 
طرح در فاز مطالعه و توسعه 
بوده و هنوز اتفاق خاصی در 
هیچ کدام از جایگاه ها حادث 

است. نشده 

تولید روزانه نفت ایران 
در خلیج فارس ۱۰ هزار 

بشکه  افزایش می یابد
مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره ایران گفت: با نصب عرشه 
A21 میدان  A20 و  سکوهای 
ابوذر در نیمه دوم امسال تولید 
نفت این شرکت حدود 10 هزار 
بشکه در روز افزایش خواهد 

. فت یا
علیرضا مهدی زاده در بازدید از 
کارگاه ساخت عرشه سکوهای 
در  ابوذر  میدان   A21 و   A20
خرمشهر گفت: روند ساخت 
این سکوها هم اکنون نزدیک 
به 85 درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد و بر اساس برنامه ریزی های 
انجام شده در نیمه دوم امسال 
در محل مورد نظر نصب خواهد 

. شد
وی با بیان اینکه وزن هریک از 
این سکوها حدود هزار و 200 
تن است، افزود: زیرسازه این 
سکوها پیش تر در محل مورد 
نظر نصب شده و حفاری هشت 
حلقه چاه در محل سکو تا ۹0 
درصد پیشرفت داشته است، 
همچنین چهار خط لوله دریایی 
8 و 12 اینچ در مجموع به طول 
18 کیلومتر پیشرفت ۹0 درصدی 
دارد، عملیات کابل اندازی سه 
رشته کامپوزیت و فیبر به طول 
حدود 14 کیلومتر انجام شده 
و اتصال های پایانی اسپول به 
سکوها در حال تکمیل است.

اخبار

وزارت نیرو تلاش شبانه روزی برای 
به حداقل رساندن آثار منفی ناترازی 

برق در کشور دارد.
در  درکشور  برق  ناترازی  میزان 
محدوده 10 هزار مگاوات بوده که 
را می توان وارث  دولت سیزدهم 
ناترازی های گسترده دولت قبل در 
زمینه انرژی دانست. دولت سیزدهم 
درحالی شروع به کار کرد که با 
ناترازی بالغ بر 20 هزار مگاواتی در 
بخش برق مواجه بود. برای بررسی 
عمق این فاجعه بد نیست نگاهی به 
میزان فعالیت توسعه ای دولت قبل 
در زمینه احداث نیروگاه ها بیندازیم و 
اینکه چرا ناترازی برق به چالش اول 

صنعت برق کشور بدل شد.
مجموع نیروگاه های احداث شده 
در دولت های یازدهم و دوازدهم 1۶ 
هزار و 1۶ مگاوات بوده که 12 هزار و 
۹4۶ مگاوات آن، نیروگاه حرارتی بوده 
است. به عبارتی، درطول هشت 
سال، سالیانه به طور متوسط 1۶18 
مگاوات نیروگاه حرارتی احداث شد.

پیشتر رضا اردکانیان، وزیر نیرو در 
دولت قبل باتأکید براینکه ضعف های 
زیادی وجود دارد، گفته بود که 
ساخت نیروگاه برای جوابگویی به 200 
ساعت مصرف توجیه اقتصادی ندارد 
وافزوده: اینکه صرفاً نیروگاه بسازیم 
تا جوابگوی 200 ساعت مصرف برق 
باشیم توجیه اقتصادی و اجتماعی 

ندارد و مسیر پایداری نیست!
از همین اظهار نظر وزیر نیرو در 
دولت قبل بخوبی می توان برداشت 
کرد که تا چه میزان باور به ساخت 
نیروگاه در دولت قبل ضعیف بوده و 
همین ضعف بزرگ درساخت نیروگاه، 
اکنون دامن صنایع ومشترکان برق را 

است. گرفته 
در شرایطی که برنامه ششم توسعه 
ساخت سالانه 5000 مگاوات نیروگاه 
را به وزارت نیرو تکلیف کرده بود اما 
وزارتخانه تحت امر رضا اردکانیان، 
تنها به نیمی از تعهد این سند 

بالادستی عمل کرد.
به عبارتی، در طول سال های اجرای 
این برنامه ظرفیت نصب شده اسمی 
تولید برق کشور 85 هزار و 334 

مگاوات را لمس کرد.
هرچند که ازآغاز فعالیت دولت 
سیزدهم تاکنون درمجموع ۶ هزار 
توان تولیدی  به  8۶4 مگاوات  و 
نیروگاه های حرارتی کشور اضافه 
شده است. چیزی بیش از 4 برابر 
افزایش سالانه احداث  متوسط 
نیروگاه های حرارتی در دولت های 
یازدهم و دوازدهم؛ مابقی نیز مربوط 
به دیگر منابع تولید برق درکشور 

است. بوده 
افزایش ظرفیت نیروگاهی را می توان 
برنامه های  ازراهبردی ترین  یکی 
زیربنایی دولت به شمار آورد.زیرا 
امروزه برق، نه   تنها به  خودی  خود 
یک کارآمدی مهم در زندگی روزمره 
مردم محسوب می شود، بلکه به طور 
غیرمستقیم نیز تمامی فعالیت های 
اقتصادی و اجتماعی به برقراری 

جریان برق وابسته است.

دولت سیزدهم درحالی شروع به 
کار کرد که با ناترازی بالغ بر 20 هزار 
مگاواتی در بخش برق مواجه بود.

به  عبارتی میزان نیاز مصرف برق 
در پیک تابستان نسبت به ظرفیت 
عملی تولید برق کشور 20 هزار 

مگاوات بیشتر بود.
درچنین شرایطی در کنار تلاش برای 
مدیریت مصرف و تأمین برق با 
موجود،  ظرفیت های  از  استفاده 
برنامه افزایش ظرفیت نیروگاهی 
نیمه تمام  وژه های  پر تکمیل  با 
و همچنین  از گذشته  باقی مانده 
تعریف و کلنگ زنی پروژه های جدید 
نیز در دستور کار قرار گرفت تا 
هرساله با افزایش تقاضای مصرف 
برق، ظرفیت تولید برق کشور نیز 
که در 10 سال گذشته با کم توجهی 
در این بخش، با نرخ رشد کمتری 
توسعه یافته بود، با رشد قابل 

توجهی افزایش یابد.
 ، ئیسی ر هیم  ا بر ا سید یت الله  آ
ریاست جمهوری در زمان ارائه برنامه 
مجلس  صحن  در  توسعه  هفتم 
شورای اسلامی در خصوص افزایش 
ظرفیت نیروگاهی در دولت سیزدهم 
گفته که دولت مردمی از ابتدای آغاز 
به کار با ناترازی های گسترده مواجه 
بود که حدود 2 سال گذشته همه 
تلاش خود را برای رفع این ناترازی ها 
به کار گرفته و موفق شده بخش هایی 
ازآنها را رفع کند و به عنوان مثال 
7 هزار مگاوات از 22 هزار مگاوات 

ناترازی برق، جبران شده است.
از مجموع 7 هزار مگاوات ظرفیت 
برق  اضافه شده در بخش تولید 
کشور، گویا ۶ هزار و 315 مگاوات 

در بخش نیروگاه های حرارتی بوده 
. ست ا

بررسی آمار رسمی شرکت توانیر، 
سازمان ساتبا، شرکت مدیریت شبکه 
برق و شرکت مدیریت منابع آب 
ایران در خصوص افزایش ظرفیت 
تولید برق در بخش های دیگر نیز 
نشان می دهد که حدود 700 مگاوات 
باقی مانده مربوط به افزایش ظرفیت 
تولید برق در بخش های برقابی، 
تولید پراکنده، واحدهای خودتأمین 
و نیروگاه های تجدیدپذیر بوده است.
همچنین حدود 254 مگاوات نیروگاه 
خودتأمین نیز در مدار بهره برداری 
برنامه ریزی های  طبق  که  است 
صورت  گرفته از سوی بخش برق 
وزارت نیرو، ۶۶4 مگاوات نیروگاه 
حرارتی شامل واحد اول بخش گاز 
نیروگاه سبزوار، واحد سوم بخش 
بخار نیروگاه سبلان، واحد بخار 
نیروگاه بوتیا و واحد دوم بخش گاز 
نیروگاه راشد تربت حیدریه هم تا 
پایان تابستان سال جاری به شبکه 

برق کشور سنکرون خواهد شد.
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با بیان 
اینکه هفته جاری بیشترین میزان 
مصرف برق کشور به ثبت خواهد 
رسید، گفته که با تلاش صنعت 
نیروگاهی کشور درصددیم در دوره 
اوج بار مصرف برق تابستان امسال 
حداکثر ظرفیت نیروگاه های کشور را 

به کار بگیریم.
محرابیان ادامه داد: بخش عمده ای از 
تولید برق کشور برعهده نیروگاه های 
حرارتی است که لازم است در هفته 
جاری شرکت برق حرارتی با یک 
برنامه ریزی منسجم و با استفاده 

 رضا اردکانیان، وزیر نیرو در دولت قبل گفته بود که ساخت نیروگاه برای 
جوابگویی به ۲۰۰ ساعت مصرف توجیه اقتصادی ندارد

نیروگاه های  ظرفیت  از  حداکثری 
خصوصی و دولتی، بتواند همانند 
سال گذشته انرژی مورد نیاز روزهای 
اوج مصرف برق کشور بویژه در هفته 
جاری را به شکل مناسبی تأمین کرده 
و در اختیار مشترکان سراسر کشور 

قرار دهد.
به گفته وی، اکنون بیش از یک سوم 
روزهای گرم سال را سپری کرده ایم و 
با تلاش فعالان صنعت برق کشورمان 
بویژه در بخش نیروگاهی، رضایت 
خوب و قابل توجهی در بخش های 
مختلف کشور در زمینه مصرف انرژی 

وجود دارد.
واقعیت این است که ظرفیت تولید 
برق کشور در دولت سیزدهم به ۹1 

هزار و 112 مگاوات رسیده است.
 از این مقدار، حدود 82 درصد معادل 
74 هزار مگاوات را نیروگاه های حرارتی 
تشکیل می دهند. 12درصد توسط 
نیروگاه های برقابی و بقیه توسط 
و  اتمی  تجدیدپذیر،  وگاه های  نیر

مقیاس کوچک تأمین می شود.
ناگفته نماند که در کنار عدم ساخت 
نیروگاه در دولت قبل، در شرایط 
فعلی، یکی از مشکلات بزرگ ایران 
در حوزه مصرف برق، بالا بودن شدت 
مصرف انرژی است که در حال حاضر 
4 برابر متوسط کشور های توسعه 
یافته و 2 برابر متوسط جهانی است.
درصورت اجرای طرح های بهینه سازی 
مصرف می توان شدت مصرف انرژی 
ایران را نیز تا یک چهارم کاهش 

 . هیم د
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق گفته است که شبکه 
سراسری برق در پایداری کامل قرار 
دارد، اما تحت فشار است و مدیریت 
مصرف برق توسط مردم در ساعات 
11 الی 17 می تواند، پایداری شبکه را 
تضمین کند و پیش بینی کرده که 
امروز رکورد جدید در صنعت برق به 
ثبت برسد و پیش بینی ما رسیدن به 
مصرف 70 هزار و 500 مگاوات است.
واقعیت این است که با وجود ناترازی 
به ارث رسیده به دولت سیزدهم اما 
از ابتدای اجرای طرح مدیریت مصرف 
برق صنایع، رشد 17.5 درصدی تأمین 
انرژی بخش صنعت کشور به بار 
نشسته که در نوع خود یک رکورد 
به حساب می آید. تعداد واحد های 
صنعتی در کشور، در شرایط فعلی 
چیزی حدود ۶30 هزار واحد برآورد 
این تعداد، دست کم  از  می شود. 
580 هزار واحد صنعتی تابستان 
سال جاری را بدون محدودیت به 
فعالیت تولیدی خود ادامه خواهند 

داد.
در یک نگاه کلی، وزارت نیرو در تلاش 
بوده که کاستی ها و خرابی های به جا 
مانده از دولت قبل در زمینه برق و 
آب را به نحو مطلوبی ترمیم و جبران 
سازد؛ تلاشی که باعث شد تا تابستان 
سال گذشته بدون هرگونه خاموشی 
به پایان برسد. هر چند که در دولت 
قبل، خاموشی ها به یک روال عادی 
و طبیعی برای مشترکان برق تبدیل 

بود. شده 
باجمع بندی این موارد، می توان به 
یک نتیجه قطعی رسید وآن اینکه 
وزارت نیرو در دولت قبل یک پای 
ثابت ناترازی و کمبود شدید برق و 

معمار شرایط امروز است.
رضا اردکانیان، وزیر نیروی دولت 
قبل در این سال ها بیشتر به درآوردن 
کتابچه عملکرد سرگرم بود تا حضور 

در وسط میدان.

دولت سیزدهم درحالی 
شروع به کار کرد که با 
ناترازی بالغ بر 20 هزار 

مگاواتی در بخش برق 
مواجه بود. مجموع 

نیروگاه های احداث شده 
در دولت های یازدهم 

و دوازدهم 1۶ هزار و 1۶ 
مگاوات بوده که 12 هزار و 

۹4۶ مگاوات آن، نیروگاه 
حرارتی بوده است. به 
عبارتی، درطول هشت 

سال، سالیانه به طور 
متوسط 1۶18 مگاوات 

نیروگاه حرارتی احداث شد

عکس:  ایرنا

کمبود شدید برق؛ دستاورد 
معماری ناتراز در دولت قبل

آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد تولید 
روزانه نفت ایران در پنجمین ماه سال 
جاری میلادی 80 هزار بشکه افزایش 
یافته و به 2 میلیون و 870 هزار بشکه 
رسیده است. به گزارش ایرنا، آژانس 
بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود از بازار نفت جهان، کل تولید 
نفت اوپک در پنجمین ماه سال میلادی 
جاری را 28 میلیون و 500 هزار بشکه در 
روز اعلام کرده که این رقم نسبت به ماه 
قبل از آن 380 هزار بشکه در روز کاهش 

داشته است.

مجموع تولید نفت 13 عضو اوپک در ماه 
آوریل 2023 بالغ بر 28 میلیون و 880 

هزار بشکه در روز اعلام شده بود.
بر اساس این گزارش، ایران بیشترین 
میزان افزایش تولید نفت را در میان 
اعضای اوپک در این ماه تجربه کرده 
است. تولید نفت آنگولا در این ماه 50 
هزار بشکه در روز، گابن 10 هزار بشکه در 
روز، نیجریه 20 هزار بشکه در روز، لیبی 
20 هزار بشکه در روز و ونزوئلا 20 هزار 
بشکه در روز افزایش داشته است. سایر 
اعضا یا با کاهش تولید مواجه شده اند یا 

تولیدشان تغییری نداشته است.
تولید روزانه نفت خام ایران در مه 2023 
نسبت به ماه قبل از آن 80 هزار بشکه 
افزایش یافته و به 2 میلیون و 870 هزار 
بشکه درروز رسیده است. ایران در ماه 
آوریل 2 میلیون و 7۹0 هزار بشکه در روز 
نفت تولید کرده بود. در ماه پیش نیز 
تولید نفت ایران بیش از ۶0 هزار بشکه 
افزایش یافته بود. ایران طی ماه های 
اخیر با افزایش متوالی تولید نفت خود 
توانسته است با کنار زدن کویت جایگاه 
چهارمی خود در اوپک از نظر میزان تولید 

نفت را تثبیت کند. کویت در ماه مه 2 
میلیون و 570 هزار بشکه در روز نفت 
تولید کرده است و پس از ایران به عنوان 
پنجمین تولیدکننده بزرگ اوپک شناخته 
شده است. عربستان با تولید ۹ میلیون 
و ۹80 هزار بشکه در روز نفت بزرگترین 
تولیدکننده اوپک در ماه می بوده و عراق 
با 4 میلیون و ۹0 هزار بشکه در روز در رتبه 
دوم و امارات با 3 میلیون و 200 هزار بشکه 
در روز در رتبه سوم قرار گرفته اند. تولید 
نفت عربستان در ماه مه 500 هزار بشکه 

در روز کاهش داشته است.

افزایش 8۰ هزار بشکه ای تولید 
روزانه نفت ایران و تثبیت جایگاه 

چهارمی در اوپک

عکس:  شانا

گزارش 

مجید میرزاحیدری
خبرنگار



 
 

تمرکز بر ترانزیت یکی از محورهای 
اصلی برنامه هفتم توسعه در بخش 
حمل و نقل است. میان گسترش 
حمل و نقل و دستیابی به نرخ رشد 
اقتصادی در کشورهای توسعه یافته 
و در حال توسعه، رابطه مستقیمی 
وجود دارد و فعالیت های حمل و نقل از 
جمله فعالیت های اساسی و زیربنایی 
برای رشد و تحول اقتصادی محسوب 
از راهبرد  می شوند. بخش مهمی 
گسترش دیپلماسی اقتصادی که دولت 
در پیش گرفته بر پایه مراودات تجاری، 
حمل و نقلی و ترانزیتی منطقه ای بنا 
شده است. عضویت در پیمان ها و 
اتحادیه های مهمی مانند شانگهای، 
بریکس، اوراسیا، اکو... و افزایش 
مبادلات اقتصادی و تجاری، توسعه 
زیرساخت ها و ناوگان حمل و نقل را 

اجتناب ناپذیر کرده است.
بررسی لایحه برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه کشور نشان می دهد، موضوعات 
مرتبط با بخش حمل و نقل مورد توجه 
دولت قرار گرفته است. ساماندهی 
طرح های نیمه تمام عمرانی و رشد 
ترانزیت از احکام اصلی بخش حمل 
و نقل در این برنامه است. اولویت به 
طرح های راهبردی در بخش حمل 
و نقل مانند ترانزیت و تعیین تکلیف 
انبوهی از طرح های نیمه تمام از مسائل 
اصلی بخش حمل و نقل است که 
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، رویکرد احکام پیشنهادی 

دولت در این خصوص، »خوب« ارزیابی 
شده است.

تشکیل ستاد ترانزیت
بر اساس لایحه برنامه هفتم توسعه، 
به منظور مدیریت یکپارچه ترانزیت 
و تسهیل همکاری  های منطقه ای و 
بین المللی، ستاد ترانزیت به ریاست 
وزیر راه و شهرسازی و با حضور وزرای 
امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن 
و تجارت، کشور، نفت و امور خارجه و 
سازمان برنامه و بودجه کشور تشکیل 
شده و وزیر راه و شهرسازی به عنوان 
مسئول مدیریت واحد و هماهنگی 
ترانزیت کشور تعیین  شده است. 
جغرافیایی-  مزیت های  فعالسازی 
سیاسی و تبدیل ایران به مرکز مبادلات 
و خدمات تجاری، انرژی، ارتباطات و 
حمل و نقل با روان سازی مقررات و 
ایجاد و توسعه زیرساخت های لازم، 
برای رشد ترانزیت در سال های آینده 
دیده شده است. به اعتقاد کارشناسان 
حمل و نقل، این سیاست موضوعات 
مختلف تجارت، انرژی و حمل و نقل را 
که لازمه رشد ترانزیت است به درستی 

در کنار یکدیگر قرار داده است.
مهم ترین مسأله ای که در فعال سازی 
کریدورهای ایران وجود دارد، به گفته 
کارشناسان بخش حمل و نقل، تجارت 
و جریان عبور کالا از ایران و عدم تمایل 
به آن از جانب کشورهای منطقه بوده 
است که عاوه بر تحریم ها، کاهش 
روابط اقتصادی با کشورهای منطقه 
نیز بر کاهش فعالیت کریدورهای 
ترانزیتی اثر داشته است. راهبرد مقابله 
با این مسأله تغییر سیاستگذاری و 

افزایش مراودات منطقه ای است. در 
این مراودات مزیت های کریدورهای 
ترانزیتی ایران بویژه در منطقه غرب 
آسیا، آسیای مرکزی و قفقاز مورد توجه 

قرار گرفته است.
در ماده ۵7 برنامه هفتم توسعه »به 
منظور نظم بخشی و ایجاد انسجام 
در مدیریت ترانزیت، حمل و نقل 
بین الملل و لجستیک کشور و با هدف 
ایجاد پیوندهای متقابل اقتصادی 
بین کشورها از طریق ایران و تسهیل 
همکاری های منطقه ای و بین المللی با 
استفاده از مزیت های اقتصادی جدید 
ایران«، اقداماتی در نظر گرفته شده تا 
با اجرای آن میزان ترانزیت زمینی کالا 
از ایران در پایان سال اول برنامه )نیمه 
دوم 1403( به 20 میلیون تن برسد. 
میزان ترانزیت کالا در ایران در حال 
حاضر حدود 10 تا 11 میلیون تن است. 
برنامه هفتم پیش بینی کرده با اجرای 
طرح های توسعه ای حمل و نقل از 
یک سو و افزایش تجارت از سوی دیگر، 
ترانزیت در کشور با رشد 2۵ درصدی 
سالانه، تا سال آخر اجرای برنامه )1406( 
به ۵0 میلیون تن برسد. این برنامه 
با تکیه بر توسعه حمل و نقل ریلی و 
افزایش حمل بار ریلی در برنامه هفتم 
به 30 درصد طرح ریزی شده است. در 
حال حاضر حدود 90 درصد حمل بار 
زمینی جاده ای است. بنابراین احداث 
خطوط ریلی، توسعه زیرساخت ها و 
ناوگان در برنامه هفتم دیده شده است.

با هدف رشد ترانزیت، تهیه و تصویب 
»سند برنامه ملی ترانزیت« در راستای 
تحقق اهداف ترانزیتی، 6 ماه پس از 

اجرای برنامه هفتم باید برنامه ریزی 
طراحی  شامل  سند  ین  ا شود. 
ابتکارعمل های چندجانبه منطقه ای و 
بین المللی و تعیین اولویت های توسعه 
کریدورهای ترانزیتی با هدف گذاری 
حداقل ۵0 میلیون تن ترانزیت سالانه 

کالا از ایران برای افق ۵ ساله است.
عاوه بر توسعه زیرساخت های حمل 
و نقل در بخش زمینی، برنامه هفتم 
توسعه حمل بار هوایی را نیز مد نظر 
قرار داده است. بر این اساس دولت 
موظف است با هدف تبدیل شدن 
فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( به 
یکی از قطب های منطقه در عبور مسافر 
و بار هوایی بین المللی، سازکارهای 
لازم برای توسعه شبکه حمل و نقل 
بین المللی کشور را فراهم کند. در این 
راستا، توسعه ظرفیت حمل و نقل بار 
و مسافر از فرودگاه های کشور بویژه 
فرودگاه امام خمینی )ره( از طریق 
ساخت پایانه های جدید، با مشارکت 
سرمایه گذاران داخلی یا خارجی مورد 

نظر است.
همچنین با توجه به نقش محوری 
بنادر و حمل دریایی در رشد ترانزیت 
و جذب بار، برنامه هفتم وزارت راه و 
شهرسازی را مکلف کرده در راستای 
بهینه سازی فرایندهای مربوط به زنجیره 
پهلوگیری کشتی تا ترخیص کالا در بنادر 
کشور به منظور کاهش زمان گردش بار 
)شامل ماند کالا و چرخه بار( و تسریع 
در ترخیص کالا و رساندن میانگین 
زمانی گردش بار )اعم از ترانزیتی و 
غیرترانزیتی( در داخل بندر به حداکثر 
24 ساعت در حمل یکسره کالا )غالباً 

گزارش

عقد قرارداد 
تسهیلات ۲۵۸ هزار 

و ۴۳۲ واحد نهضت 
ملی مسکن

ز  ا مسکن  نک  با پرست  سر
انعقاد قرارداد تسهیاتی 2۵۸ 
432 واحد مسکونی  هزار و 
 9۵0 و  ر  هزا  ۸ 6 میزان  به 
میلیاردتومان در آن بانک خبر 
داد و گفت: تاکنون 73 هزار و 
133 میلیاردتومان به حساب 
سازندگان از محل تسهیات 
و آورده متقاضیان واریز شده 

. ست ا
افتتاح  روند  علی عسکری 
و  تسهیات  ئه  ا ر ا  ، ب حسا
پرداخت تسهیات به سازندگان 
و متقاضیان طرح نهضت ملی 
مسکن را تشریح کرد و گفت: 
تاکنون یک میلیون و 39 هزار 
مسکن  بانک  در  نفر   7۵1 و 
برای طرح نهضت ملی مسکن 

افتتاح حساب کردند.
با  مسکن  بانک  سرپرست 
اعام اینکه تاکنون 73 هزار و 
133 میلیاردتومان به حساب 
سازندگان از محل تسهیات 
و آورده متقاضیان واریز شده 
میزان  داد:  توضیح  است، 
پرداخت تسهیات به حساب 
سازندگان از محل تسهیات 
43 هزار و 30۵ میلیاردتومان و از 
محل آورده متقاضیان معادل 29 
هزار و ۸2۸ میلیاردتومان است.
افزود: قراردادهای  عسکری 
تسهیات 2۵۸ هزار و 432 واحد 
مسکونی معادل ۸6 هزار و 9۵0 
میلیاردتومان در بانک مسکن 

منعقد شده است.
 

صدور  و تمدید بیمه 
نامه شخص ثالث 

مشروط به پرداخت 
عوارض آزادراهی

 عباس بیات سرمدی، مدیرکل 
آزادراه ها گفت:  بهره برداری 
به منظور اجرای بند ک تبصره 
 1402 قانون بودجه سال   11
کل کشور و پیگیری نهاد های 
نظارتی، از هفدهم تیرماه صدور 
بیمه نامه شخص ثالث خودرو 
منوط به مفاصا حساب عوارض 

آزادراهی است.
مدیرکل بهره برداری آزادراه ها 
گفت: متقاضیان می توانند با 
مراجعه به سایت، استفاده از 
نرم افزارهای پرداخت یا مراجعه 
به دفاتر پیشخوان دولت و... 
نسبت به پرداخت بدهی و 
تسویه عوارض آزادراهی خود 

اقدام کنند.
حذف  به  اشاره  ضمن  وی 
اخذ  محل های  در  ترافیک 
عوارض با الکترونیکی شدن 
آن توضیح داد: بخش زیادی 
از سوی  از عوارض دریافتی 
صرف  احداث،  شرکت های 
آزادراه ها  ترمیم  و  نگهداری 
به  ن  آ خت  ا پرد و  می شود 
حفظ راه های کشور به عنوان 
سرمایه های ملی کمک شایانی 

. می کند

اخبار

 هدف گذاری برنامه هفتم، افزایش ترانزیت در سال اول برنامه 
به 20 میلیون تن و رشد آن به 50 میلیون تن تا پایان برنامه است

افزایش ترانزیت به 50 میلیون تن 
تا سال 1406

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
حمل ونقل جاده  ای را اصلی  ترین شیوه 
جابه جایی بار و مسافر داخلی در سطح کشور 
دانست و گفت: طراحی شبکه بهینه جاده  ای 

نیاز آتی حمل ونقل کشور است.
شهریار افندی  زاده ضمن اشاره به اهمیت 
حمل ونقل جاده  ای به عنوان اصلی  ترین شیوه 
جابه جایی بار و مسافر داخلی در سطح کشور، 
در خصوص پیشرفت مطالعات طراحی شبکه 
بهینه جاده  ای به عنوان بخشی از فاز دوم طرح 
جامع حمل ونقل کشور توضیحاتی ارائه کرد.

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به اهمیت و جایگاه شیوه حمل ونقل جاده  ای 
در کشور اظهار کرد: اکنون شیوه جاده  ای 
بیشترین سهم را در جابه جایی بار و مسافر در 

سطح کشور دارد.
وی افزود: از سوی دیگر، شبکه جاده  ای اصلی 

و فرعی کشور، دسترسی روستاها، نقاط مرزی 
و دورافتاده  ترین مناطق را به سایر نقاط کشور 
از جمله مراکز استانی تأمین کرده که از منظر 
عدالت اجتماعی حائزاهمیت است. لذا 
این شیوه نیازمند توجه خاص به منظور 
برنامه  ریزی دقیق و توسعه بهینه شبکه آن 
در راستای توسعه همه  جانبه و عدالت محور 

. ست ا
افندی  زاده گفت: در این راستا، طراحی شبکه 
بهینه آتی حمل ونقل جاده  ای در افق سال 
1414 در قالب فاز دوم طرح جامع حمل ونقل 
کشور با همکاری سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده  ای به عنوان متولی نگهداری این شیوه در 

دستور کار قرار گرفت.
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی اظهار 
کرد: بدین منظور و با بررسی همه  جانبه 
موضوع توسط بخش   های مختلف آن سازمان، 

مجموعه  ای متشکل از مشارکت استادان جوان 
دانشگاه های شناخته شده کشور به عنوان 
مشاور منتخب مطالعات طرح، برگزیده و پروژه 
از پیشرفت مناسبی برخوردار بوده و در مراحل 

پایانی انجام آن قرار دارد.
افندی  زاده تأکید کرد: با توجه به اهمیت 
موضوع، سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
اقدام به تشکیل کارگروه تخصصی بررسی و 
پایش پیشرفت این مطالعات کرده و نمایندگان 
بخش   های مرتبط داخلی آن سازمان و دفتر 
طرح جامع و مدل  های حمل ونقل معاونت 
حمل ونقل در آن عضویت دارند و جلسات 
دوره  ای آن به صورت منظم تشکیل می  شود. 
عاوه بر این، یکی از استادان صاحب کرسی 
استاد تمام در این عرصه، به عنوان ناظر 

دانشگاهی مطالعات برگزیده شد.
وی تصریح کرد: تنوع رده عملکردی در شبکه 

جاده  ای، حجم قابل توجه و انبوه طرح های 
توسعه در جدول پیوست یک قانون بودجه 
سنواتی کشور و ارتباط تنگاتنگ این حوزه با 
مباحث زیست محیطی و پدافند غیرعامل از 
خصوصیات این شیوه بوده که در مطالعات 

بدان توجه شده است.
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی گفت: 
در این راستا، شاخص  های مختلفی ذیل 
موضوعات اقتصادی، ایمنی، عدالت، تاب  آوری 
شبکه و زیست  محیطی مبنای طراحی شبکه 
بهینه این شیوه قرار گرفته است. در فاز 
سوم طرح جامع حمل ونقل کشور نیز این 
معاونت اقدام به طراحی شبکه تلفیقی بهینه 
حمل ونقل کشور کرده و با لحاظ کردن 
اثر رقابت و هم  افزایی شیوه  های مختلف، 
شبکه نهایی و برتر حمل ونقل کشور را ارائه 

خواهد کرد.

طراحی شبکه 
بهینه جاده  ای

کالاهای اساسی( و برای سایر رویه های 
حمل کالا در کانتینر حداکثر 6 روز و سایر 
کالاها حداکثر 14 روز، اقدامات لازم را به 

عمل آورد.
 تکمیل کریدور شمال-جنوب و توافق 
سه جانبه ایران-روسیه و هند در راستای 
برنامه راهبردی افزایش همکاری های 
منطقه ای و در نتیجه مراودات تجاری و 
ترانزیتی است که هفته گذشته به امضای 
این سه کشور رسید. در این خصوص، 
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
تردد سالانه 130 هزار فروند کشتی به 
بنادر ایران از سرمایه گذاری های خارجی 
در مجموعه فعالیت های کشتیرانی، 

بندری و لجستیکی خبر داد.
علی اکبر صفایی فعالیت های دریایی 
فعالیت های  جمله  از  را  بندری  و 
بین المللی توصیف کرد و گفت: ایران 
با وجود تحریم های ظالمانه تمام تاش 
خود را انجام داده و خواهد داد تا بر این 
مشکات فائق شود. تا حد زیادی نیز 
توانسته ایم راهکارهای خیلی خوبی را 
برای شکوفایی اقتصاد کشور ارائه کنیم 

و به سرانجام برسانیم.
وی با بیان اینکه یکی از مشکات بسیار 
مهم این است که حضور ایران روزبه روز 
در فعالیت های اقتصادی با کشورهای 
می شود،  بیشتر  هدف  و  همسایه 
عنوان کرد: در همین راستا تجارت، 
اقتصاد متقابل، پیوندهای اقتصادی و 
سرمایه گذاری های مشترک به وقوع 
می پیوندد و در همین راستا مجموعه 
جلسات و مذاکرات بسیاری با کشورهای 
همسایه و هدف در بخش دریایی و 
بندری داشته و موفق شده ایم بخش 
عمده ای از سرمایه گذاری های خارجی 
را در جمهوری اسامی ایران بویژه در 
گذرگاه شمال-جنوب مدنظر قرار دهیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: در 
نشست سه جانبه ایران، هند و روسیه 
که با حضور سفرای کشورهای همسایه 
برگزار شد به توافقات خوبی دست 
سرمایه گذاری های  شاهد  و  یافتیم 
فعالیت های  مجموعه  در  خارجی 
کشتیرانی، بندری و لجستیکی خواهیم 

. د بو
 صفایی با بیان اینکه همه فشارهای 
مرتبط با ایران برای این بود که 
کشتی های ایرانی ترددهای بین المللی 
نداشته باشند،  گفت: امروز روی کشتی 
با ظرفیت 14 هزار کانتینر قرار داریم که 
در صنعت حمل  و نقل دریایی بسیار 
بزرگ به شمار می رود و مستقیم از بندر 
هدف به بندر شهید رجایی آمده است.

برنامه هفتم پیش بینی 
کرده با اجرای طرح های 
توسعه ای حمل و نقل از 

یک سو و افزایش تجارت 
از سوی دیگر، ترانزیت در 
کشور با رشد 25 درصدی 

سالانه، تا سال آخر اجرای 
برنامه )1406( به 50 میلیون 

تن برسد. این برنامه با تکیه 
بر توسعه حمل و نقل ریلی 
و افزایش حمل بار ریلی در 

برنامه هفتم به 30 درصد 
طرح ریزی شده است

7 راه و شهرسازی یکشنبه  1۸ تیر  1402  شماره 2۵

Iran economy newspaper

عکس: ایران

اهداف عملکرد ترانزیت در برنامه هفتم توسعه 
هدف کمی تا پایان برنامه هفتمواحد توضیحات 

میلیون تن میزان ترانزیت زمینی کالا از ایران 

    20 میلیون تن در پایان سال اول
    2۵ درصد افزایش سالیانه

    حداقل ۵0 میلیون تن در پایان برنامه
    با اولویت ریل به نحوی که سهم ریل از 
کل ترانزیت زمینی، سالیانه افزایش یابد

سهم حمل ونقل ریلی از جابه جایی 
30 درصدتن - کیلومترکل بار زمینی

نوسازی و تأمین ناوگان ریلی جدید 
۵۵0دستگاه لوکوموتیوبا مشارکت بخش خصوصی

 ارتقا به میزان حداقل 70 درصد نسبت میانگین در سالسرعت با زرگانی ریلی
به شروع برنامه
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در دوهفته ابتدایی تیرماه 
انجام گرفت

واریز حدود 1.9 هزار 
میلیارد تومان سود از 
طریق سامانه سجام

ــط عمومی سمات،  رواب ــزارش  گ به 
خصوص  در  شده  منتشر  اطلاعات 
و  جاری  مطالبات  ــز  واریـ جزئیات 
هفته  دو  در  سهامداران  سنواتی 
نشان  سال جاری  ماه  تیر  ابتدایی 
می دهد، 16 ناشر سود سنواتی و 27 
ناشر سود جاری صاحبان سهام خود 

را پرداخت کرده اند. 
ــن گزارش، در این  ــاس ایـ ــ بر اس
»خدمات   شرکت    16 زمانی،  دوره 
دریابندر،  وکشتیرانی  خط   دریایی 
سرمایه گذاری  مسکن  زاینده  رود، 
گسترش  صنایع  روی  ایرانیان، 
ــوژی،  ــول ــک ــازی  سبحان  ان ــ ــ داروسـ
ــار سهام،  ــخ ــت سرمایه  گذاری  اف
کشت   بیمه،  صنعت   سرمایه  گذاری 
و صنعت  چین  چین، سرمایه  گذاری 
سایپا،  رایان   لیزینگ   ساختمان ، 
ماداکتواستیل  جنرال  مکانیک، 
ــران، پشم  بافی    کرد، پشم  شیشه  ای
پارس  کاشی   مرغاب،  دشت   توس، 
و سیمان  ساوه«، سود سنواتی یک 
میلیون و 203 هزار و 693 سهامدار 
 692 و  میلیارد   217 شامل  که  را 
استفاده  با  می شود  تومان  میلیون 
از سامانه جامع اطلاعات مشتریان 

)سجام( واریز کرده اند. 
تیر  نخست  هفته  دو  در  همچنین 
ماه امسال، 27 ناشر »سرمایه  گذاری 
 پتروشیمی  ساختمان  خلیج  فارس، 
سرمایه  گذاری  گروه  صنایع  بهشهر، 
خانه سازی  باغمیشه،  شهرسازی  و 
سرمایه گذاری مسکن  شمال  شرق، 
الیاف  مصنوعی،  اولیه   ــواد  م تولید 
آیندگان،  مالی  مهر  گروه  توسعه  
ــگاه  اصفهان،  ــاستوریزه  پ شیر پ
آهن  و  نوین،  سرمایه  گذاری  اقتصاد 
فولاد غدیر ایرانیان، توسعه  مسیر برق 
 گیلان، کشت  و صنعت  جوین، بیمه  
زندگی  کاریزما، سرمایه  گذاری  بهمن، 
خدمات  انفورماتیک، تأمین  سرمایه  
کیمیا، سیمان  مازندران، نئوپان  22 
بهمن ، سیمان  فارس  نو، آسیا سیر 
بیمه  پارسیان،  ویژه  لیا،  مواد  ارس، 
بانک  تجارت، سیمان  شمال، خاک  
چینی ، توکاریل، موتوژن و گل گهر«، 
ــزار و  ــاری 2 میلیون و400 ه سود ج
هزار  یک  شامل  که  سهامدار   333
و 662 میلیارد و 642 میلیون تومان 
می شود را توسط سمات و از طریق 

سامانه سجام واریز کرده اند.

اخبار

معاملاتی  روز  اولین  در  سهام  بازار 
قیمت های  کاهش  تأثیر  تحت  هفته 
جهانی فلزات اساسی، کانی های فلزی 

و محصولات شیمیایی قرار گرفت.
ــرتیب افت قیمت ها در  به این ت
کانه های  استخراج  فلزاتی،  نمادهای 
باعث  شیمیایی  محصولات  و  فلزی 
با کاهش 7  بورس  شد شاخص کل 
ــدی روبه رو شود و تا  هزار و 526 واح
کوتاه  واحد  میلیون   2.2 محدوده  زیر 
ــد در حالی است که  ــود. این رونـ شـ
بودند  صعودی  فرابورس  شاخص های 
در  شده  خرید  صف  نمادهای  تعداد  و 
فروش  صف  نمادهای  از  بیشتر  ــازار  ب

شده بود.
ــازار  ب هفته،  روز  اولین  معاملات  در 
سهام با ورود پول حقیقی روبه رو شد، 
مجموع  در  ــازار  ب فعالان  از  طیف  این 
بیش از 300 میلیارد تومان به معاملات 

سهام وارد کردند.
 

دونیمه متفاوت در معاملات شنبه
با  را  شنبه  معاملات  که  سهام  ــازار  بـ
هزار  یک  حدود  افزایش  و  تقاضا  رشد 

آغاز  و 500 واحدی شاخص کل بورس 
کرده بود نتوانست این روند را تا پایان 
وقت معاملاتی حفظ کند و با افزایش 
روبه رو  منفی  نمادهای  تعداد  تدریجی 

شد.
متفاوت  نیمه  دو  شد  باعث  روند  این 
در معاملات دیروز شکل بگیرد و نماگر 
به  بازار  اول  نیمه  بورس که در  اصلی 
با  ــده بود، قرمز شود و  رنگ سبز درآم
ــدی،  افت حدود 7 هزار و 526 واح
واحد  هزار   195 و  میلیون   2 ارتفاع  به 

برسد.
در معاملات بورس تهران، از 391 نماد 
درصد(  نماد)63   245 شده  معامله 
 146 معاملات  و  داشت  قیمت  ــت  اف

نماد با افزایش قیمت همراه شد.
نشان  بورس  معاملات  آمار  بررسی 
فلزاتی  ــزرگ  بـ شرکت های  می دهد 
کانه های  کنندگان  استخراج  کنار  در 
پتروشیمی  شرکت های  برخی  و  فلزی 
شاخص  افت  بر  را  منفی  اثر  بیشترین 

کل بورس داشته اند.
در  شرکت ها  این  سهام  قیمت  افت 
جهانی  ــای  ــازاره ب که  ــت  اس شرایطی 
با افت  فلزات طی روزهای گذشته 
قیمت روبه رو شده است. بر اساس 
آمار منتشر شده، هفته گذشته قیمت 

قراضه وارداتی سنگین 20-80 در ترکیه 
هر  در  دلار   375 به  دلاری   5 کاهش  با 
همچنین  است.  رسیده  سی اف آر  تن 
ــی چین نیز  بازار سنگ آهن واردات در 
ــد  درص  62 خلوص  قیمت  متوسط 
پایان  نهایتاً  و  داشت  جزئی  نوساناتی 
هفته از 112 دلار به 109.45 دلار هر تن 

سی اف آر رسید.
از  ــار منتشر شده  ــب اخ این حال  ــا  ب
تولید  در  بازرسی ها  افزایش  احتمال 
در  فولاد  تولید  کاهش  و  ــن  آه سنگ 
راستای  در  فولادی  کارخانه های  برخی 
این  در  هوا  آلودگی  وضعیت  کنترل 

کشور خبر می دهند.
در هفته ای که گذشته قراضه صادراتی 
به  از 344 دلار  ژاپن  سنگین کلاس 2 
و  داشت  بهبود  فوب  تن  هر  دلار   352
متوسط قیمت قراضه وارداتی سنگین 
تن  هر  دلار   399 در  نیز  آسیا  شرق  در 

سی اف آر بدون تغییر باقی ماند.
آمار معاملات بیلت نیز نشان می دهد، 
از  سیاه  دریای  فوب  صادراتی  بیلت 
505 دلار به 478 دلار در هر تن رسیده 

است.
بیلت  قیمت  چین  داخلی  ــازار  بـ در 
 491 به  دلار   488 از  و  ــوده  ب صعودی 
بیلت  رسید.  کارخانه  درب  تن  هر  دلار 

بالا  دلار   2 کشور  این  در  نیز  ــی  وارداتـ
ــی اف آر  رفت و به 480 دلار هر تن س
شرق  جنوب  واردات  ــازار  ب در  رسید. 
افت  دلار   3 بیلت  قیمت  نیز  آسیا 
داشت و به 520 دلار هر تن سی اف آر 

رسید.
هفته گذشته در چین متوسط قیمت 
داشت  افت  دلار   8 صادراتی  میلگرد 
شد.  ثبت  فوب  تن  هر  دلار   545 و 
قیمت میلگرد در بورس شانگهای نیز 
ارزان تر شده. میلگرد صادراتی  10 دلار 
 ترکیه نیز 11 دلار افت داشت و 599 دلار 

هر تن فوب ثبت شد.
امریکا  ــی  ــل داخ بازار  در  همچنین 
دلار   900 و  داشت  افت  دلار   50 میلگرد 
شد  ثبت  کارخانه  درب  تن  شورت  هر 
با 10  اروپا نیز میلگرد  و در بازار داخلی 
یورو افت 580 یورو هر تن درب کارخانه 

شد.
ــای سیاه  ورق گرم صادراتی فوب دری
فوب  تن  هر  دلار   585 به  دلار   590 از 
قیمت  ــط  ــوس ــت م ــت.  ــ ــ داش کاهش 
تا   545 نیز  چین  صادراتی  گرم  ورق 
بود.  ثبات  در  فوب  تن  هر  دلار   564
قیمت  شانگهای  بورس  در  همچنین 
 528 اکتبر  تحویل  گرم  ورق  ــرارداد  قـ
رشد  دلار  یک  تنها  که  بود  تن  هر  دلار 

هفتگی داشت. در بازار واردات جنوب 
شرق آسیا نیز ورق گرم بین 580 تا 590 
دلار هر تن سی اف آر بدون تغییر باقی 

ماند.
یورو   10 گرم  ورق  ــا  اروپ داخلی  ــازار  ب در 
ــورو هر تن درب  ــت و 680 ی رشد داش
داخلی  بازار  در  شد.  ثبت  کارخانه 
به  افت  دلار   40 با  گرم  ورق  هم  امریکا 
کارخانه  درب  تن  ــورت  ش هر  دلار   860

رسید.
 

شاخص فرابورس صعودی ماند
ــای کاهشی  ــاده ــم ن تعداد  هر چند 
از  بیشتر  ــران  ایـ ــورس  ــراب ف تابلوی  در 
کل  شاخص  اما  بود  افزایشی  نمادهای 
افزایش  ــد  واح  48 از  بیش  بازار  این 
ــزار و 490  ــت و به محدوده 28 ه داش
واحد رسید. در این بازار در مقابل 172 
سبزپوش  نماد   140 و  قرمزپوش  نماد 

شدند و افزایش قیمت داشتند.
 

ورود پول حقیقی در روز منفی بازار
در معاملات روز شنبه، علی رغم کاهش 
ــازار،  بـ نمادهای  اکثریت  در  قیمت 
تومان  میلیارد   300 از  بیش  حقیقی ها 
نشان  روند  این  که  کردند  وارد  بازار  به 
برخی  طرف  از  همچنان  بازار  می دهد 
شدن  حمایت  ــال  حـ در  حقیقی ها 

است.
صف های  تعداد  ــروز  دیـ معاملات  در 
صف های  از  بیشتر  همچنان  خرید 
صف  نماد   100 مقابل  در  و  بود  فروش 
صف  در  نماد   32 تنها  ــده،  شـ خرید 

فروش قرار داشت.
شنبه  روز  معاملات  ــار  آمـ ــه  ب نگاهی 
نشان می دهد، در معاملات دیروز بازار 
همچنان در فضای رکودی قرار داشت و 
رینگ های معاملاتی نسبت به سه ماهه 

فصل بهار خلوت تر شده است.
 6 ــدود  ح دیروز  خرد  معاملات  ارزش 
دو  در  و  بود  تومان  میلیارد   600 و  هزار 
 13.1 جمعاً  ــورس  ــراب ف و  بورس  ــازار  بـ
سهامداران  بین  سهم  ــرگ  ب میلیارد 

دادوستد شد.
 

 دارویی ها بیشترین افزایش قیمت 
را داشتند

ــار معاملات دیروز نشان  بررسی آمـ
طور  به  ــی  دارویـ شرکت های  می دهد 
قیمت  رشد  ــد  ــ درص  1.55 متوسط 
روزانه  بازدهی  بیشترین  که  داشته اند 
بازار سهام  در بین گروه های معاملاتی 

است. 
با احتساب بازدهی دیروز، ارزش سهام 
گروه دارویی از ابتدای سال 1402 بیش 
بین  در  که  یافته  افزایش  درصد   44 از 
پنجم  مقام  ــازار  ب معاملاتی  گروه های 
بیش  افزایش  مجوز  می کند.  کسب  را 
همچنین  و  دارو  قیمت  ــدی  درص  10 از 
دارو  واردات  برای  نیمایی  ارز  تخصیص 
افتاد  اتفاق  سال  اول  ماهه  سه  در  که 
سهام  بر  تأثیر گذار  عوامل  جمله  از 

شرکت های دارویی است.

گزارش

حقیقی ها از بازار حمایت کردند؛ 100 نماد در صف خرید قرار گرفت

 کاهش خفیف شاخص بورس 
در پی افت قیمت های جهانی

عرضه ۲ میلیون تن 
 انواع محصول 

در بورس کالا
ــالای  ک ــورس  ــ ب مختلف  ــای  ــالارهـ تـ
ایران در نخستین روز هفته میزبان 
عرضه 2 میلیون و 8 هزار و 750 تن 
ــروز، در تالار  انواع محصول بود. دی
 791 معدنی  و  صنعتی  محصولات 
آهن، 137  سنگ  گندله  تن  هزار 
اسفنجی، 95  آهن  تن  و 600  هزار 
هزار و 50 تن شمش بلوم، 15 هزار 
آهن،  سنگ  بازیافتی  کنسانتره  تن 
هزار  میلگرد، 2  تن  و 740  هزار   13
و 525 تن ناودانی، یک هزار و 300 
تن ورق سرد خودرو، یک هزار و 12 
تن تیرآهن و 300 تن ورق سرد لوازم 
خانگی عرضه شد. تالار پتروشیمی 
و فرآورده های نفتی عرضه 22 هزار و 
646 تن مواد پلیمری و شیمیایی را 
شاهد بود. تالار صادراتی عرضه 44 

هزار و 680 تن قیر را تجربه کرد.

ایران  انرژی  ــورس  ب گذشته  هفته  در 
رینگ های  در  را  ــی  ــذاب ج معاملات 
داخلی و صادراتی میزبانی کرد. 
فیزیکی  بازار  معاملات  ــری  ــیـ اوج گـ
نفتای سبک  کالاهای  بخصوص در 
در  مایع  گاز  و  کامل  نفتای  صادراتی، 
مجموع  تا  شد  عاملی  بین الملل  رینگ 
به  نسبت  کالا  ــورس  ب معاملات  ارزش 
هفته گذشته بیش از 52 درصد افزایش 

یابد.
ــران اقتصادی از بورس  ــزارش ایـ به گـ
به  منتهی  معاملاتی  هفته  در  انرژی، 
تالارهای  در  معاملات  ارزش  تیرماه،   16
مختلف این بازار به بیش از 38 هزار و 

138 میلیارد ریال رسید.
تیرماه،  دوم  هفته  در  اساس،  این  بر 
انرژی  انواع حامل  211 هزار و 945 تن 

حامل های  سایر  و  گاز  نفت،  تابلوی  در 
ــورد مبادله قرار  انرژی این بورس مـ
انجام شده  معامله   238 ارزش  گرفت. 
 501 و  هزار   37 از  بیش  تابلو  ــن  ای در 
میلیارد ریال بود که 98.3 درصد ارزش 
کل معاملات بورس انرژی در این هفته 

را به خود اختصاص داد.

برترین عرضه کنندگان
شرکت های  تیرماه،  هفته  دومین  در 
هزار   74 به  نزدیک  با  نوری  پتروشیمی 
تن عرضه، نفت ستاره خلیج فارس 
پتروشیمی  عرضه،  تن  ــزار  ــ ه  60 با 
عرضه،  ــن  ت ــزار  هـ  43 ــا  ب بوعلی سینا 
ــزار تن  با 39 هـ ــادان  ــ آب پالایش نفت 
 35.4 با  لاوان  نفت  پالایش  و  عرضه 
برترین عرضه کنندگان  هزار تن عرضه، 

در بورس انرژی بودند.
صدرنشینی  نیز  معاملات  طرف  در 
تابلوی  هفته  این  دادوستدهای  ارزش 
سبک«  »نفتای  اختیار  در  فیزیکی  بازار 
میلیارد  هزار   10.6 که  ــود  ب ــی  ــادرات ص
کل  سهم  از  درصد   27.9 معادل  ــال  ری
ایران در  انرژی  ارزش معاملاتی بورس 
داد.  اختصاص  ــود  خ به  را  هفته  ــن  ای
فرآورده های »نفتای کامل« و »گاز مایع« 
 11.1 و   13.6 با  نیز  بین الملل  رینگ  در 
درصد به ترتیب در رتبه های دوم و سوم 
بیشترین ارزش معاملاتی در هفته دوم 

تیرماه قرار گرفتند.
ــران  ای انرژی  در رینگ داخلی بورس 
درصدی   8.2 سهم  سفید«  »نفت  نیز 
خود  به  را  هفته  این  معاملات  ارزش  از 
اختصاص داد و رتبه نخست را در رینگ 

و  گازی«  »میعانات  کرد.  کسب  داخلی 
»سبد پایه« )شامل 500 تن نفتای سبک 
و 500 تن نفتای کامل( نیز با 5.8 و 3.5 
دوم  جایگاه  در  معاملاتی  ارزش  درصد 
ــن هفته قرار  ــوم رینگ داخلی ای و س

گرفتند.
در هفته دوم تیرماه تبادل مالکیت یک 
کیلووات ساعت  ــزار  ه  176 و  میلیون 
برق به ارزش یک میلیارد و 199 میلیون 
ریال و همچنین 2 میلیون و 664 هزار و 
900 کیلووات ساعت برق در قالب اوراق 
سلف به ارزشی بیش از 2 میلیارد و 571 
ایران به  انرژی  ریال در بورس  میلیون 

ثبت رسید.
معاملاتی  هفته  در  نیز  سبز  برق  ــالار  ت
تجربه  با  تیرماه  چهاردهم  به  منتهی 
معاملات  حجم  در  درصدی   32 رشد 

رشد ۵۲ درصدی ارزش معاملات بورس انرژی ایران
 مجموع ارزش معاملات تالارهای معاملاتی در دومین هفته معاملاتی تیرماه 

به حدود 3.8 هزار میلیارد تومان رسید

 413 و  میلیون   9 دادوستد  میزبان 
برق  کیلووات ساعت  هزار و 832 
و  میلیارد   324 ارزش  به  تجدیدپذیر 

353 میلیون ریال بود.
برگه  ــزار  ه چهار  همچنین  هفته  این 
میعانات  و  ــام  خ نفت  سپرده  گواهی 
گازی به ارزش 91 میلیارد و 889 میلیون 
دست به دست  انرژی  ــورس  ب در  ــال  ری

شد.

بازار  در   1402 تیرماه  دوم  هفته  در 
تابلوی  در  برق  بزرگ  مصرف کنندگان 
 900 و  هزار   2 نیز  ظرفیت  گواهی  اوراق 
ارزش 216  ــه  ب گواهی ظرفیت  برگه 
میلیارد و 270 میلیون ریال میان فعالان 
این بازار دادوستد شد. بورس انرژی در 
قرارداد  دو  معاملات  میزبان  هفته  این 
آتی به ارزش 44 میلیارد و 636 میلیون 

ریال نیز بود.

خالص ورود پول حقیقی به 
معاملات سهام روز شنبه

میلیارد تومان

300

ارزش معاملات خرد اولین 
روز هفته

هزار میلیارد تومان

6/6

تعداد نمادهای سبزپوش در 
معاملات دیروز تالار بورس تهران

نماد

146

چشم بازار سهام ایران به بازارهای 
کالایی جهانی

با توجه به کامودیتی محور بودن بازار سهام 
ایران، تغییرات قیمت ها در بازارهای جهانی 

بر معاملات داخلی اثرگذار خواهد بود، از 
این رو معامله گران بازار سهام در معاملات 

خود به تغییرات قیمت ها در بازارهای 
جهانی واکنش نشان می دهند

عکس: علی محمدی / ایران



۹۰ درصد از افراد 
بیکار در امریکا 

سیاهپوست هستند
ــزارش »ایران اقتصادی«،  به گـ
۹۰ درصد از افراد بیکار شده اخیر 
سیاهپوست  کارگران  امریکا  در 
برای  ــیکاری  ب ــرخ  نـ و  هستند 
در  تبار  آفریقایی  امریکایی های 
ماه ژوئن برای دومین ماه متوالی 

افزایش یافته است.
ــورت  ــه ص ــزان بیکاری ب ــی این م
تعداد  و  داده  رخ  نابرابر 
تا  آوریل  ماه  از  سیاهپوستانی که 
 ۹۰ معادل  شده اند،  بیکار  کنون 
درصد کل این بیکاری ها بوده و از 
۳۰۰ هزار کارگر اخراج شده در ماه 
آوریل ۲۶۷ هزار نفر سیاهپوست 

بودند.
در  کار  وزارت  جمعه  روز  گزارش 
میزان  که  می دهد  نشان  امریکا 
ماه  در  سیاهپوستان  بیکاری 
یافته  ــش  ــزای اف ــد  درصـ  ۶ ــن  ژوئـ
که بالاترین میزان بیکاری از 
این  و  است  سو  این  به  اوت  ماه 
کارگران  برابر  دو  تقریباً  میزان 
این  در  که  بوده  سفیدپوستی 
ــت  دس از  را  ــود  ــ خ ــار  ــ ک ــدت  ــ م

داده اند.
از  نقل  به  صداوسیما  گزارش  به 
بلومبرگ،  شبکه  اینترنتی  پایگاه 
که  ــد  ــی ده م نشان  تحقیقات 
اغلب  سیاهپوست  ــران  ــارگـ کـ
که  هستند  کسانی  اولین  جزو 
اقتصادی  وضع  شدن  ضعیف  با 
نرخ  می شوند.  اخراج  بنگاه ها، 
اسپانیایی  کارگران  برای  بیکاری 
ترتیب ۴.۳  به  تبار هم  و آسیایی 
و ۳.۲ درصد افزایش یافته است.

واردات امریکا از روسیه 
 با وجود تحریم ها

دو برابر شد
ــزارش »ایران اقتصادی«،  به گـ
امریکا  آمار  سازمان  اطاعات 
همه  باوجود  که  می دهد  نشان 
سوی  از  اعمال شده  تحریم های 
واردات  اما  روسیه  علیه  امریکا 
واشنگتن از مسکو اخیراً دو برابر 

شده است.
بر همین اساس در ماه مه  حجم 
 5۰۴ به  روسیه  از  امریکا  واردات 
میلیون دلار رسیده که نسبت به 
شده  برابر  دو  از  بیش  آوریل  ماه 
 ۲15 امریکا  آوریل  ماه  در  است؛ 
وارد  کالا  روسیه  از  دلار  میلیون 
فوریه  ماه  در  البته  است.  کرده 
حجم واردات واشنگتن از مسکو 
رکورد زد و به  ــاری  ــال ج برای س

۶۴۲.8 میلیون دلار رسید.
امریکا  واردات  افزایش  وجود  با 
کشور  این  صادرات  اما  روسیه  از 
را  نزولی  روندی  مقابل  طرف  به 
به گونه ای که در  در پیش گرفته، 
دلار،  میلیون   ۶۰ رقم  مه  این  ماه 
و  دلار  میلیون   ۶5 آوریل  ماه  در 
دلار  میلیون   ۶۶ مارس  ماه  در 

بوده است.
ــارس به نقل از  ــ ــزارش ف ــ به گـ
درگیری  آغاز  پی  در  راشاتودی، 
ماه  در  اوکراین  با  روسیه  نظامی 
واشنگتن،   ۲۰۲۲ سال  ــه  ــوری ف
مسکو را                    تحریم کرد و ورود برخی 
این کشور  ــه  ب کالاهای روسی 
در  درآورد.  تعلیق  حالت  به  را                              
روس،  کالاهای  از  بسیاری  میان 
شیات  همچنین  نفت،  صادرات 
روسیه  از  دیگر  کالاهای  برخی  و 

مورد تحریم قرار گرفت.

تلاش عراق برای 
خودکفایی گازی

حیان  اقتصادی«،  »ایران  ــزارش  گ به 
حاشیه  در  عراق  نفت  وزیر  عبدالغنی 
کنفرانس  هشتمین  فعالیت های 
که  گفت  وین  در  ــک  اوپ بین المللی 
ــرای  ب مجوز  ــدور  صـ دوره  دو  ــداد  ــغ ب
آغاز  را  ــاز  گ و  نفت  میادین  اکتشاف 
دوره  اولین  ــزود:  افـ وی  ــت.  اس ــرده  ک
شامل بیش از 1۰ میدان نفت و گاز در 
شامل  نیز  دوره  دومین  و  عراق  غرب 
و  است  اکتشافی  مرکز  و  میدان   1۳
که  دارد  قرار  عراق  غربی  مرزهای  در 
از یک  تا بیش  قادر می سازد  را  عراق 
گاز  فوت مکعب  میلیون  و 5۰۰  میلیارد 
به  آینده  سال  پنج  طی  تا  کند  تولید 
یابد.  دست  گاز  حوزه  در  خودکفایی 
ذخایر  دارای  عراق  گفت:  عبدالغنی 
میلیارد   1۴۴.5 میزان  به  نفتی  بزرگ 
مترمکعب نفت و بیش از 1۳۳ تریلیون 
فوت مکعب گاز است. وزیر نفت عراق 
با بیان اینکه ظرفیت تولید نفت عراق 
در  بشکه  در حال حاضر 5.۴ میلیون 
با این حال مجموع  روز است، گفت: 
تولید فعلی تحت سهمیه اوپک ۴.۴۳ 
عراق  و  است  روز  در  بشکه  میلیون 
نفت  تولید  ظرفیت  که  است  امیدوار 
بشکه  میلیون  شش  به  کشور  ــن  ای
خبرگزاری  که  آنگونه  برسد.  روز  در 
فارس گزارش کرد، عبدالغنی با اشاره 
سهم  بیشترین  گاز  و  نفت  اینکه  به 
تولید ناخالص داخلی عراق را تشکیل 
می دهند، گفت که ۹۰ درصد درآمدهای 
کشورش به ثروت نفت بستگی دارد. او 
رایزنی های سه کشور برای  درباره خبر 
الحاق به اوپک پاس گفت که هدف 
سازمان  به  جدید  کشورهای  ورود  از 
)اوپک(  نفت  صادرکننده  کشورهای 
تقویت تاش ها برای حفظ ثبات بازار 
منافع  گسترش  به  کمک  و  جهانی 
همه کشورهای اوپک و سرمایه گذاران 
است. عبدالغنی تأکید کرد که مجموعه 
تصمیم های اوپک و اوپک پاس تنها 
نفت  قیمت  بر  تأثیرگذاری  هدف  با 
نیست، بلکه ثبات بازار جهانی نفت نیز 
حفظ خواهد شد و منافع تولیدکننده، 
تضمین  سرمایه گذار  و  مصرف کننده 

خواهد شد.
 

تراکتورهای ایرانی در 
ع تاجیکستان مزار

ــادی«، وزیر  ــص ــت ــزارش »ایران اق ــ ــه گ ب
این  کرد  اعام  تاجیکستان  کشاورزی 
عاقه مند  ایرانی  تراکتورهای  به  کشور 
است و خواستار واردات بیشتر این نوع 
عاقه مندی  ــد.  ش ــاورزی  ــش ک ماشین 
تراکتور های  واردات  به  تاجیکستان 
ساخت ایران در دیدار قربان حکیم زاده 
صابری  و  تاجیکستان  کشاورزی  ــر  وزی
این  در  ــران  ای اسامی  جمهوری  سفیر 
کشور، مورد بحث و بررسی قرار گرفت و 
طرفین در مورد برنامه های بیشتر برای 
کشاورزی  بخش  در  همکاری ها  توسعه 
سه  در  تاجیکستان  کردند.  گفت و گو 
تعدادی  میادی،  سال ۲۰۲۳  اول  ماهه 
تراکتور در مدل های مختلف و همچنین 
تجهیزات  دیگر  از  بیشتری  شماری 
در  است.  کرده  وارد  ــران  ای از  کشاورزی 
سال ۲۰۲1 میادی حدود ۴۳۰ تن خوراک 
ماهی از ایران به تاجیکستان وارد شده 
میادی  سال ۲۰۲۲  اول  ماهه  برای ۳  و 
دستگاه   1۰۰ و  تراکتور  دستگاه   ۴۷۰ نیز 
گاوآهن به تاجکستان تحویل داده شد. 
کشور   ۳۰ به  ایرانی  تراکتور های  ــروزه  ام
جهان از جمله کشور های آسیای میانه 
مزیت های  جمله  از  می شود.  صادر 
تراکتور های تولید شده در ایران مقرون 
به صرفه بودن آنهاست که از نظر صادرات 
این محصولات بسیار حائز اهمیت است.

امریکا آسیا

آب

دلار

مالیات

آمارهای  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
 )ISTAT( ایتالیا  ــار  آم ملی  مؤسسه 
نشان داد، منابع آبی در دسترس این 
پایین ترین  به   ۲۰۲۲ سال  در  کشور 
ــرا ترکیبی از  ــد خود رسیده، زیـ ح
ذخایر  کمتر،  بارندگی  و  دما  افزایش 
میانگین  با  مقایسه  در  را  جدید  آبی 
نصف رسانده  ــه  ب ۳۰ سال گذشته 

است.
خشکسالی  مؤسسه،  این  اعام  بر  بنا 
زیتون  روغن  تولید  در  گذشته،  سال 
و میزان آن  ایجاد کرده  ایتالیا اختال 
 1۹۹۰ سال  از  سطح  پایین ترین  به  را 

کاهش داده است.

اعام  خود  سالانه  گزارش  در  ایستات 
درصد   5۰ »تقریبا  آب  ذخایر  کل  کرد، 
در  آن  ــه  ــالان س میانگین  از  کمتر« 
این  در  است؛   ۲۰۲۰ تا   1۹۹1 سال های 
میلیارد   1۳۳ آب  ذخایر  میانگین  بازه 

متر مکعب بوده است.
زیادی  میزان  به  خشکسالی  دوره های 
در ایتالیا رایج است اما تغییرات آب و 
و  بشر  دستکاری های  از  ناشی  هوایی 
ذخایر  حجم  آب،  برای  تقاضا  افزایش 

آب در جهان را کاهش داده است.
ایستات اعام کرد، در ادامه یک روند 
سال   ۷۰ در  ــش  ــزای اف به  رو  مستمر 
کشور  این  درصد   ۲۰ حدود  گذشته، 
خشکسالی  تأثیر  تحت   ۲۰۲۲ سال  در 

شدید بوده است.
ــر  ــدا، وزیـ ــی ــج ــری ــوب ــول ــو ل ــک ــس ــچ ــران ف

رویترز  مه  به  ماه  در  ایتالیا  کشاورزی 
گفت، کشورش باید خود را با واقعیت 
یک  خشکسالی  زیرا  دهد،  تطبیق 

نیست. )یکباره(  اضطراری  وضعیت 
باید  ایتالیا  افزود،  لولوبریجیدا 
آب  ذخیره  برای  بیشتری  آبگیرهای 

را  آب  شبکه های  نشتی  بسازد،  باران 
کند  تعمیر  را  سدها  کند،  اصاح  فوراً 
سنتی  کشاورزی  محصولات  حذف  و 
از  می کنند،  مصرف   بسیار  آب  که  را 

مناطق بشدت خشک در نظر بگیرد.
ــرز،  ــ ــت ــ روی از  فارس  گزارش  ــه  ــ ب

لوله های  و  قدیمی  زیرساخت های 
دارای نشتی، این وضعیت فاجعه بار را 
بسیاری  که  طوری  به  می کند،  تشدید 
به  رسیدن  از  قبل  باارزش  آب های  از 
و  می شوند  فاضاب  وارد  آب  شیرهای 

می روند. هدر 

به گزارش »ایران اقتصادی«، ارزش 
دلار ایالات متحده کاهش یافت زیرا 
کاهش  ژوئن،  ماه  اشتغال  گزارش 
نشان  را  غیرکشاورزی  اشتغال  رشد 

داد.
این رقم منتشرشده، سرمایه گذاران 
تورم  تصویر  باور رساند که  این  به  را 
رزرو  فدرال  و  یابد  بهبود  می تواند 
ــش شدید  ــزای ــه اف ب دیگر مجبور 
یورو  بود.  نخواهد  بهره  نرخ های 
۰.5۴ درصد در مقایسه با واحد پول 
امریکا افزایش یافت و در ساعت 11و 
۳۲ دقیقه صبح روز جمعه به وقت 
معامله   1.۰۹5۰۰ قیمت  به  شرقی 

شد.
امریکا  دلار  برابر  در  انگلیس  پوند 

در  و  یافت  ــش  ــزای اف درصد   ۰.۷۲
همان زمان 1.۲8۳۳۹ معامله شد.

دلار  اکونومیک،  از  ایسنا  گزارش  به 
درصد   1.۲۷ ژاپن  ین  با  مقایسه  در 
 ۳۳ و   11 ساعت  در  و  یافت  کاهش 
 1۴۲.۲۴۴ به  شرقی  وقت  به  صبح 

سقوط کرد.

در  که  ترکیه  جمهوری  ریاست  سوی  از  صادره  حکم  اساس  بر 
روزنامه رسمی این کشور نیز چاپ و اجرایی شد تمام هزینه های 
تأیید  پاسپورت،  صدور  مانند  رسمی  اوراق  صدور  به  مربوط 
دعوا،  اقامه  مالکیت،  سند  صدور  کار،  مجوز  محضر،  در  اسناد 
عوارض مرزی و مانند اینها به میزان 5۰ درصد افزایش داده شد.

بر اساس این حکم عوارض سالانه خودرو در سال جاری میادی 
خودرو  صاحبان  از  دسته  آن  یعنی  شد،  خواهد  دریافت  بار  دو 
که عوارض خودرو را پیشتر پرداخت کرده اند هم مجدد باید این 

عوارض را پرداخت کنند.
در چهارچوب حکم منتشر شده در روزنامه رسمی کشور ترکیه 
کشور  از  خارج  از  مسافرین  که  همراه  گوشی های  ثبت  هزینه 
درصد   ۲۲8 با  نیز  می کنند  کشور  وارد  شخصی  استفاده  برای 

افزایش به ۲۰ هزار لیر حدود ۷۷۰ دلار رسید.
موج افزایش قیمت ها در ترکیه که با پایان یافتن روند انتخابات 

به  می توان  جمله  از  که  دارد  ادامه  همچنان  است  شده  آغاز 
و  بنزین  بهای  مکرر  افزایش  و  نان  قیمت  درصدی   5۰ افزایش 

گازوئیل در جایگاه های عرضه سوخت خودرو اشاره کرد.
بر اساس نظر کارشناسان اقتصادی قدرت خرید حقوق بگیران 
افزایش حقوق هایی که طی روز های اخیر مورد تصویب  به رغم 

قرار گرفته به شکل قابل توجهی کاهش یافته است.

ذخایر آبی ایتالیا در سال 2022 
به پایین ترین حد خود رسید

 افزایش بیش از حد مالیات و هزینهدلار ریخت
صدور اوراق رسمی در ترکیه

عکس: ایسنا

به گزارش »ایران اقتصادی«، دارندگان 
اوراق قرضه و طلبکاران به دلیل عدم 
امریکا  دادگاه  در  طلبشان،  پرداخت 
ــی  ــای خارج ــادره دارایی ه ــال مص ــه دنب ب
ونزوئا هستند و این بدهی که بیش 
از ۲۰ میلیارد دلار است، فراتر از ارزش 
حتی  ونزوئا،  خارجی  دارایی های 
شرکت سیتگو است که باارزش ترین 

دارایی ونزوئا در امریکا است.
بر اساس این پیشنهاد، یک متولی 

جدید تعیین شده که ۲۰۰ هزار بشکه 
در روز نفت به امریکا ارسال خواهد 
کرد. نفتی که قرار است به امریکا 
صادر شود، در حال حاضر به چین 

می شود. فروخته 
از  روز  در  بشکه  هزار   ۲۰۰ کردن  جدا 
نیاز  مورد  درآمد  که  نفت  صادرات 
ونزوئا را تأمین می کند، این کشور 
قرار  فشار  تحت  را  جنوبی  امریکای 
با  را  نفت  این  ونزوئا  اما  می دهد 
ــه  ــر بشکه ب ــف در ه حدود ۲۰ دلار تخفی

می فروشد. چین 
امریکا  به  را  نفت  این  ونزوئا  اگر 

پرداخت بدهی ونزوئلا به امریکا با نفت
جدا کردن ۲۰۰ هزار 

بشکه در روز از 
صادرات نفت، درآمد 

مورد نیاز ونزوئا را 
تأمین می کند

انرژی
را  تخفیف  این  می تواند  بفروشد، 
جبران کند؛ هرچند که این صادرات 
استفاده  بدهی  پرداخت  برای  فقط 
استفاده  برای  درآمدی  و  می شود 
اگر  نمی کند.  تولید  دیگر  جای  در 
ونزوئا نتواند یا تمایلی نداشته باشد 
این طرح را دنبال کند، با فروپاشی 
احتمالی شرکت پالایش نفت سیتگو 
مواجه خواهد شد که حکم آن ممکن 
است پاییز امسال از سوی دادگاه های 

امریکا صادر شود.
مستلزم  همچنان  پیشنهاد  این 
مادورو،  نیکاس  دولت  موافقت 

واشنگتن  و  ونزوئا  رئیس جمهور 
است. واشنگتن در ژانویه، مجوزی را 
امضا کرد که به شرکت شورون اجازه 
نفت  روز  در  بشکه  هزار  می داد 1۳۴ 
ونزوئا را به منطقه گلف کاست امریکا 

کند. ارسال 
بر اساس گزارش ایسنا از اویل پرایس، 
آمار مربوط به ژوئن نشان می دهد 
که ونزوئا در حال حاضر ۷15 هزار 
بشکه در روز نفت و فرآورده های نفتی 
را صادر می کند که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته افزایش پیدا کرده 

ــت. اس
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ــس غذای سازمان ملل  ــ آژان
قیمت  شاخص  ــرد  ــ ک ــام  ــ اعـ
ــار و کشاورزی  ــوارب سازمان خ
ژوئن  ماه  در  )فائو(  متحد  ملل 
 122.۳ با  برابر  متوسط  طور  به 
حالی  در  ــت،  اسـ ــوده  بـ ــد  واحـ
واحد   124 به  قبل  ــاه  م در  که 

می رسید.
تسنیم  خبرگزاری  گزارش  به 
ــیوز،  ن ــی اس  ــی بـ تـ از  ــقل  ن به 
آژانس  جهانی  قیمت  شاخص 
غذای سازمان ملل در ماه 
پایین ترین سطح  به  ــن  ــ ژوئ
که  رسید  گذشته  سال  دو  طی 
قیمت  آمدن  پایین  نتیجه  در 
غات  نباتی،  روغن های  شکر، 
این  بود.  لبنیات  و  حبوبات  و 
را که  ــی  ــذای ــواد غ مـ ــص،  ــاخ ش
تجارت  دنیا  در  همه  از  بیشتر 
ــی می کند.  ــابـ ــد ردیـ ــون ــی ش م
پایین ترین  ژوئن  ماه  شاخص 
نشان  را   2021 ــل  ــ آوری از  رقم 
 2۳.4 حاضر  حال  در  و  می داد 
است  رکوردی  از  پایین تر  درصد 
پس  یعنی   2022 مارس  در  که 
آن  به  ــن  ــرای اوک جنگ  آغاز  از 

رسیده بود.
در  جداگانه ای  گزارش  در  فائو 
مورد عرضه و تقاضای غات 
ــرد  پیش بینی ک و حبوبات 
سال   در  ــات  غ جهانی  تولید 
میلیارد   2.819 با  برابر  ــاری  ج
بالاتر  کمی  رقم  این  باشد.  تن 
و  گذشته  ــاه  م تخمین های  از 
سال  سطح  از  بیشتر  درصد   1.1

2022 است.
پیش بینی  این  کرد  اعام  فائو 
تولید  بهتر  دورنمای  نتیجه 
پیش بینی  است.  گندم  جهانی 
ــی گندم  ــان ــه ــد ج ــی ــول ــم ت ــج ح
یافته  ــش  ــ ــزای ــ اف درصد   0.9
تن  ــون  ــی ــل ــی م  78۳.۳ ــه  بـ و 
قیمت  شاخص  است.  رسیده 
درصد   2.4 نباتی  روغن های 
ــل کاهش  ــب نسبت به ماه ق
از  رقم  پایین ترین  به  و  یافته 
که  است  رسیده   2020 نوامبر 
پایین  نتیجه  را  آن  می توان 
و  پالم  روغن های  قیمت  آمدن 
شاخص  دانست.  آفتابگردان 
در  درصد   2.1 فائو  غات  قیمت 
از  قبل  ماه  به  نسبت  ژوئن  ماه 
جو،  قیمت  داشته؛  کاهش  آن 
پایین  نیز  برنج  و  گندم  ذرت، 

آمده است.
 ۳.2 شکر  ــت  ــم ــی ق شاخص 
کاهش  مه  ماه  به  نسبت  درصد 
از  پس  کاهش  اولین  و  یافته 
قیمت  ــش  ــزای اف پیاپی  ماه   4
پیشرفت  ــت.  اس ــرده  ک ثبت  را 
نیشکر  محصول  برداشت  خوب 
پایین  ــقاضای  ت و  برزیل  در 
کاهش  به  واردات،  برای  جهانی 
قیمت این محصول کمک کرده 
لبنیات  قیمت  شاخص  است. 
ماه  به  نسبت  درصد   0.8 هم 
که  حالی  در  آمده،  پایین  مه 
تقریباً  گوشت  قیمت  شاخص 

نداشته است. تغییری 

خبر

 
دوران   1401 سال  در  پرند  مسکن  بازار 
تأثیر  تحت  و  گذراند  را  پرنوسانی 
بنگاه های  از  بخشی  دلالی  سفته بازی، 
ــرخ دلار  مسکن و البته افزایش نـ
به طوری  یافت،  افزایش  به سرعت 
تغییر  ــه  روزانـ و  هفتگی  قیمت ها  که 
در  قیمت  ــش  ــزای اف این  می یافتند. 
هشتگرد  و  پردیس  پرند،  شهرهای 
خریداران  از  بسیاری  هدایت  موجب 
به  مهر  مسکن  به خصوص  مسکن 

حفظ  برای  تا  شد  شهر  دو  این  سمت 
خرید  به  ــدام  اقـ سرمایه شان  ارزش 

کنند.
بازار،  آنکه سفته بازان و دلالان  به رغم 
را   1402 سال  در  مسکن  قیمت  رشد 
واسطه  این  به  و  پیش بینی  بی سابقه 
ــه معامله با  ــداران را مجاب ب ــریـ خـ
شواهد  اما  می کردند،  بالا  قیمت های 
که  همانگونه  است  آن  از  ــی  ــاک ح
پیرامونی  شهرهای  در  مسکن  قیمت 
ــش یافت به همان  ــزای ــش وار اف ــه ج

نسبت هم در روند نزولی قرار گرفت.
شهر  در  مسکن  بازار  میان  این  در 
مسکن  قیمت  ــزش  ری از  پرند  جدید 

مصون نمانده و همین مسأله به ایجاد 
معامات  رکود  و  کاهشی  انتظارات 
چندان  که  موضوعی  است؛  انجامیده 
خوش  سفته بازان  و  دلالان  مذاق  به 
گله مند  معامات  رکود  از  و  نیامده 

هستند.
در  قیمت   1401 ــال  س ابتدایی  نیمه 
قرار  بالایی  شیب  در  پرند  جدید  شهر 
ماهه  شش  ابتدای  از  اما  بود،  نگرفته 
صعودی  مدار  در  قیمت ها  سال  دوم 
ــن روند در دو ماهه  ای قرار گرفت و 
پایانی سال به اوج خود رسید به طوری  
ابتدای  آپارتمان مسکن مهر که در  که 
به  تومان  میلیون   700 قیمت  به  سال 

یک  به  اسفندماه  در  می رسید  فروش 
میلیارد و 200 میلیون تومان رسید.

ــا بررسی ها نشان می دهد،  ــالا ام ح
جدید  شهر  مهر  مسکن  ــای  ــده واح
محدوده  در  این  از  پیش  تا  که  پرند 
 1.1 محدوده  به  بود  تومان  میلیارد   1.5
آپارتمان هایی  و  رسیده  تومان  میلیارد 
تومان  میلیارد  ــا 1.4  ت بین 1.۳  ــه  ک
تومان  میلیارد  یک  به  می شد  فروخته 
آنالیز  است.  یافته  کاهش  کمتر  و 
قیمت در شهر پرند نشان می دهد که 
قیمت بسیاری از آپارتمان های فازهای 
میلیون   ۳00 تا   100 بین  پرند  مختلف 

تومان کاهش داشته است.

آغاز  زمانی  از  مسکن  قیمت  کاهش 
گشت  شهرسازی  و  راه  وزارت  که  شد 
صمت،  وزارت  ــراه  ــم ه ــه  ب مشترکی 
موضوع  برای  اصناف  اتاق  و  تعزیرات 
شناسایی خانه های خالی، اخذ 
اماک  مشاوران  با  برخورد  و  مالیات 
با  قاطع  برخورد  و  داد  تشکیل  متخلف 
که  مجوز  ــدون  ب و  متخلف  بنگاه های 
کرده  فراهم  را  قیمت  افزایش  بستر 
پلمب  به  منجر  که  کرده  شروع  بودند، 
این  ــد.  ش متخلف  تجاری  ــای  ــده واح
مدیریت  و  کنترل  راستای  در  اقدام 
بازار و ساماندهی قیمت مسکن انجام 

گرفته بود.
ناجی یکی از مشاوران اماکی است که 
با  سال ها در پرند فعالیت می کند. وی 
اشاره به افزایش ناگهانی قیمت مسکن 
مسکن  »بازار  می گوید:  پرند  شهر  در 
را  بی سابقه ای  رشد  قبل  سال  در  پرند 
از آن هم با سقوط  تجربه کرد، اما بعد 
نمونه  عنوان  به  شد.  مواجه  قیمت ها 
میلیون   700 سال  ابتدای  در  که  ملکی 
تومان قیمت داشت در پایان سال به 2 
هم  باید  بنابراین  رسید،  تومان  میلیارد 
تجربه  را  ریزشی  چنین  مسکن  قیمت 

کند.«
وی درباره دلایل افزایش قیمت در شهر 
مسکن  خرید  »مافیای  می گوید:  پرند 
نقش مهمی در گرانی داشتند به طوری 
انحصار  واحد  زیادی  تعداد  خرید  با  که 
قیمتی ایجاد کردند و با بالا بردن قیمت 
آنها را به فروش رساندند. از سوی دیگر 
در  اجاره بها  و  مسکن  قیمت  گرانی  با 
در  اجاره  و  خرید  ــرای  ب تقاضا  تهران، 
مسأله  همین  و  یافت  افزایش  پرند 

عاملی برای رشد قیمت شد.«
درصدی   ۳0 کاهش  به  اشاره  با  ناجی 
می افزاید:  پرند  در  مسکن  قیمت 
ــر خریداران تهرانی از  ــاوه بـ ــ ــ »ع
ایام  اصفهان،  خوزستان،  استان های 
و شهرهای دیگر اقدام به خرید در پرند 
کرده اند.« آن طور که واسطه های ملکی 
حدود  نقدینگی  با  می گویند،  پرند  در 
این  در  می توان  تومانی  میلیون   ۶00
شرایطی  در  کرد.  خریداری  زمین  شهر 
افزایش  مسکن  خرید  تسهیات  که 
پیدا کرده و این موضوع همراه با ریزش 
قیمت مسکن در شهر پرند شده است، 
خرید  به  نسبت  را  خانوارها  از  بسیاری 

خانه امیدوار کرده است.
گزارش

 پلمب و برخورد قاطع با بنگاه های متخلف در راستای کنترل و مدیریت بازار 
و ساماندهی قیمت مسکن در شهرهای پیرامونی تهران انجام گرفت

 سقوط 30 درصدی قیمت املاک 
در قطب مسکن مهر

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس افزایش قیمت 
ــتا از  ــن راس ــت و در ای ــه دانس ــد توجی غ را فاق ــر ــاره م دوب
تولید کنندگان و مسئولان وزارت جهاد انتقاد کرد.
به گزارش بازار، علیرضا عباسی، با بیان اینکه با 
افزایش و کاهش قیمت نهاده ها عده ای دست به 
غ  ــر ــت م ــد قیم ــت: 70 درص ــد، گف ــتفاده می زنن ــوء اس س
متوجه نهاده های دامی است و حالا انتظار داریم 

ــود. ــرل ش ــازار کنت ب
عباسی ادامه داد: در مواقع دیگر شخصاً مدافع بودم 
و از تولید دفاع می کنم ولی امروز هیچ توجیهی 
غ نمی بینم و مجموعه  برای گران شدن قیمت مر
وزارت جهاد کشاورزی باید بر توزیع نیز نظارت کند. 
وی افزود: به دلیل مراسم مذهبی اخیر، بهانه ای 
غ را در  نباید در دست عده ای باشد که کمبود مر
ــا  ــازار شاهد باشیم و مردم مجبور شوند این کالا را ب ب
ــاد و  ــئولان وزارت جه ــد و مس ــداری کنن ــالا خری ــت ب قیم
ــخگوی  ــد پاس ــتیبانی بای ــور دام و پش ــت ام ــه معاون خاص
این موضوع باشند. عباسی در ادامه این مصاحبه با 

غ یادآوری کرد که اینها  انتقاد از تولید کننده های مر
ــش  ــز افزای غ نی ــر ــت م ــا قیم ــرده ت ــه ک ــش ارز را بهان افزای
ــدد  ــر از ع ــاه اخی ــی دو م ــل در یک ــی حداق ــد؛ ول ــدا کن پی
قبلی پایین تر آمده و ثابت مانده است و نهاده با این 
غ را از  ارز وارد می شود که بهانه ای نداریم تا قیمت مر

ــانیم. ــر برس ــان و بالات ــزار توم ــه 100 ه ــان ب 7۳ توم

خ آپارتمان در شهر جدید پرند تیرماه 1402 نر
قیمتامکانات سن بنا متراژ محدوده 

1.۶50 میلیونفول نوساز 78 فاز5 )پروژه پرشین( 

950 میلیونبدون پارکینگ نوساز 78 فاز ۶ )هسا( 

1.200 میلیونبدون امکانات 1۳98 75 کیسون 

900 میلیونبدون امکانات 9 سال ۶0 فاز ۶ 

1.۳00 میلیونفول 7 سال 75 کیسون 

1.۳00 میلیونپارکینگ 2 سال 80 فاز4 جنوب پروژه نگین 

و  ارشد  استراتژیست  گالن«  مک  »مایک 
گفت و گوی  در  بین المللی  بازارهای  شناخته شده 
اخیر خود تأیید کرده است که دست کم، روند 
سه بازار ذرت، مس و نفت خام در وضعیت نزولی 

گرفته اند.  قرار 
در  نگرانی ها  افزایش  پی  در  بازار،  گزارش  به 
ــاد  ــن اقتص ــرو رفت ــال ف ــدن احتم ــتر ش ــوص بیش خص
امریکا در رکود گسترده اقتصادی، قیمت مس و 
ــا ریزش  دیگر فلزات اساسی در بازارهای جهانی ب

محسوس مواجه شده است.
 وی با اشاره به بحران اقتصادی جولای سال 200۶ 
ــش از 1۳00  ــورس S&P 500 بی ــاخص ب ــی آن ش ــه ط ک
وضعیت  که  گفت  کرد،  تجربه  را  ریزش  واحد 
ــه آن دوران دارد؛  ــادی ب ــباهت زی ــس ش ــازار م ــی ب فعل
به  مس  شمش  هر  قیمت  آن  طی  که  دوره ای 

یافت.  کاهش  دلار   ۳.75
ــا تأکید بر احتمال بالای فرو رفتن  وی همچنین ب
همچون  ساختمانی  فلزات  به ویژه  فلزات  بازار 

مس در رکود گسترده اقتصادی، گفت که ریزش 
ــت.  ــور اس ــت مذک ــه وضعی ــی از ورود ب ــا حاک قیمت ه
مک گالن در ادامه تأکید کرد که در سه ماهه 
ــده و  ــرار ش ــت تک ــن وضعی ــز ای ــال 2020 نی ــت س نخس
اکنون باید دید که واکنش مس به رکود احتمالی 

ــود. ــد ب ــزان خواه ــه می ــا چ ــی ت ــای جهان بازاره

 بازارهای مس، نفت و ذرت 
در مسیر نزولی قرار گرفته اند

غ   افزایش دوباره قیمت مر
غیرقابل توجیه است

کاهش قیمت 
جهانی غذا به 

پایین ترین رقم طی 
۲ سال گذشته

بررسی ها نشان می دهد، 
واحدهای مسکن مهر 
شهر جدید پرند که تا 

پیش از این در محدوده 
1.5 میلیارد تومان بود به 

محدوده 1.1 میلیارد تومان 
رسیده و آپارتمان هایی 

که بین 1.۳ تا 1.4 میلیارد 
تومان فروخته می شد به 

یک میلیارد تومان و کمتر 
کاهش یافته است

عکس: ایرنا
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فعالان اقتصادی و اعضای اتاق بازرگانی 
ــاق  ــات ات ــی انتخاب ــه حواش ــش ب در واکن
بازرگانی، انتخاب حسین ساح ورزی 
ــب  ــران را موج ــاق ای ــس ات ــوان رئی ــه عن ب
تضعیف شأن و جایگاه اتاق، همچنین 
افزایش خسران و زیان روند تجارت 
و  می دانند  خصوصی  بخش  پارلمان 
خواستار تسریع حل مسائل پیش  

ــتند. ــر هس ــئولان ام ــط مس ــده توس آم
انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی 28 خرداد ماه انجام شد اما 
از همان ابتدا با حاشیه های بسیاری 
ــا اعام انتخاب »حسین  همراه بود. ب
اتاق  رئیس  عنوان  به  ورزی«  ساح 
بازرگانی ایران نارضایتی از این انتخاب 
که  چرا  می شد  پررنگ تر  روز  هر 
ساح ورزی به طور غیرقانونی انتخاب 
شده بود. با بالاگرفتن انتقادها به این 
انتخاب خبرهایی از رد صاحیت رئیس 
جدید اتاق منتشر شد و باعث شد که 
فرد مذکور از استعفای خود خبر دهد 
اما دوباره با دخالت برخی دوستانش، 
اعام کرد که کناره گیری نکرده و هنوز 
در سمت خود حضور دارد. مجموع این 
شرایط ما را بر آن داشت تا در گفت وگو 
دیدگاه های  اقتصادی«،  »ایران  با 
فعالان اقتصادی و اعضای اتاق بازرگانی 

ــا شویم. را در این خصوص جوی
 

دانشمند   مسعود 
درباره حاشیه های 
حسین  حضور 
ساح ورزی  گفت: 
بنده مدت هاست که 
عضو اتاق بازرگانی نیستم  اما هنگامی 
که از بیرون به حواشی ماجرا نگاه 
به نظر می رسد رخدادهای  می کنم 
اخیر باعث شده شأن و منزلت اتاق 
بیان  با  وی  ببیند.  صدمه  بشدت 

اینکه برخی رفتارها )منظور تقلب( در 
ــت  ــود و منفع ــب س ــرای کس ــات ب انتخاب
اتاق  رئیسه  هیأت  افزود:  است، 
ــد،  ــت نمی کن ــتمزدی دریاف ــی دس بازرگان
بنابراین برای اجرای تکلیف اقتصادی 
ــرد  ــاری از ف ــد رفت ــدارد، نبای ــدی ن ــه عای ک
سربزند که باعث سوء تعبیر شود و 
متبادر  ذهن ها  بر  را  تقلب  موضوع 
کند. این عضو سابق اتاق بازرگانی 
ــه  ــود ب ــت موج ــه وضعی ــر اینک ــد ب ــا تأکی ب
موقعیت اتاق بازرگانی صدمه می زند، 
ــورا  ــی در 1۶ ش ــاق بازرگان ــت: ات ــان داش بی
ــا  ــود ب ــه می ش ــه گفت ــت دارد و اینک عضوی
ــی  ــاق بازرگان ــر ات ــاح ورزی دیگ ــور س حض
اجازه حضور در این شوراها را ندارد 
به صاح اتاق نیست چون مطالب 
همچون  شوراهایی  در  محرمانه ای 
اعتبار،  و  پول  بورس،  عالی  شورای 
بیمه و دیگر شوراها مطرح می شود که 
باید محرمانه باشد. دانشمند اظهار 
مطرح  شوراها  در  اطاعاتی  داشت: 
فرد  و  است  محرمانه  که  می شود 
حاضر در آن جلسات باید امین باشد و 
از اطاعات امانتداری کند و اجازه رانت 
محرمانه  اطاعات  از  سوء استفاده  و 
ــته  ــود داش ــد وج ــن تردی ــر ای ــد. اگ را نده
وارد  امانت  بر  خدشه ای  که  باشد 
ــدام  ــرای هیچ ک ــی ب ــاق خوب ــود اتف می ش
از آحاد جامعه، اتاق بازرگانی، دولت 
عضو  نیست.  اقتصا دی  جامعه  و 
سابق اتاق بازرگانی بیان کرد: موضوع 
انتخاب غیر قانونی رئیس جدید اتاق 
ــیب  ــاق آس ــار ات ــأن و اعتب ــه ش ــی ب بزرگان
زده است و اگر بنده به جای ساح 
لقایش  به  را  عطایش  بودم  ورزی 
می کردم. کناره گیری  و   می بخشیدم 

سیدحمید حسینی 
ــی  ــاق بازرگان ــو ات عض
کرد:  تصریح 
موجود  شرایط 
بخش  تضعیف  باعث 
ــه  ــراد جامع ــگاه  اف ــود و ن ــی می ش خصوص

می دهد. تغییر  بخش  این  به  را 
این عضو اتاق بازرگانی گفت: شرایط 
موجود عاوه بر اینکه باعث تضعیف 
رابطه  به  می شود  خصوصی  بخش 
دولت و بخش خصوصی نیز لطمه 
تشدید  موجب  حتی  و  می زند 
خصوصی  بخش  بین  اختافات 

 . د می شو
بین  در  باید  چرا  کرد:  بیان  وی 
خصوصی  بخش  اعضای  و  گروه ها 
وجود  اختاف  و  مشاجره  اینقدر 
داشته باشد و مدام شاهد تأیید و 
تکذیب استعفای رئیس اتاق از سوی 

باشیم؟ رسانه ها 
حسینی گفت: دستگاه های امنیتی و 
نظارتی نظر خود را در خصوص ساح 
باید  بنابراین  کردند،  بیان  ورزی 
تصمیم  و  مداخله  ذیربط  دستگاه 

نهایی را اعام کند.
مقاومت  و  اصرار  درخصوص  وی 
اتاق  ریاست  برای  ورزی  ساح 
موجود  وضعیت  گفت:  بازرگانی 
خیلی عجیب است و من تا به حال 
این دست نبودم  از  شاهد وقایعی 
و  کند  مقابله  اینچنین  فردی  که 

دهد. انجام  را  فضاسازی هایی 
حسینی ادامه داد: اقداماتی از این 
که  نیست  عاقانه ای  رفتار  دست 
یک طرف جنجال به پا کند و طرف 
مجازی  فضای  در  حضور  با  دیگر 
که  کند  اعام  و  تکذیب  مدام 

کرد. خواهد  مقاومت 
در  لازم  قوانین  کرد:  تأکید  وی 
افراد  و  دارد  وجود  زمینه   این 
و  کنند  عمل  قانون  به   باید 
هیچ کس  برای  شرایط  این  ادامه 

نیست. خوب 
با بیان اینکه حاشیه های  حسینی 
ــن  ــاف بی ــث اخت ــر باع ــای اخی هفته ه
بازرگانی  اتاق  تشکل های  و  اعضا 
می شود، گفت: در شرایط حساس 
برنامه هفتم توسعه در  موجود که 
جریان است و باید کارشناسان اتاق 
افراد  این  اعام کنند  را  نظر خود 
زمان خود را صرف تأیید و تکذیب 
می کنند.  بازرگانی  اتاق  انتخابات 
وی تأکید کرد: بحث هایی که درباره 
به  می شود  مطرح  اتاق  انتخابات 
ــه  ــه لطم ــطح جامع ــاق در س ــگاه ات جای
می کند  مطرح  را  شبهاتی  و  می زند 
و نگاه افراد را به این بخش تغییر 

. هد می د

 
ــو    ــش عض ــل کاربخ جلی

نمایندگان  هیأت 
اتاق بازرگانی کرمان 
اظهارداشت: درباره 
و  حضور  چگونگی 
گایه ای  ساح ورزی  انتخاب  فرایند  
موضوع  در  دارم.  نظارت  انجمن  از 
انتخابات شورای عالی نظارت تصمیمی 
ماه  دی  در  را  دستورالعملی  و  گرفته 
ــای آن  ــی بنده ــه برخ ــرده ک ــادر ک 1401 ص
در  گفت:  وی  است.  قانون  با  مغایر 
این دستورالعمل شرایطی را برای رأی 
کرده اند  تعیین  نامزدها  و  دهندگان 
در  اتاق ها  رؤسای  به  را  اختیاراتی  و 
نظارت  هیأت های  تشکیل  خصوص 
و انجمن نظارت کشوری دادند. این 
توصیه  و  عدالت  راستای  در  احکام 
قانون نبوده است و شخص رئیس اتاق 
جماعتی را به عنوان اعضای نظارت 
تعیین کرده که رابطه مالی با اتاق 
بازرگانی داشتند و این خود ابهامی را در 
 خصوص انجمن به وجود آورده است. 
این فعال اقتصادی ادامه داد: موضوع 
دیگر این است که در استان ها آن طور 
که باید و شاید به پرونده های نامزدها 
انجمن  به  سپس  و  نشد  رسیدگی 
نظارت ارجاع داده شد. البته به گفته 
درصد  به ۳0  تنها  انجمن  سخنگوی 
ارجاعی رسیدگی شده و  پرونده های 
به نظر مابقی پرونده ها مشکل داشت.
برگزاری  مرحله  در  گفت:  کاربخش 
انتخابات نیز مسائلی پیش آمد، برای 
نمونه در انتخابات خرم آباد حدنصاب 
لازم مطابق دستورالعمل وجود نداشته 
و  صنعت  اداره  رئیس  حتی  و  است 
معدن لرستان در نامه ای به انجمن 
نفر  دو  می کند  اعام  کشور  نظارت 
حدنصاب  از  تعداد  و  دادند  انصراف 
خارج شده است و حتی روز انتخابات 
درگیری هایی رخ داد و ادامه کار به عصر 
موکول می شود، همین امر انتخاب 

پرسمان

 نارضایتی فعالان اقتصادی از انتخاب سلاح ورزی به شکل غیرقانونی 
و ضربه ای که به جایگاه بخش خصوصی زد

رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی اگرچه استعفا داده بود اما صندلی 
سکانداری پارلمان بخش خصوصی را   رها نمی کند

اتاق بازرگانی، قفل شد
ساح ورزی را زیر سؤال می برد.

اجرای  در  همچنین  داد:  ادامه  وی 
دستورالعمل انتخابات، در استان های 
بوشهر  و  کرمان  همچون  دیگری 
اختالاتی به وجود آمد، به این صورت 
دو  این  بازرگانی  اتاق های  رؤسای  که 
استان امکان حضور برای بار سوم را 
نداشتند اما با تخطی از دستورالعمل در 
ــاب  ــس انتخ ــوان رئی ــه عن ــز ب ــوم نی دور س
می شوند و تا کنون نیز بر این موضوع 

رسیدگی نشده است.
ــرد:  ــان ک ــی بی ــش خصوص ــال بخ ــن فع ای
در برخی موارد شاهد بودیم نامزدها 
بارگذاری کردند که واقعی  را  مدارکی 
نبوده و اهلیت آنها که فعال اقتصادی 
البته  است،  نبوده  واقعی  هستند 
اعتراضاتی به این امر و انتخاب اعضای 
اما  داده  رخ  استان ها  و  ایران  اتاق 

است. نشده  رسیدگی 
خردادماه   28 انتخابات  در  گفت:  وی 
ساح ورزی طبق دستورالعمل و استعام 
از دستگاه های نظارتی صاحیت حضور 
در کرسی اتاق ایران را نداشت اما وی 
حامیانش  و  شد  حاضر  انتخابات  در 
باید  حالی که  در  می دهند  رأی  وی  به 
اعضای هیأت نظارت اجازه برگزاری این 

انتخابات را نمی دادند.
کاربخش تصریح کرد: در شرایط موجود 
که کشور به سمتی حرکت می کند که 
با همسایگان خود به واسطه پیمان 
شانگهای روابط خوبی داشته باشد و در 
شرایطی که گشایش اقتصادی را شاهد 
هستیم، نقش بخش خصوصی در این 

ــر واقع شود. شرایط می تواند مؤث
کاربخش اضافه کرد: چنانچه شرایط 
موجود در اتاق بازرگانی مداوم باشد و 
اتاق نتواند در جلسات شوراها شرکت 
کند زیان و خسران جدی به فعالان 
اقتصادی و اعضای اتاق وارد می شود.

 

حسین   محمد 
روشنک عضو هیأت 
رئیسه اتاق بازرگانی 
گفت:  مشهد 
مسائل  از  باید  اتاق 
ــد و اینکه برخی زمین  سیاسی دور بمان
کار  کنند،  اتاق  وارد  را  سیاسی  بازی 
درستی انجام نمی دهند و ساح ورزی 
دستگاه  های  با  خود  مشکات  باید 
نظارتی را حل کند. این فعال اقتصادی 
اظهارداشت: اشتباهی که الان صورت 
گرفته این است که گفته می شود چرا 
دولت و قوای حاکمیتی در انتخابات 
دخالت می کنند در حالی که دولت و 
ارگان های دولتی به اصل انتخابات اتاق 
بازرگانی کاری ندارند و فقط اعام کردند 
که فرد انتخابی به عنوان ریاست اتاق 
ندارد. را  لازم  صاحیت  بازرگانی 
وی ادامه داد: از روز اول به هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی و ساح ورزی توصیه کردم 

که با ارگان های نظارتی مذاکره کنید.
ــاب  ــر انتخ ــکل ب ــت: الان مش ــنک گف روش
یک فرد بخصوص است و حاکمیت 
شده  انتخاب  فرد  که  است  معتقد 
حق  این  و  ندارد  را  لازم  صاحیت 
حاکمیت است و باید دستور ارگان ها 
اجرا شود زیرا پیروی نکردن از قانون 

دارد.  ناپذیری  جبران  عواقب 
ــه  ــاور س ــی مش ــاق بازرگان ــرد: ات ــان ک وی بی
قوه است و اگر قوا اعتمادی به رئیس 
ــوراها  ــور در ش ــازه حض ــی و اج ــاق بازرگان ات
را نداشته باشد، چگونه می تواند مشاور 

باشد؟
عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی مشهد 
با طرح این سؤال که به چه حقی افراد 
سیاسی در مسائل اتاق بازرگانی دخالت 
خط  با  ورزی  ساح  گفت:  می کنند، 
خود نامه استعفایش را نوشته است، 
چه کسانی آمده اند و گفته اند استعفا 

ندهد؟
این فعال اقتصادی اظهار داشت: بنده 

اما  هستم  ورزی  ساح  طرفداران  از 
وظیفه من نظارت بر افراد اتاق بازرگانی 
نیست و این برعهده برخی ارگان هاست 
که آنها هم به وظیفه خود عمل کردند 
ــدارد،  ــت ن ــاح ورزی صاحی ــد س و گفته ان
حتی اگر اشتباهی هم شده باشد، باید 
گفت وگو کنیم و نباید اتاق را به جنگ 
خیابانی ببریم. برای مثال جلسه هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی که دو ماه یک 
بار در مشهد برگزار می شود را به یکباره 
که  است  مشخص  می دهند،  تغییر 
این نوعی لشکرکشی است. وی گفت: 
بازهم تأکید می کنم اتاق بازرگانی نباید 
همچنین  کند  دخالت  سیاست  در 
منتقدان حاکمیت نیز نباید انتقاد از 
حاکمیت را از زبان اتاق بازرگانی بیان 
ــز  ــت نی ــدار حاکمی ــای طرف ــد، گروه ه کنن
نباید زمین بازی خود را به اتاق بازرگانی 
بکشند زیرا اتاق ارگان اقتصادی است و 

ــد. ــی دور باش ــائل سیاس ــد از مس بای
 

نورانی  سیدرضا 
انجمن  رئیس 
ایران  ارگانیک 
اتفاقات  گفت: 
برای  اخیر  روزهای 
اتاق بازرگانی خوب نیست 
لازم  اطاع رسانی  و  شفافیت  باید  و 
ــاق  ــات ات ــه انتخاب ــا اینک ــود. وی ب ــام ش انج
ــت:  ــاله دارد، گف ــد س ــت چن ــی قدم بازرگان
ــت  ــل اس ــل تأم ــن دوره قاب ــات در ای انتخاب
به این نحو که بیش از 15 هزار کارت 
بازرگانی صادر شده اما تنها یک هزار 
نفر در انتخابات حاضر شدند. نورانی 
ــو  ــه عض ــت ک ــال اس ــده 40 س ــرد: بن ــان ک بی
اتاق بازرگانی هستم اما تا به حال ندیده 
ــی  ــاق بازرگان ــت ات ــدر وضعی ــه اینق ــودم ک ب
و انتخابات آشفته باشد، اتاق بازرگانی 
ــه  ــد ن ــی باش ــش خصوص ــان بخ ــد پارلم بای
پارلمان عده ای خاص. وی تأکید کرد: 
باید ریشه یابی کنیم که چرا کمتر از 
10 درصد در انتخابات حاضر می شوند. 
خصوصی  بخش  پارلمان  همچنین 
نباید دسته بازی و گروه بازی باشد و 
دست  به  را  سکانداری  خاص  عده ای 
بگیرند، باید اصاحات لازم انجام شود و 
حداکثر اعضا در انتخابات شرکت کنند 
ــال  ــات ابط ــد انتخاب ــورت بای ــر این ص در غی
شود. نورانی بیان کرد: گفته می شود 
حقوق  نظارت  شورای  اعضای  برخی 
ــوع  ــن موض ــد و ای ــی بودن ــاق بازرگان ــر ات بگی
درست نیست. همچنین این طور نباید 
باشد که عده ای خاص با یک هزار رأی 
گفت:  وی  شوند.  پیروز  انتخابات  در 
هم اکنون به لحاظ مراودات اقتصادی 
)شانگهای و اوراسیا( شرایط خوبی برای 
توسعه اقتصادی کشور ایجاد شده است، 
ــیم. ــی باش ــائل جانب ــر مس ــد درگی ــرا بای چ

 

روشنعلی یکتا رئیس 
اتاق ایران و روسیه 
بر  پافشاری  گفت: 
اتاق  ماجرای  ادامه 
بازرگانی آسیب سنگینی 
را به فعالان اقتصادی وارد می کند. این 
فعال اقتصادی اظهارداشت: اتاق بازرگانی 
نزدیک به چهار ماه است که قفل شده 
یکدیگر  از  مچ گیری  دنبال  به  افراد  و 
هستند و این موضوع باعث شده کل 
بخش  اقتصادی  فعالیت  و  مجموعه 
گفت:  یکتا  ببیند.  آسیب  خصوصی 
فضای مجازی اختافات را دامن زده و 
فقط می توانم بگویم این شرایط برای 
فعالان خصوصی اقتصاد مطلوب نیست.

اقداماتی از این دست 
رفتار عاقانه ای نیست 

که یک طرف جنجال به پا 
کند و طرف دیگر با حضور 

در فضای مجازی مدام 
تکذیب و اعام کند که 

مقاومت خواهد کرد

در انتخابات 28 خردادماه 
ساح ورزی طبق 

دستورالعمل و استعام 
از دستگاه های نظارتی 

صاحیت حضور در کرسی 
اتاق ایران را نداشت اما 
وی در انتخابات حاضر 

شد و حامیانش به وی رأی 
می دهند در حالی که باید 

اعضای هیأت نظارت اجازه 
برگزاری این انتخابات را 

نمی دادند

موضوع تقلب برجسته شد
موضوع انتخاب غیر قانونی رئیس 

جدید اتاق بازرگانی به شأن و اعتبار 
اتاق آسیب زده است و اگر بنده به 
جای سلاح ورزی بودم عطایش را 

به لقایش می بخشیدم و کناره گیری 
می کردم

 تضعیف شأن و منزلت و تغییر 
نگاه به بخش خصوصی

دستگاه های امنیتی و نظارتی نظر 
خود را در خصوص سلاح ورزی بیان 
کردند، بنابراین باید دستگاه ذیربط 

مداخله و تصمیم نهایی را اعلام کند

 احکامی خلاف عدالت و 
توصیه قانون

 در برخی موارد شاهد بودیم نامزدها 
مدارکی را بارگذاری کردند که واقعی 

نبوده و اهلیت آنها که فعال اقتصادی 
هستند واقعی نبوده است، البته 

اعتراضاتی به این امر و انتخاب 
اعضای اتاق ایران و استان ها صورت 

گرفت اما رسیدگی نشد

 پارلمان بخش خصوصی برای 
عده ای خاص نیست

انتخابات اتاق در این دوره قابل تأمل 
است به این نحو که بیش از ۱۵ هزار 

کارت بازرگانی صادر شده اما تنها یک 
هزار نفر در انتخابات حاضر شدند

اتاق بازرگانی باید از مسائل 
سیاسی دور بماند

حاکمیت معتقد است که فرد انتخاب شده 
صلاحیت لازم را ندارد و این حق حاکمیت 
است و باید دستور ارگان های ذیصلاح اجرا 

شود زیرا پیروی نکردن از قانون عواقب 
جبران ناپذیری دارد

 آسیب جدی برای فعالان 
اقتصادی

اتاق بازرگانی نزدیک به چهار ماه 
است که قفل شده و افراد به دنبال 

مچ گیری از یکدیگر هستند

عکس: اکوایران
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  اما صمصامی در حال حاضر 
هم معتقد است احمدی نژاد نباید 

هدفمندی را اجرا می کرد. او یکی 
از اشتباهات تاریخی احمدی نژاد 

را اجرای هدفمندی می داند. 
فکر نمی کنید یکی از دلایلی 

که رئیس جمهور، صمصامی را 
به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس 

معرفی نکرد، همین مخالفت وی 
با اجرای هدفمندی در آن برهه 

بوده است؟

ــور نیست.  ــن ط ــا؛ً به هیچ وجه ای ــ  اص
در  ــای صمصامی  آق همان طور که گفتم 
دوران سرپرستی اش بر وزارت اقتصاد، هیچ 
مخالفتی با هدفمندی نکرد یا حداقل من 

موضع برخی نمایندگان 
درباره وزارت صمصامی

کتاب

جالب اینجاست وقتی دولت یازدهم متوجه شد 
نمی تواند نقدینگی را کنترل کند به جای استفاده 

از واژه هدایت نقدینگی که قباً در دولت نهم 
توسط آقای دانش جعفری مورد انتقاد قرار گرفته 
بود، واژه سالم سازی رشد نقدینگی را خلق کرد تا 
به نوعی به کارشناسان بقبولاند که حرف جدیدی 

برای گفتن دارد. وقتی از آنها خواسته شد که 
»سالم سازی نقدینگی« را 
تبیین کنند، عدم 

رشد پایه پولی 
و رشد ضریب 

فزاینده را 
عنوان کردند

 اگر هدفمندی اجرا نمی شد 
چه اتفاقی می افتاد؟

امریکا برنامه داشت تا در اولین تحریم، جلوی صادرات بنزین به ایران را بگیرد و 
اگر جلوی واردات بنزین گرفته می شد، چالش هایی جامعه را فرا می گرفت

در دو شماره اخیر روزنامه »ایران اقتصادی«، بخش هایی از جلد نخست 
کتاب محرمانه های اقتصاد ایران به قلم مهدی و میثم مهرپور که در آن با 
سیدشمس الدین حسینی؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت های نهم و 
دهم گفت و گو شده را منتشر کردیم. در دو بخش قبلی، حسینی درباره نحوه 
ح تحول اقتصادی سخن گفت. در این  ورود خود به دولت احمدی نژاد و همچنین تشکیل کارگروه مطالعاتی اجرای طر
ح  شماره، وی صحبت هایی را درباره معرفی به عنوان وزیر اقتصاد و همچنین گفت و گوها در دولت درباره اجرای طر

هدفمندی یارانه ها داشته است.

یادم هست در زمان سرپرستی صمصامی در 
جلسه ای در سالن شهید بهشتی که حدود 50 
نماینده مجلس و اکثر اعضای دولت حضور 
ح تحول اقتصادی  داشتند، بنده بنا بود طر
را برای حضار تشریح کنم که بین من و یکی 
از اعضای اقتصادی و هیاتٔ رئیسه مجلس که 
نماینده برجسته ای به شمار می رفت، بحث و 

گفت وگوی مفصلی صورت گرفت.
در اثنای گفت وگو، وی از من در مورد گزینه 
آقای احمدی نژاد برای وزارت اقتصاد پرسید، 
بنده هم ضمن ابراز بی اطاعی گفتم: »به 
هرحال صمصامی در حال حاضر سرپرست 
وزارتخانه است و احتمال بسیار زیاد دارد 
که آقای احمدی نژاد، او را به عنوان وزیر به 

مجلس معرفی کند.«
یادم هست این نماینده مجلس با شنیدن 
این حرف بنده، صراحتاً به من گفت: »من 
اد،  احمدی نژ اگر  می گویم  شما  به  الان 
صمصامی را به مجلس معرفی کند، ما به او 
رأی نمی دهیم؛ اما اگر شما را معرفی کند به 

شما رأی می دهیم.«
البته این موضوع مربوط به قبل از پیشنهاد 

وزارت اقتصاد به من بود.

سید شهاب الدین حسینی تایپ شده بود، 
در حالی که من قباً هم از رئیس جمهور 

حکم داشتم.
البته بنده یک برادر با همین نام دارم که 
قطعاً به این مسأله ارتباطی نداشت! نهایتاً 
این مسأله هم با مزاح رئیس جمهور اصاح 
شد و بنده به عنوان وزیر اقتصاد دولت نهم 

به مجلس معرفی شدم.
 

  همان طور که می دانید در حالی 
که بسیاری توقع داشتند آقای 

صمصامی برای وزارت به مجلس 
معرفی شود، اما یک دفعه با تصمیم 

قاطع رئیس جمهور، شما به جای 
صمصامی برای وزارت به مجلس 
معرفی شدید. می خواستم کمی 

درباره رابطه تان با آقای صمصامی 
توضیح بدهید. من در جایی 
خواندم که شما قبل از دولت 

همدیگر را می شناختید؟

 آقای صمصامی از دوستان ما بود، البته 
همکاس نبودیم. می توان گفت بیشتر 
هم دوره بودیم. من قبل از ورود به دولت، 

چنین چیزی را در دولت، مبنی بر مخالفت 
وی درباره اجرای هدفمندی ندیدم؛ تا جایی 
که من می دانم از ابتدا هم آقای احمدی نژاد 
به صمصامی نگفته بود که می خواهم تو 
را به عنوان وزیر اقتصاد معرفی کنم. یادم 
هست در زمان سرپرستی صمصامی در 
جلسه ای در سالن شهید بهشتی که حدود 
50 نماینده مجلس و اکثر اعضای دولت 
ح تحول  حضور داشتند، بنده بنا بود طر
اقتصادی را برای حضار تشریح کنم که بین 
من و یکی از اعضای اقتصادی و هیاتٔ رئیسه 
مجلس که نماینده برجسته ای به شمار 
می رفت، بحث و گفت وگوی مفصلی صورت 
گرفت. در اثنای گفت وگو، وی از من در مورد 
گزینه آقای احمدی نژاد برای وزارت اقتصاد 
ــراز بی اطاعی  پرسید، بنده هم ضمن اب

گفتم: »به هر حال صمصامی در حال حاضر 
سرپرست وزارتخانه است و احتمال بسیار 
زیاد دارد که آقای احمدی نژاد، او را به عنوان 

وزیر به مجلس معرفی کند.«
یادم هست این نماینده مجلس با شنیدن 
این حرف بنده، صراحتاً به من گفت: »من 
احمدی نژاد،  اگر  می گویم  شما  به  الان 
صمصامی را به مجلس معرفی کند، ما به 
او رأی نمی دهیم؛ اما اگر شما را معرفی کند 
به شما رأی می دهیم.« البته این موضوع 
مربوط به قبل از پیشنهاد وزارت اقتصاد به 
من بود. نمایندگان دیگری هم بودند که به 
خود بنده یا دکتر احمدی نژاد این مسأله 
را خاطرنشان کردند که زمینه رأی برای 
صمصامی وجود ندارد و اگر رئیس جمهور او 
را به مجلس معرفی کند به او رایٔ نخواهند 

داد. اتفاقاً برخی از همین نمایندگان، از 
دوستان و نزدیکان دکتر داودی بودند. لذا 
بنده فکر می کنم این هم مزید بر علت عدم 
انتخاب و معرفی نکردن آقای صمصامی به 

مجلس شد.
 

  چه زمانی مطمئن شدید که گزینه 
قطعی وزارت هستید؟

 چند شب بعد از صحبت های رئیس جمهور 
با من، از دفتر ایشان با بنده تماس گرفته 
شد: »رئیس جمهور کار مهمی با شما دارد.«
داشتم از پله های نهاد بالا می رفتم که دیدم 
مرحوم »کردان« دارد از پله ها پایین می آید، 
به من گفت: »نامه معرفی وزرا آماده شده، 
برو پیش احمدی نژاد منتظرت است.« 
وقتی وارد اتاق شدم رئیس جمهور نامه 

معرفی ام به مجلس را نشانم داد.
اینجا دیگر صراحتاً به من تأکید کرد: »برو و 
چند صفحه برنامه تدوین کن، باید خودت را 
برای حضور در مجلس آماده کنی.« خاطره 
جالبی که از آن شب در ذهنم باقی است، 
این بود که وقتی به نامه معرفی نگاه کردم، 
دیدم در تایپ نامه، اسم بنده به اشتباه 

کتاب

داوود دانش جعفری
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ایران تمام تجربیات تحریمی خودشان در 
طول چند دهه گذشته را با زیرکی خاص 
در چند سال اخیر به مرحله اجرا گذاشتند.

 
  اجازه بدهید یک سؤال دیگر 

درباره حواشی روز تودیع دکتر 
دانش جعفری از شما بپرسم. آن روز 

وزیر وقت اقتصاد، بشدت از برخی 
سیاست های دستوری در دولت 

انتقاد کرد و یکی از دلایل استعفای 
خودش را پیروی آقای احمدی نژاد 

از سیاست های دستوری و عدم 
توجه او به مفاهیم علم اقتصاد 

عنوان کرد. دانش جعفری در آن 
جلسه ضمن انتقاد از احمدی نژاد 

گفت: متاسٔفانه رئیس جمهور 
بسیاری از مفاهیم پذیرفته شده 

علم اقتصاد را قبول ندارد. شما 
حدود 6 سال با احمدی نژاد کار 

کردید، بیش از 5 سال مهم ترین 
وزیر اقتصادی او بودید. احمدی نژاد 

چگونه شخصیتی دارد؟ البته من 
اینکه احمدی نژاد در برخی از 

جلسات، حرف خودش را می زند 
و خیلی به توصیه های کارشناسی 
توجه نمی کند را از چند وزیر دیگر 

هم شنیده ام. حالا شما بگویید 
آیا عدم توجه احمدی نژاد به 

واقعیت ها و توصیه های کارشناسی 
واقعیت دارد؟

 
شما اگر به اخبار رسانه ها در آن زمان نگاه 
کنید خواهید دید، بعد از اینکه بنده به 
عنوان دبیر طرح تحول اقتصادی منصوب 
شدم، رئیس  جمهور در معرفی طرح تحول، 
مصاحبه ای را با اجرای آقای کلهر مشاور 
رسانه ای اش انجام داد. به یاد دارم بنده، 
قبل از انجام این مصاحبه به صورت مفصل 
درباره مسائل اقتصادی با وی صحبت کردم. 
بعد از پایان گفت وگوی آقای احمدی نژاد 
با آقای کلهر، بسیاری از منتقدان دولت 
اذعان داشتند که ادبیات رئیس جمهور 

تغییر کرده است.

  یعنی شما معتقدید تغییر ادبیات 
احمدی نژاد به دلیل ورود شما به 

دولت بوده؟

 نه چنین منظوری ندارم. می خواهم بگویم 
که احمدی نژاد به مشورت هایی که به او 
می شده توجه داشته. شخص بنده در مدتی 
که با آقای احمدی نژاد همکاری داشتم، 
ندیدم وی به توصیه ها و واقعیات اقتصادی 
توجه نکند. نکته اینجاست که ما وقتی در 
خصوص علم اقتصاد صحبت می کنیم، باید 
بدانیم این علم، یک نحله فکری نیست 
بلکه از خانم لوکزامبورگ تا آقای فریدمن 
در آن جای دارند. در ایران و حتی جهان، 
افراد و نگاه های مختلفی در علم اقتصاد 

نقش دارند.
همین الان در داخل کشور افرادی هستند 
که معتقد به توزیع کوپن اند و به عنوان 
اقتصاددانان تراز اول هم مطرح می شوند. 
شما اگر از آنها، روش کنترل تورم را بپرسید، 
ح  توزیع کوپن و تثبیت قیمت ها را مطر
می کنند. فرض کنید چنین شخصیت هایی 
با این نگاه ها رئیس جمهور شوند. آیا شما 
می توانید بگویید این افراد به علم اقتصاد 
توجه نمی کنند، در حالی که این افراد گاهی، 
استاد اقتصاد دانشگاه بوده و مورد مراجعه 
رسانه ها و محافل علمی و کارشناسی نیز 
هستند. به نظر من این طبیعی است که 
نحله های فکری و افراد مختلف، با یکدیگر 
تفاوت هایی داشته باشند. اساساً عده ای 
ــت احمدی نژاد و چه قبل از  چه در دول
ــال حاضر، نگاه بسیار  آن و حتی در ح
ساده انگارانه ای به اقتصاد دارند، به طوری 
داشتن  نگاه  ثابت  با  می کنند  گمان  که 
قیمت چند کالا، مشکلات اقتصادی کشور 
حل می شود. به عنوان نمونه اجرای طرح 

تثبیت قیمت ها را نگاه کنید، چه کسانی 
ح بودند؟ اغلب کسانی که  پشت این طر
از طرح تثبیت قیمت ها دفاع می کردند، 
اقتصاد خوانده بودند. اما در نهایت چه 
شد؟ لذا اگر هم، اقتصاد دستوری وجود 
داشته باشد، منحصر به احمدی نژاد نبوده 
و در همه دولت ها و مجالس نیز وجود 
داشته است. ضمن اینکه مهم ترین طرح 
کارشناسی دستورزدایی از سازکار قیمت ها، 
که در دولت  ــت  همین هدفمندی اس

احمدی نژاد اجرا شد.
 

  آیا احمدی نژاد به مفاهیمی 
مانند رابطه نقدینگی و تورم اعتقاد 

داشت؟ وزیر وقت اقتصاد معتقد 
است احمدی نژاد به این مفاهیم که 

نشأت گرفته از اصول ابتدایی علم 
اقتصاد است، اعتقادی نداشته. 

اصلاً یکی از اختلاف نظرهای دانش 
جعفری با احمدی نژاد بر سر همین 

موضوع بود.

 از زمانی که بنده با احمدی نژاد همکاری 
داشتم، یادم نمی آید چیزی خلاف این 
وزیر  به عنوان  من  باشد.  گفته  موضوع 
اقتصاد احمدی نژاد می گویم وی معتقد به 
رابطه نقدینگی و تورم بود. اینها بدیهیات 
علم اقتصاد است ولی در دولت کسانی 
بودند که هدایت نقدینگی را مهم تر از رشد 
بنگاه های  ح  طر می دانستند.  نقدینگی 
زودبازده هم معطوف به همین تفکرات 
بود. البته تفاوت بین حرف و نظر تا عمل 
نیز زیاد است. وقتی دولت یازدهم روی کار 
آمد، با اینکه اعضای اقتصادی کابینه در 
ابتدا خیلی در خصوص بیماری هلندی و 
سلطه مالی دولت بر سیستم بانکی سخن 
می گفتند اما متأسفانه اولین لایحه ای که 
توسط دولت به مجلس برده شد، کاهش 
سهم صندوق توسعه ملی از درآمد نفت 
بود که خوشبختانه نمایندگان مجلس به 
آن رایٔ مثبت ندادند. یعنی با اینکه دولت 
یازدهم از همان ابتدای روی کار آمدنش، 
در رسانه ها، از سلطه مالی و بیماری هلندی 
دم می زد اما در اولین اقدام عملی، مغایر 
آن عمل کرد. برای مثال این همه نقد و 
سخنرانی توسط اعضای اقتصادی دولت 
یازدهم قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
در خصوص حجم و رشد نقدینگی صورت 
گرفت، در حالی که امروز عدم تحقق این 
گفته ها برملا شده و کشور در سه سال اخیر 
که دولت یازدهم مدیریت آن را در دست 
با رشد نقدینگی متوسط سالانه  گرفته 
حدود 30 درصدی و پایه پولی با رشد حدود 

40 درصدی مواجه شده است. 
یازدهم  دولت  وقتی  اینجاست  جالب 
متوجه شد نمی تواند نقدینگی را کنترل 
کند به جای استفاده از واژه هدایت 
ــت نهم توسط  نقدینگی که قبلاً در دول
آقای دانش جعفری مورد انتقاد قرار گرفته 
بود، واژه سالم سازی رشد نقدینگی را خلق 
کرد تا به نوعی به کارشناسان بقبولاند که 
حرف جدیدی برای گفتن دارد. وقتی از آنها 
خواسته شد که »سالم سازی نقدینگی« 
را تبیین کنند، عدم رشد پایه پولی و رشد 
از  را عنوان کردند. یکی  ضریب فزاینده 
مقامات بانک مرکزی در شهریورماه 93 
گفته بود: »دولت، سال 92 رشد نقدینگی را 
هدایت کرد.« امروز لازم است اقتصاددانان 
ــم توضیح  ــای نهم و ده ــت ه منتقد دول
دهند که چطور می شود رشد نقدینگی در 
دولت آقای احمدی نژاد عامل اصلی تورم 
است ولی در دولت آقای روحانی نشانه 
انضباط پولی است. جالب است که در 
برهه سه ساله حاکمیت دولت یازدهم، 
سال های  به  نسبت  نقدینگی  رشد  هم 
گذشته افزایش یافته و هم رشد پایه پولی و 
حالا می شنوید همان افرادی که می گفتند 
رابطه نقدینگی و تورم یک به یک است حالا 
می گویند که گسست نقدینگی با تورم در 
ایران، در دولت یازدهم اتفاق افتاده است!

و تعدادی از نخبگان المپیادی کشور در 
زمینه IT و رشته های مرتبط جذب وزارتخانه 
شدند. بعدها با رفتن معمارنژاد به گمرک، 
ــن بخش به آقای صادقی  مسئولیت ای
گلمکانی معاون توسعه مدیریت وزارتخانه 
سپرده شد. اینکه بگوییم آقای صمصامی 
در مدت 100 روز یک پایگاه اطلاعاتی در 
وزارت اقتصاد درست کرده بود و من آن را به 
هم ریختم، درست نیست. واقعیت این بود 
یک ساختار بسیار ابتدایی و دم دستی پس 
از ورود بنده، با تغییراتی که صورت گرفت 
به یک ساختار قوی و مدرن تبدیل شد. 
حتی پس از فساد بزرگ بانکی، دبیرخانه 
شورای امنیت ملی به وزارت اقتصاد توصیه 
کرد که خوب است یک پایگاه اطلاعاتی در 
کشور ایجاد شود. از آنجا که ما این پایگاه را 
شروع کرده بودیم، برای اجرای آن نیز اعلام 
آمادگی کردیم. بعدها گروهی از دبیرخانه 
شورای امنیت ملی از امکانات و اقدامات 
ما در وزارتخانه بازدید کردند و در این زمینه 
گزارشی هم از استحکام کار انجام شده تهیه 
شد. ضمن اینکه اصولاً امکان ندارد در طول 
100 روز کسی بتواند یک سیستم یکپارچه 
اطلاعات اقتصادی ایجاد کند و سپس هم 
مدعی شود که این سیستم قابل بهره برداری 
است. به یاد دارم زمانی که بنده دبیر طرح 
تحول اقتصادی بودم از سیستم اطلاعات 
اقتصادی در جلسه ای که احمدی نژاد هم 
وقت  سرپرست  توسط  داشت،  حضور 
وزارت اقتصاد رونمایی شد و در آن برهه، 

آقای صمصامی را می شناختم و او هم مرا 
می شناخت. من با چهارچوب فکری او و او 

هم با چهارچوب فکری من آشنا بود.
 

  با کدام یک از اقدامات آقای 
صمصامی در 100 روز سرپرستی وی 

بر وزارت اقتصاد، موافق و با کدام 
یک مخالف بودید؟

 شما اقدامات او را بگویید.
 

  به عنوان مثال ایجاد بانک 
اطلاعاتی. صمصامی در زمانی که 

سرپرست وزارت اقتصاد بود، بحثی 
را مطرح کرد با عنوان ایجاد یک 

بانک اطلاعاتی. مثل اینکه پس از 
ورود شما به وزارتخانه، این ماجرا 

ملغی می شود.

 قطعاً من هم با عملیاتی کردن ایده بانک 
ــودم. من هم طرفدار  اطلاعاتی موافق ب
ایجاد یک بانک اطلاعاتی بودم و هستم. 
البته من هم شنیدم که آقای صمصامی 
جایی گفته: »در دوران سرپرستی ام طرحی 
تهیه کرده بودم که با ورود حسینی به وزارت 
اقتصاد این طرح کنار گذاشته شد.« این 

صحت ندارد.
ایجاد بانک اطلاعاتی یک ایده خوب بود، 
منتهی در دوره آقای صمصامی صرفاً یک 
سری مودم و امکانات سخت افزاری وارد 
وزارتخانه شد و اقدامات اولیه در این زمینه 
صورت گرفت. زمانی که بنده به وزارتخانه 
آمدم از آقای دکتر معمارنژاد که قبلاً در 
وزارت بازرگانی مدیرکل دفتر اطلاعات و 
تجارت الکترونیکی بود به عنوان مشاور 
دعوت به همکاری کردم و یک کارگروهی 
برای مسائل فناوری اطلاعات شکل گرفت. 
ــروه، اقدامات  ــارگ پس از تشکیل این ک
وزارت اقتصاد در این زمینه با انسجام و 
هماهنگی بیشتری همراه بود، به نحوی 
که تحول بزرگی در این بخش شکل گرفت 

بزودی رخ خواهد داد و از نظر 
اقتصادی ما را با مشکل مواجه 

خواهد کرد ساختارهای ناسالم 
اقتصادی را اصلاح نکردند.

 این را قبول ندارم. بسیاری از ساختارها 
ح هدفمندی  اصلاح شد، مثلاً اجرای طر
یارانه ها نمونه بارزی از این تلاش ها بود. 
اگر هدفمندی اجرا نمی شد می دانید چه 
اتفاقی می افتاد؟ امریکا برنامه داشت تا 
در اولین تحریم، جلوی صادرات بنزین 
به ایران را بگیرد و خود شما می دانید اگر 
بنزین گرفته می شد چه  واردات  جلوی 

چالش هایی جامعه را فرا می گرفت.
ما هدفمندی را اجرا کردیم تا از رخ دادن 
یکسری اتفاقات این چنینی هم جلوگیری 
کنیم. چنانچه همین الان هم اگر دولت 
یازدهم اقداماتی را که دولت های نهم و 
دهم در این حوزه عملیاتی کرد، ادامه ندهد 
چه بسا با چالش واردات بنزین مواجه شود.
شما تولید بنزین پتروشیمی ها و کاهش 
وابستگی به واردات بنزین را اقدامی در 
جهت مقابله با تحریم های آتی غرب علیه 
جمهوری اسلامی نمی دانید؟ شما امروز 
را نگاه نکنید که آقایان می گویند این کارها 
اشتباه بوده، چند ماه و شاید چند سال 
دیگر، خودشان به خیلی چیزها اعتراف 
خواهند کرد. البته طراحی در خصوص 
سیستم بانکداری بین الملل و امثالهم نیز 

انجام شده بود.
نکته بعد اینکه، خود بنده موضوع تحریم 
را از قبل به دلیل حضورم در وزارت بازرگانی 
کاملاً  مرتبط،  ستادهای  با  همکاری  و 
می شناختم. قطعاً قبل از ورود من به وزارت 
ــرای کاهش اثر  اقتصاد، دوستان قبلی ب
تحریم ها، زحمات و سختی های زیادی 
برای جابه جایی پول و مباحثی از این دست 
کشیده بودند. اما تحریم های بعد از سال 
89 با قبل از آن قابل قیاس نیست. فشار 
این تحریم ها بعد از تصویب قطعنامه 1929، 
در بهار 89 شدت گرفت. پرواضح بود 
که چند سناریوی طراحی شده از سوی 
قدرت های غربی در حال اجرا بود. ابتدا 
در سال 88 به بهانه کذب و واهی تقلب 
در انتخابات، مشروعیت دولت جدید را 
زیر سؤال بردند و در ادامه تلاش شد تا به 
واسطه تحریم های جدید، به کارایی دولت 
و نظام آسیب وارد شود. من این مسائل را 

مستقل و جدا از هم نمی دانم.
 

  شما معتقدید شدت گرفتن 
تحریم های غرب علیه ایران ناشی از 

فتنه 88 بود؟

 بله، شک نکنید. این درست است که ما 
همواره در 35 سال پس از انقلاب با تحریم 
مواجه بودیم ولی آنها، برای افزایش فشار بر 
دولت و نظام نیاز به یک غائله حقوق بشری 
داشتند که روی آن مانور کنند. یک نظام 
سیاسی به دو بال مشروعیت و کارآمدی 
نیاز دارد.آنها با غائله سال 88 مشروعیت 
نظام را نشانه رفتند و آن را بهانه ای برای 
تشدید تحریم ها قرار دادند که در پی آن 
کارآمدی را هدف بگیرند.آشوب های سال 
88 یک ظاهر سیاسی داشت ولی بشدت 
منفی  اثر  کشور  اقتصادی  عملکرد  روی 
گذاشت. خاطرم هست سال 88 برای 
گرفتن مالیات چه مشکلاتی داشتیم، حتی 
جریانات و افرادی به بهانه شلوغی های آن 
سال، تعطیلی بازار را طراحی و به ما هشدار 
می دادند. هدف اصلی ضربه به کارآمدی 
نظام توسط دولت های غربی بود. برای 
کشور  مالی  و  پولی  شریان های  همین، 
هدف قرار گرفت. اگر خاطرتان باشد آن 
زمان، برخی اعضای دائم شورای امنیت 
قصد داشتند بانک مرکزی ایران را تحریم 
کنند که با توجه به رایزنی های دیپلماتیک با 

مخالفت چین و روسیه مواجه شد.
البته امریکایی ها شورای امنیت را دور زدند 
و اختیارات شورای امنیت و سازمان ملل در 
وضع تحریم ها را به نفع خودشان مصادره 
کردند. بعد از آن بود که وزارت خزانه داری 
امریکا و اتحادیه اروپا همسو با یکدیگر وارد 
عمل شدند و تحریم های جدیدی علیه 
ــان آقای  ایران را عملیاتی کردند. در زم
دانش جعفری، بانک سپه تحریم شد، اما در 
دوران پس از سال 88 تحریم بانک مرکزی 
به میان آمد. شما می دانید وقتی بانک  
مرکزی کشوری تحریم شود کل سیستم 
بانکی آن کشور تحت فشار قرار می گیرد. 
باید اذعان کرد، کشورهای تحریم کننده 

مشخص شد که نتایج سیستم مذکور، چه 
میزان غیرقابل اعتماد است.

  قبل از ورود به چگونگی 
گرفتن رایٔ اعتمادتان از مجلس، 

می خواهم به مراسم تودیع آقای 
دانش جعفری و حرف هایی که 

در آن روز از سوی او گفته شد، 
بپردازم. من آن روز در آن جلسه 

بودم، به یاد دارم وزیر وقت اقتصاد 
در بخش اعظمی از سخنانش در 

روز تودیع و معارفه خود با حسین 
صمصامی، به بیان مشکلات کشور 

از جمله گستردگی تحریم های 
بانکی امریکا علیه جمهوری اسلامی 

و اینکه بخش اعظمی از وقت و 
هزینه وزارتخانه و دولت به دور 

زدن تحریم ها می گذرد، پرداخت. 
سخنان وی در آن روز نشان می داد 

تحریم های پولی و بانکی از همان 
سال های استقرار دولت محمود 

احمدی نژاد شدت گرفته بود، چون 
آقای دانش جعفری آن روز خیلی 
درباره چالش های تحریم سخن 

گفت. آن روزها کسی تحریم های 
اقتصادی را مانند امروز جدی 

نمی گرفت. سؤال مشخص من این 
است، با ورود شما به دولت و گرفتن 
پست وزارت اقتصاد، آیا برای مقابله 

با تحریم های احتمالی که بعدها 
شدت هم گرفت کاری کردید؟ یعنی 

پس از ورود به دولت، برنامه ای برای 
هشدارهایی که آقای دانش جعفری 

در آن جلسه داد، نوشتید؟

 قطعاً آقای دانش جعفری در یک مقطع 
ــور متحمل  ــش ــاد ک ــص ــت ــاس در اق ــس ح
ــادی شده اند. در واقع اولین  زحمات زی
قطعنامه هایی که بعد از تشکیل دولت نهم 
صادر شد در زمان وزارت وی بود. در همان 
سال اول روی کار آمدن دولت نهم، زمزمه 
تحریم های مجدد ایران به گوش می رسید. 
نهایتاً در بهار 85 تحریم های جدید آغاز 
شد. آن زمان بنده در وزارت بازرگانی بودم. 
بسیاری از تصمیمات مانند تشکیل ستاد 
تدابیر ویژه در همان معاونت اقتصادی 
وزارت بازرگانی پیشنهاد شد. با نگاهی به 
سابقه تحریم در ایران خواهیم دید، امریکا 
از همان زمان پیروزی انقلاب با نفوذ در 
سازمان ملل و سایر نهادهای بین المللی 
سعی در تحریم کشورمان داشته است. 
در همان سال های آغازین انقلاب به بهانه 
تسخیر لانه جاسوسی، تحریم های نفتی و 
مالی صورت گرفت. مقطعی به نظرم سال 
1359 در اقتصاد ایران که بخش نفت حدود 
67 درصد منفی شده بود، کشور شاهد رشد 
اقتصادی منفی 22 درصد بود، اما هنگامی 
که امریکا در سال 1361 یعنی زمان جنگ 
مجبور شد تحریم مقداری نفت ایران را لغو 
کند، یک رشد بالای صد درصدی در نفت 
اتفاق افتاد که باعث شد رشد اقتصاد در 
زمان جنگ به 22 درصد برسد. برای همین 
در رشد اقتصادی و مسائلی از این قبیل، 
باید تاریخ اقتصادی ایران مورد مطالعه قرار 
بگیرد. البته قبل از انقلاب هم در آغاز دهه 
1330 انگلیسی ها برای مقابله با نهضت ملی 
شدن نفت، تحریم مشابهی علیه دولت 

دکتر مصدق وضع کرده بودند.
 

  به سؤالم پاسخ ندادید. سؤال 
مشخص من این است وقتی به 

وزارت اقتصاد رفتید، برای مقابله 
با تحریم های احتمالی آینده، آیا 

برنامه ای نوشته شد؟ خیلی واضح 
بگویم، اغلب منتقدان دولت 

شما معتقدند تحریم های سال 
90 به بعد، از لحاظ مکانیسم های 
اقتصادی کاملاً قابل پیشگیری و 
پیگیری بود. اما دولتی ها با اینکه 
می دانستند تحریم های خارجی 

ایجاد بانک اطلاعاتی در وزارت اقتصاد یک ایده بود
ایجاد بانک اطلاعاتی یک ایده خوب بود، منتهی در دوره آقای صمصامی 

صرفاً یک سری مودم و امکانات سخت افزاری وارد وزارتخانه شد و اقدامات 
اولیه در این زمینه صورت گرفت. زمانی که بنده به وزارتخانه آمدم از آقای 
دکتر معمارنژاد که قبلاً در وزارت بازرگانی مدیرکل دفتر اطلاعات و تجارت 

الکترونیکی بود به عنوان مشاور دعوت به همکاری کردم و یک کارگروهی برای 
مسائل فناوری اطلاعات شکل گرفت. پس از تشکیل این کارگروه، اقدامات 

وزارت اقتصاد در این زمینه با انسجام و هماهنگی بیشتری همراه بود، به 
نحوی که تحول بزرگی در این بخش شکل گرفت.

ـــرش بـ

به یاد دارم زمانی که بنده 
دبیر طرح تحول اقتصادی 
بودم از سیستم اطلاعات 
اقتصادی در جلسه ای که 

احمدی نژاد هم حضور 
داشت، توسط سرپرست 

وقت وزارت اقتصاد 
رونمایی شد و در آن برهه، 

مشخص شد که نتایج 
سیستم مذکور، چه میزان 

غیرقابل اعتماد است

برای پست وزارت اقتصاد برنامه نوشتم
وقتی وارد اتاق شدم رئیس جمهور نامه معرفی ام به مجلس را نشانم داد. 

اینجا دیگر صراحتاً به من تأکید کرد: »برو و چند صفحه برنامه تدوین کن، باید 
خودت را برای حضور در مجلس آماده کنی.« خاطره جالبی که از آن شب در 

ذهنم باقی است، این بود که وقتی به نامه معرفی نگاه کردم دیدم در تایپ نامه، 
اسم بنده به اشتباه سید شهاب الدین حسینی تایپ شده بود، در حالی که من 

قبلاً هم از رئیس جمهور حکم داشتم. البته بنده یک برادر با همین نام دارم که 
قطعاً به این مسأله ارتباطی نداشت! نهایتاً این مسأله هم با مزاح رئیس جمهور 

اصلاح شد و بنده به عنوان وزیر اقتصاد دولت نهم به مجلس معرفی شدم.

ـــرش بـ



تعداد دام سبک 
کشور به حدود 70 
میلیون رأس رسید

به گفته افشین صدر دادرس، 
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سبک کشور، تداوم در تولید امر 
مهمی است. این مهم زمانی 
به دست می آید که دامداران 
محصولات  می توانند  بدانند، 
را به روز عرضه کنند و خریدار 
وجود دارد. همچنین نتایج طرح 
آمارگیری اندازه گیری تعداد و 
تولیدات دام سبک در فصل 
بهار ١٤٠٢ نشان می دهد که در 
خردادماه سال جاری تعداد ۶۸.۴ 
میلیون رأس دام سبک شامل 
٥١.٣ میلیون رأس »گوسفند و 
بره« و ١٧.٢ میلیون رأس »بز و 
بزغاله« در دامداری های کشور 
موجود بود که در مقایسه با 
زمان مشابه سال ١٤٠١، تعداد دام 
سبک نزدیک به ٧.١ درصد، تعداد 
گوسفند و بره ٧.٣ و تعداد بز و 
بزغاله ٦.٥ درصد کاهش یافته 
است. بر اساس نتایج اعلام 
شده مرکز آمار ایران، تعداد دام 
سبک متولد شده در این واحدها 
در فصل بهار سال جاری شامل 
۵.۸ میلیون رأس »بره« و ٢.٣ 
میلیون رأس »بزغاله« برآورد شد 
که نسبت به فصل مشابه سال 
١٤٠١ به ترتیب ٩.٤ و ٢١.٢ درصد 
کاهش یافته است. در فصل بهار 
سال ١٤٠٢ بیش از ۴.۶ میلیون 
رأس »گوسفند و بره« و نزدیک 
به ١.٤ میلیون رأس »بز و بزغاله« 
پروار شد که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل به ترتیب ٢٠.٨ و 
١٧.٥ درصد کاهش داشته است.

پیشنهاد کاهش زمان 
ممنوعیت واردات 

برنج
دبیر انجمن تولیدکنندگان و 
گفت:  برنج  تأمین کنندگان 
هر  برنج  واردات  ممنوعیت 
سال اعمال می شود، ولی برای 
امسال پیشنهاد کردیم که مدت 

زمان آن کاهش یابد. 
گفت وگو  در  کشاورز  مسیح 
با ایسنا، با بیان اینکه بر 
اساس مقررات وضع شده 
در کتاب مقررات صادرات و 
واردات سازمان توسعه تجارت، 
ممنوعیت واردات برنج هر سال 
از ابتدای مرداد به مدت ۴ ماه 
برقرار می شود، گفت: امسال 
نیز این ممنوعیت واردات برقرار 
خواهد بود. وی ادامه داد: اگر 
قرار باشد تغییراتی مبنی بر 
حذف، کاهش یا افزایش دوره 
ممنوعیت صورت گیرد، باید 
توسط وزارت جهاد کشاورزی 
بازار اعمال  و ستاد تنظیم 
شود که تاکنون تغییری ایجاد 
انجمن  دبیر  است.  نشده 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج یادآور شد: سال ۱۴۰۰ به 
میزان کافی برنج وارد کشور 
نشد زیرا ممنوعیت اعمال شد 
و تولید برنج داخلی نیز کم بود. 
همین موضوع باعث افزایش 

قیمت برنج شد.

اخبار کوتاه

سال ۱۴۰۰ بود که دولت دوازدهم 
با عدم تعیین منطقی نرخ خرید 
تضمینی گندم به عنوان یکی از 
کالاهای اساسی و استراتژیک بخش 
کشاورزی، سبب شد که کشورمان 
به یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 
این محصول در سراسر جهان تبدیل 
شود؛ به طوری که در این سال با 
وجود اصرار کشاورزان برای تعیین ۶ تا 
7 هزار تومان برای خرید هر کیلوگرم 
گندم تولیدی آنها، اما دولت وقت 
تصمیم گرفت قیمت ۵ هزار تومان را 

برای این امر در نظر گیرد.
همین امر سبب شد کشاورزان تنها ۴ 
میلیون و 7۰۰ هزار تن از محصول خود 
را به شرکت بازرگانی دولتی و تعاون 

روستایی بفروشند، از این رو دولت 
دوازدهم مجبور شد برای تأمین نیاز 
مصارف صنف و صنعت و نانوایی ها 7 
میلیون و 7۵ هزار تن گندم به ارزش 
حدوداً 2 میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار از 

بودجه کشور را صرف این امر کند.
با این حال اما وزارت جهادکشاورزی 
با مجموعه اقداماتی سعی کرده در 
تولید کالاهای اساسی و محصولات 
استراتژیک کشاورزی از جمله گندم 
به خودکفایی برسد، کما اینکه 
گزارش ها حاکی است کشورمان در 
سال جاری با تولید ۱3 میلیون تن 
گندم در ۶ میلیون هکتار از اراضی 
کشاورزی می تواند نیاز خود را تأمین 
کند، ولی برای ذخایر استراتژیک باید 

کمی گندم وارد کند.
ت  ر ا ز و ی  د هبر ا ر ت  ما ا قد ا
جهادکشاورزی برای افزایش تولید 
گندم؛ اجرای الگوی کشت، جهش 
تولید گندم در دیمزارها از جمله 
خدمات بیمه ای، خدمات خرید 

ادوات دنباله بند با کارمزد ۴ درصد، 
ارائه توصیه های فنی، بازدیدهای 
بذور  فنی، نهاده های یارانه ای و 
یارانه ای، تخصیص تسهیلات حمایتی، 
تدوین برنامه 3 ساله جهش تولید و 
ح کشت قراردادی بوده  اجرای طر

. ست ا
در این گزارش قصد داریم به مرور 
۴ اقدام مهم تر وزارت جهادکشاورزی 
برای تحقق خودکفایی در گندم 

بپردازیم.
 

خ خرید   افزایش بی سابقه نر
تضمینی گندم

جهاد  وزارت  و  سیزدهم  دولت 
کشاورزی در سال ابتدای شروع به 
کار خود قیمت خرید تضمینی گندم 
را با افزایشی ۱3۰ درصدی از ۵ هزار به 
۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان رساند و در سال 
دوم خود نیز با افزایش 3۰ درصدی 
قیمت خرید تضمینی گندم را از ۱۱ 
هزار و ۵۰۰ به ۱۵ هزار تومان افزایش 

داد تا کشاورزان بدون دغدغه به کار 
تولید این محصول حیاتی بپردازند.

 
ح جهش تولید در دیم زارها  طر

طی چند سال گذشته نیز وزارت 
با همکاری ستاد  جهادکشاورزی 
اجرایی فرمان امام)ره( طرح جهش 
تولید در دیم زارها را کلید زده به طوری 
که گفته می شود بخش زیادی از 
این پروژه برای افزایش تولید گندم 

متمرکز است.
ح،  طر ین  ا اجرای  راستای  در 
برنامه های حمایتی و تشویقی از جمله 
ارائه آموزش رایگان به کشاورزان، 
یارانه بیمه محصولات کشاورزی و 
ارزان  قیمت،  تسهیلات  پرداخت 
پرداخت یارانه کود و سایر نهادها از 
جمله سم و بذر و تأمین تجهیزات 
و ادوات کشاورزی از محل اعتبارات 
تشویقی به کشاورزان اعطا می شود.

هاشمی،  سیدمصطفی  گفته  به 
معاون هماهنگی ستاد اجرایی فرمان 

امام)ره( در حال حاضر در ۴.2 میلیون 
هکتار از اراضی دیم در 2۱ استان کشور 
این طرح اجرا شده است که در ۱7 
هزار روستا این طرح عملی می شود.

وی افزود: تاکنون میانگین تولید یک 
تن در هکتار بوده، اما برنامه ریزی 
شده تا سال آینده میزان تولید به 
۱.2 تن در هکتار افزایش یابد و با 
اجرای کامل این طرح ۵ میلیون تن 
به تولیدات کشاورزی خصوصاً گندم 

افزوده می شود.
 

ح اصلاح الگوی کشت  طر
اصلاح الگوی کشت نیز یکی دیگر 
از برنامه های وزارت جهادکشاورزی 
است که پس از ۵ دهه، سال گذشته 
برای خودکفایی در تولید محصولات 
اساسی کشاورزی انجام شد، به طوری 
که در این طرح میزان تولید گندم با 
افزایش قابل توجهی روبه رو می شود.

گفت،  می توان  دیگر  عبارت  به 
الگوی کشت یک راهبرد و راهکار 
است که در برنامه ریزی کشاورزی 
براساس پتانسیل های هر منطقه از 
جمله شرایط اقلیمی، آب و هوایی، 
منابع و استعدادهای ذاتی برای هر 
ابلاغ  محصول طراحی، تدوین و 
می شود. در همین خصوص سهراب 
سهرابی، مجری طرح گندم وزارت 
جهادکشاورزی در گفت و گو با ایران 
اقتصادی گفت: گندمکاران با اجرای 
و  یارانه های کشت  الگوی کشت 

بهره وری دریافت می کنند.
 

 کشت قراردادی گندم
یکی از برنامه هایی که برای خودکفایی 
تولید گندم به جد توسط وزارت 
می شود،  پیگیری  جهادکشاورزی 
کشت قراردادی است، با این حال 
این اقدام چون در ابتدای سال زراعی 
گذشته محقق نشد این وزارتخانه 
بنا دارد برای سال زراعی آینده حجم 
کشت قراردادی گندم را به ۵ میلیون 
تن برساند. یکی از گونه های خرید 
توافقی محصولات کشاورزی توسط 
وزارت جهادکشاورزی به صورت کشت 
قراردادی است به طوری که قبل از 
تولید توافقات اولیه میان تولیدکننده 
و خریدار انجام می شود که روش 
مناسب و منطقی تری است؛ در این 
روش قبل از تولید کمک های لازم 
نیز توسط وزارت جهادکشاورزی به 
کشاورزان انجام می شود و در عوض 
کشاورز باید محصول خود را به وزارت 

جهادکشاورزی بفروشد.
گفتنی است، براساس برنامه اعلامی 
وزیر جهادکشاورزی به مجلس شورای 
اسلامی، تا سال ۱۴۰۴ حدود 2۰ درصد 
بخش کشاورزی به صورت قراردادی 

کشت خواهد شد.

 4 اقدام راهبردی برای خودکفایی 
در گندم

 افزایش بی سابقه نرخ خرید تضمینی گندم، طرح جهش تولید در دیم زارها، طرح اصلاح الگوی 
کشت و کشت قراردادی گندم، ایران را از واردات گندم بی نیاز می کند

در راستای اجرای 
این طرح، برنامه های 

حمایتی و تشویقی از 
جمله ارائه آموزش 

رایگان به کشاورزان، 
یارانه بیمه محصولات 

کشاورزی و پرداخت 
تسهیلات ارزان  قیمت، 

پرداخت یارانه کود و 
سایر نهادها از جمله 

سم و بذر و تأمین 
تجهیزات و ادوات 
کشاورزی از محل 

اعتبارات تشویقی به 
کشاورزان اعطا می شود
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گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

در حالی که طی ماه های اخیر 
شکر عمده، کمیاب و گران شده 
است، رئیس بخش تحقیقات زنبور 
عسل مؤسسه تحقیقات علوم دامی 
کشور معتقد است دولت و نهادهای 
مربوطه بایستی به شکر یارانه بدهند 

تا تولید دوام یابد.
»تاج آبادی« رئیس بخش تحقیقات 
زنبور عسل مؤسسه تحقیقات علوم 
این خصوص در  دامی کشور در 
گفت و گو با بازار، می گوید: قیمت 
نهاده شکر خود چالش است به 
این معنا که زنبوردار مجبور است 
در دوره هایی که زنبور رو به رشد 
است مثل اواخر زمستان و اوایل 
بهار که هنوز شهدی در طبیعت 
جاری نیست برای افزایش جمعیت 
کلنی حتماً از شکر استفاده کند. 
همچنین بعد از برداشت عسل هم 
حدوداً شهریور و مهرماه نیاز است 

که زنبوردار به زنبور خود شربت و 
شکر بدهد که برای زمستان گذرانی 
ذخیره بشود لذا کمبود و یا گرانی آن 

آسیب زننده است. 
ناصر تاج آبادی افزود: برای پایداری 
تولید بایستی دولت یا نهاد های 
مسئول ترتیبی اتخاذ کنند تا نهاده 
شکر با قیمت مناسب به دست 
زنبوردار برسد؛ یعنی مثل نهاده های 
دیگر که به بقای گیاه و جاندار کمک 
می کند باید یارانه داشته باشد و با 
قیمت پایین تر از نرخ مصوب به 

زنبوردار تحویل داده شود. 
گفتنی است در حال حاضر نرخ 
مصوب شکر در کارخانه 2۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان است اما به گفته این مقام 
مسئول با این نرخ به دست زنبوردار 
نمی رسد و درنهایت زنبوردار ترجیح 
می دهد از بازار آزاد خریداری کند. 

در  همچنین  مسئول  مقام  ین  ا
خصوص شرایط تولید و صادرات 
صنعت  فرآورده های  و  تولیدات 
زنبورداری گفت: بر اساس آماری 
که معاونت امور دام وزارت جهاد 

کشاورزی ارائه داده سال گذشته 
حدود ۱3۶ هزار تن تولید عسل 
داشتیم که رقم بزرگی است. در 
حالی که رشد تولید در گروی عوامل 
مختلفی است که مهمترین آنها 
مدیریت زنبورستان است. همچنین 
غیره  و  صحرا  نهاده های  ملکه، 

می تواند در تولید مؤثر باشد. 
وی افزود: متأسفانه امسال و سال 
قبل اوایل سال در استان های غربی 
تلفات ناشی از سمپاشی باغ ها بالا 
بود. البته شنیده ها حاکی است 
سازمان حفظ نباتات اخیراً دست 
به کار شده و واردات یکسری سموم 
را ممنوع کرده است و امیدواریم این 
اقدام باعث شود سال آینده دیگر 

شاهد این تلفات نباشیم. 
گفتنی است بر اساس سند راهبردی 
که در سال ۱3۹7 تدوین و رونمایی 
شد، در حوزه برخی تولیدات صنعت 
زنبورداری همچون ژل رویال و بره 
موم مقرر شده که سالانه تا ۱۵ درصد 
رشد رقم بخورد. از سوی دیگر در این 
سند که اوایل امسال نیز بازنگری 

تولید عسل به 1۳۶هزار تن رسید
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شد، در حوزه تولید عسل سالانه 
۴ درصد رشد در نظر گرفته شده و 
غالباً قرار است روی کیفیت عسل 
کار شود. وی در خصوص اصلی ترین 
بازارهای صادراتی نیز اظهار داشت: 
غالباً کشورهای همجوار و همچنین 
کشورهای عربی خواهان تولیدات 

ما هستند. 
در واقع عسل ما چون مرغوب و تک 
گل است در اغلب کشورهای دنیا 
خواهان زیاد دارد و بستگی به توان 

تجار ما دارد که به کدام کشورها 
صادرات را ممکن سازند. 

آبادی همچنین در خصوص  تاج 
مزیت رقابتی عسل ایران برای حضور 
در بازارهای جهانی گفت: کیفیت 
عسل ما نسبت به کشورهای دیگر 
بالا است؛ یعنی در حالی که 3۰۰ 
نوع عسل تک گل در دنیا وجود دارد 
بیش از ۵۰ نوع آن در ایران تولید 
می شود. از سوی دیگر عسل هایی 
که به خصوص در کوهستان تولید 

و  است  مرغوب  بسیار  می شود 
می تواند خواص دارویی داشته باشد. 
لذا باید تجار در بازاریابی این حوزه 
حتماً کار کنند. وی با تأکید بر اینکه 
بایستی روی  بازارها  برای توسعه 
بسته بندی کار کنند که زنبوردار بهتر 
بتواند عسل را صادر کند، گفت: از 
سوی دیگر زنبوردار و تجار باید با 
قوانین بین المللی آشنا باشند تا 
بتوانند راحت تر عسل خود را صادر 

. کنند

عکس: ایرنا
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ثبت 1۳۰ هزار کد 
 اشتغال در

سامانه ملی رصد
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی از ثبت 1۳0 هزار 
کد ملی اشتغال در سامانه ملی 
رصد از ابتدای سال تاکنون خبر 
درصد   12 تاکنون  گفت:  و  داد 
سال  در  ایجادی  اشتغال  تعهد 
1402 از طریق سامانه رصد ثبت 

شده است.
محمود کریمی بیرانوند در 
گفت و گو با ایسنا، با اعلام آخرین 
آمار ثبت فرصت های اشتغال در 
سامانه ملی رصد اشتغال اظهار 
ابتدای  از  کرد: براساس آمارها 
1۳0 هزار کد ملی  سال تاکنون 
اشتغال ایجادی روی سامانه رصد 
به ثبت رسیده است. محوریت 
سامانه کد ملی است و نمی توان 
یک کد ملی را دو بار ثبت کرد زیرا 

دستگاه کد خطا صادر می کند.
ــد ثبت  افزود: سامانه رص وی 
شده  ایجاد  شغلی  فرصت های 
همه دستگاه ها در کشور است و 
کد ملی یعنی کسانی که برایشان 
فرصت شغلی ایجاد شده است 
1۳0 هزار  برای  تا این لحظه  که 
نفر فرصت شغلی به وجود آمده 
و به طور مداوم از طریق سامانه 

در حال نظارت است.
معاون اشتغال وزیر کار تصریح 
کرد: تاکنون 12 درصد تعهد 
اشتغال ایجادی سال 1402 
اینکه  دلیل  و  رسیده  ثبت  به 
12 درصد  پیشرفت سامانه روی 
ــل سال  بوده این است که اوای
بانکی  اعتبارات  و  منابع  هنوز 
در  ثبت  سرعت  و  نشده  ــلاغ  اب
سامانه پایین  است ولی بتدریج 
از نیمه دوم سال و ماه شهریور 
تا پایان سال سرعت ثبت بیشتر 
پیش بینی ها  طبق  لذا  می شود 
انتظار داریم که به هدفگذاری 
ایجاد یک میلیون شغل تا پایان 

سال دست پیدا کنیم.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزیر کار در عین حال با اشاره به 
تومان  میلیارد   4000 اختصاص 
اعتبار برای توسعه مشاغل 
خانگی در سال  جاری گفت: این 
در  مرکزی  بانک  توسط  اعتبار 
نظر گرفته شده و فرایند پرداخت 
8 بانک کشور آغاز شده  آن در 
است. سال گذشته هدفگذاری 
ما ایجاد 100 هزار شغل در حوزه 
محقق  که  بود  خانگی  مشاغل 
شد. امسال رقم 150 هزار شغل 
را هدفگذاری کرده ایم که 15 
درصد سهم اشتغال ایجاد کشور 

در سال  جاری خواهد بود.
طی  بیرانوند،  کریمی  گفته  به 
توافق وزارت کار و بانک مرکزی 
تا مهرماه امسال  در صورتی که 
به جذب  ــار موفق  ــ ک وزارت 
در  خانگی  مشاغل  اعتبارات 
اعتبارات  شود  استان ها  سطح 

جدیدی اضافه خواهد شد.
ــال حاضر که  وی گفت: در ح
ــم، فرایند  ــرار داریـ ق در تیرماه 
پرداخت تسهیلات آغاز شده و 
در صورت جذب ۷0 تا 80 درصد 
اعتبارات، بانک مرکزی اعتبارات 
جدیدی در اختیار ما قرار خواهد 

داد.
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در روزهای پایانی سال گذشته بود 
که همه داده ها نوید رشد تولید 
و اشتغالزایی می دادند. آنجا که 
فعالان کسب و کار از بهبود این فضا 
در زمستان سال 1401 خبر داده بودند 
و گزارش ها نیز از ثبات اشتغال و 
افزایش تعداد شاغلان اقتصاد مولد 
روایت کردند. نشان به آن نشان که 
در بهار سال 1402، نرخ جمعیت 
غیر فعال کشور بعد از دو دهه روند 
صعودی متوقف و نزولی شد و از 
مجموع ۷28 هزار اشتغال خالص 
ایجاد شده، ۳۳۳ هزار شغل مربوط 

به بخش صنعت بوده است.
داده های مرکز آمار در جدیدترین 
گزارش خود از وضعیت بازار کار در 
اولین فصل سال 1402، روایت مثبتی 
را ارائه داده است. در بهار سال 1402، 
۷28 هزار و ۷6 نفر از جمعیت بیکار 
کشور شاغل شدند و این مقدار طی 
یک فصل بی سابقه بوده است. این 
در حالی است که در بهار سال 1401، 

اشتغال خالصی ایجاد نشده بود.
اما آنچه گزارش مرکز آمار ایران در 
مورد بازار کار کشور در بهار سال 
افزایش  1402، برجسته می کند، 
نرخ مشارکت اقتصادی و کاهش 
نرخ جمعیت غیرفعال کشور  است.
براساس قواعد اقتصادی، هر گاه 
خ مشارکت اقتصادی  افزایش نر
کشور با کاهش نرخ بیکاری توأمان 
باشد، می توان گفت که بازار کار 
کشور و فضای کسب و کار بهبود 

میلیون نفر عبور کردند.
در بهار امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، نرخ اشتغال در 
بخش خدمات از 51.2 درصد به 51.۳ 
درصد افزایش یافت و تعداد شاغلان 
این بخش، به بیش از 12 میلیون و 

4۷1 هزار نفر بالغ شدند.

کاهش اشتغال ناقص
اشتغال ناقص نیز در بهار امسال 
سال  اول  ماهه  سه  به  نسبت 
گذشته، با 1.4 درصد کاهش به 8.۳ 
درصد رسیدند. بیش از 2۷2 هزار 
نفر در این بازه زمانی از شاغلان 

ناقص کاسته شده است.

دلایل افزایش اشتغال و کاهش 
خ بیکاری نر

بی تردید آنچه بازار کشور را در بهار 
سال 1402 متأثر کرد و باعث ایجاد 
بیش از ۷28 هزار شغل خالص 
در این فصل بود، بهبود فضای 
کسب وکار و رشد اشتغال صنعتی 
در سال 1401 و بویژه در زمستان این 

سال بود.
بنابر داده های مرکز آمار ایران، سال 
گذشته برای بخش صنعت پرُ رونق 
بود و شاغلان آن بیشترین ثبات 
شغلی را در میان دیگر بخش های 
اقتصادی داشتند. به عبارتی نتایج 
این رونق صنعتی، در انتهای زنجیره 
تولید مشخص شد که نتایج آن 
افزایش اشتغال خالص صنعتی به 
میزان بیش از ۳۳۳ هزار نفر در بهار 

سال 1402 بود.
سال گذشته، برای نخستین بار 
سهم اقتصاد مولد از تولید ناخالص 
داخلی یا همان صنعت آن هم 
صنایع خرد و متوسط برای نخستین 
بار پس از حدود یک دهه با افزایش 
مواجه شد. در این سال بخش 
صنعت به لحاظ ارزش افزوده در 
میان بخش های سه گانه اقتصادی 
بالاترین مقدار را نسبت به سال 
1400 به خود اختصاص داد و توانست 
سهمش را در رشد تولید ناخالص 
داخلی افزایش دهد. به همین دلیل 
این بخش از ثبات اشتغال بیشتری 
برخوردار بود و برای نخستین بار 
تعداد شاغلان آن از مرز 8 میلیون 

نفر عبور کرد.
بر اساس داده های مرکز آمار ایران، 
سهم بخش صنعت در زمستان سال 
1401 آن هم منهای نفت و گاز که 
همواره زیرمجموعه آن قرار می گیرد، 
از کل تولید ناخالص داخلی کشور 
به 25.4 درصد رسید که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از آن 2/. 

درصد افزایش نشان می دهد.
بنابرداده ها، رشد اقتصادی زمستان 
سال 1401 معادل 5.6 درصد و در 
پایان سال نیز 4.8 درصد بود که 
اگر نفت و گاز را جدا کنیم این رشد 

به 4.5 درصد می رسد.

بازار کار

بر اساس تازه ترین گزارش 
بانک مرکزی، روند تولید 

در حوزه صنعت رشد 
جهشی داشته و این گویای 

آن است که در سال 1401 
رشد بخش صنعت به ۹.5 

درصد رسیده، این در حالی 
است که هدف گذاری 

دولت سیزدهم در سال 
1401، 8 درصد بود اما این 
رقم پنج برابر رشد داشته 

و متوسط هشت سال 
گذشته بوده است. همه 
این داده ها علایم خروج 

از رکود را در اقتصاد کشور 
می دهند

که این نرخ در بهار سال 1401، ۹0.8 
درصد بوده است.

افزایش اشتغال خالص
در فصل بهار سال 1402 نسبت به 
خ اشتغال کل  بهار سال 1401، نر
کشور با 0.۷ درصد افزایش به ۳۷.8 
درصد رسیده است. در این بازه 
زمانی، بیش از ۷28 هزار نفر به 
شاغلان کشور افزوده شده است. 
به عبارتی ۷28 هزار اشتغال خالص 
در بهار سال 1401 ایجاد شده است.

خ بیکاری کاهش نر
در بهار سال 1402 نرخ بیکاری با 
کاهش یک درصدی نسبت به فصل 
بهار سال 1401، به 8.2 درصد رسید و 
تعداد جمعیت بیکار کشور بیش از 
2۳5 هزار نفر با کاهش مواجه شد 
و به 2 میلیون و 164 هزار نفر رسید.
نرخ بیکاری ثبت شده در بهار سال 
1402، کمترین نرخ بیکاری نسبت 
به12 فصول اخیر است. به طوری که 
در بهار سال 1۳۹0، نرخ بیکاری 12.2 
درصد بوده که این نرخ در بهار سال 

1401، 8.8 درصد برآورد شد.

خ بیکاری جوانان کاهش نر
بیکاری جوانان در بهار سال 1402 

نسبت به سال 1401، نیز با کاهش 
مواجه شده و از 24 درصد به 21.6 
درصد رسیده است. در این بازه 
زمانی 2.4 درصد نرخ بیکاری جوانان 
15 تا 24 ساله کاهش یافته است.

خ بیکاری جوانان  روند کاهشی نر
در دولت سیزدهم نسبت به دولت 

دوازدهم روند نزولی بوده است.
در گروه سنی 18 تا ۳5 ساله نیز نرخ 
بیکاری در بهار سال 1402 نسبت به 
بهار سال 1401، 0.5 درصد با کاهش 

مواجه شد و به 15.5 درصد رسید.
خ بیکاری جمعیت 15 ساله و  نر
غ التحصلان دانشگاهی  بیشتر فار
نیز با کاهش 1.1 درصدی مواجه و به 

12.1 درصد رسید.

افزایش اشتغال خالص صنعت
با توجه به افزایش ارزش افزوده 
بخش صنعت در زمستان سال 1401 
و رشد سهم آن در تولید ناحالص 
خ  داخلی پیش بینی می شد که نر
اشتغال صنعتی در بهار سال 1402 
نسبت به بهار سال 1401، به 0.4 
درصد افزایش به ۳۳.1 درصد برسد.
در این فصل نسبت به فصل مشابه، 
بیش از ۳۳۳ هزار شغل در بخش 
صنعت ایجاد شده است و تعداد 
 8 باز مرز  این بخش  شاغلان 

در بهار امسال نسبت به فصل مشابه سال گذشته

728هزارنفر به جمعیت شاغل کشور 
اضافه شدند

یافته است. این گزاره نشان می دهد 
که با بهبود محیط کسب و کار و 
افزایش اشتغالزایی، جمعیت غیر 
فعال کشور تمایل خود را برای 
مشارکت اقتصادی نشان داده و به 
جمعیت فعال افزوده خواهند شد. 
موضوعی که در بهار سال 1401 پس 
از دو دهه اتفاق افتاد و شاید یکی 
از بزرگترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم در حوزه اشتغالزایی بوده 
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کاهش جمعیت غیر فعال
در بهار سال 1402 نسبت به بهار 
خ مشارکت اقتصادی  سال 1401، نر
با 0.۳ درصد افزایش به 41.2 درصد 
رسید. در این فصل بیش از 4۹2 هزار 
نفر تمایل به یافتن کار داشتند و به 
جمعیت فعال کشور اضافه شدند.

در مقابل، جمعیت غیر فعال کشور 
در همین فصل که همواره نرخ آن 
بین 5۹ تا 61 درصد در رفت و آمد 
بود به 58.8 درصد رسید و بیش 
از 255 هزار نفر از این جمعیت در 
اولین فصل سال 1402 کاهش یافت. 
در بهار سال گذشته نرخ جمعیت 
غیر فعال کشور، 5۹.1 درصد بود و 
این نرخ در پایان سال نیز همین 

مقدار بود.
در این فصل تعداد جمعیت فعال 
کشور به 26 میلیون و 4۷0 هزار نفر 
بالغ شد در حالی که این تعداد در 
بهار سال 1401، 25 میلیون و ۹۷۷ 
هزار نفر بود. به عبارتی 4۹۳ هزار 
نفر به جمعیت فعال کشور اضافه 

شده است.
دراین فصل نرخ اشتغال از مجموع 
کل جمعیت فعال کشور به ۹1.8 
درصد رسید، این در حالی است 

افزایش سهم بخش صنعت در اقتصاد کشور
بررسی داده ها نشان می دهد افزایش سهم بخش صنعت در رشد تولید ناخالص داخلی کشور در سال ۱۴۰۱، به دلیل 

افزایش تولیدات صنعتی و معدنی بوده است. یعنی در این دو گروه منهای نفت، بهره وری نیروی کار با رشد مواجه شده 
است، نشان به آن نشان که آب، برق و ساختمان که زیرگروه های این بخش هستند از رشدی معادل ۷.۸ درصدی 

برخوردار بوده اند.
در عین حال، دولت سیزدهم از هنگامی که مسند اجرایی کشور را در مرداد ماه سال ۱۴۰۰، برعهده گرفت، برنامه های 
اشتغالزا را در دستور کار خود قرار داد. برای این امر دولت اطلس ملی اشتغال در قالب زیست بوم ملی اشتغال که بر 

اساس آمایش سرزمینی صورت گرفته بود، تدوین کرد. سپس برای پایداری اشتغال و پرداخت تسهیلات در قالب زیست 
بوم ملی اشتغال اقدام به ایجاد سامانه ملی رصد اشتغال کرد که نتایج آن در انتهای سال اعلام شد که بیش از یک 

میلیون نفر صاحب شغل شدند.

ـــرش بـ

معاون حقوقی و امور پارلمانی اتاق 
تعاون ایران ابراز امیدواری کرد: با 
توجه به اهتمام و اراده دولت در 
اصلاح سند توسعه بخش تعاون، 
احکام و مفاد آن هرچه سریع تر به 
اجرا درآید و تکالیف دستگاه ها در 

قبال اجرای سند محقق شود.
با  گفت و گو  در  لاهوتی  مهرداد 
ایسنا، درباره آخرین وضعیت سند 
توسعه بخش تعاون اظهار کرد: 
در سال 1۳۹2 پایشی در خصوص 
سند بخش تعاون صورت گرفت که 
مشخص شد ۹2 درصد سند اجرایی 
نشده و تنها 8 درصد عملیاتی شده 
است. مثلاً قرار بوده ۳0 درصد از 
سهم تسهیلات بانک ها به بخش 
تعاون اختصاص یابد یا ۳0 درصد 
اولویت  با  واگذاری های دولتی 
بخش تعاون و تعاونی های فراگیر 

باشد ولی ریالی از آن اجرایی نشده 
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وی ادامه داد: در قانون 20 درصد 
تخفیف بیمه سهم کارفرما برای 
شاغلان عضو تعاونی ها پیش بینی 
شده است ولی اختلافاتی بین 
تأمین اجتماعی و دولت در این 
زمینه وجود داشت، در حالی که 
سازمان برنامه مکلف بود این سهم 
را در قبال بودجه پایدار به تأمین 
اجتماعی پرداخت کند ولی دولت 
در گذشته تأمین اعتبار نکرد و این 

موضوع اجرایی نشد.
معاون حقوقی و امور پارلمانی اتاق 
تعاون افزود: خوشبختانه در هفته 
تعاون و در کنگره ای که سال گذشته 
برگزار شد، این درخواست از رئیس 
ح شد که سند توسعه  جمهور مطر
بخش تعاون اصلاح و به روز شود که 
اقدام دولت در این خصوص جای 
قدردانی و تشکر دارد و بلافاصله در 
کمیسیون های تخصصی و فرعی و 

اصلی فرایند بررسی طی و در نهایت 
اسفند ماه 1401 سند با اصلاحاتی 

شد. ابلاغ 
لاهوتی درباره مزایای اصلاح سند 
با اصلاح  تعاون گفت:  بخش 
سند بسیاری از احکام اجرایی و 
دستگاه های اجرایی متولی که قبلاً 
نامعلوم و مبهم بود به طور کامل 
در سند مشخص شدند و مهمتر 
از همه شورایی به ریاست رئیس 
جمهور تعیین شد که دبیرخانه آن 
در وزارت تعاون است و سالانه به 
ریاست رئیس جمهور باید تشکیل 
جلسه دهد و روند اجرای سند را 

بررسی کند.
وی افزود: به موجب سند دستگاه ها 
مکلف شدند هر سه ماه یکبار به 
دبیرخانه شورا گزارش بدهند و 
این گزارش شامل تکالیفی است 
که سند به آنها محول کرده است. 
مثلاً تکلیف شده که ۳0 درصد 
واگذاری ها باید به حساب خزانه 

خاصی که مربوط به تعاونی های 
فراگیر است واریز شود.

معاون حقوقی و امور پارلمانی اتاق 
تعاون در پایان ابراز امیدواری کرد: 
با توجه به پیگیری و اهتمام و اراده  
دولت نسبت به اصلاح سند توسعه 
بخش تعاون، احکام و مفاد سند 

هرچه سریع تر اجرایی شود.
رئیس جمهور در  سال گذشته 
روز ملی تعاون بر ضرورت افزایش 
اقتصاد  در  تعاون  بخش  نقش 
کشور تأکید کرد و دستگاه های 
اجرایی دارای مسئولیت در حوزه 
تعاون مکلف شدند ضمن ارائه 
راهکارهای پیشنهادی برای اجرای 
این مسئولیت ها به معاونت تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
حداکثر در یک ماه گزارشی از دلایل 
کاستی های موجود در اجرای سند 
ملی بخش تعاون و راهکارهای 
تحقق کامل اهداف این سند را 

ارائه دهند.

جلسات  امر  ین  ا خصوص  در 
متعددی با حضور اتاق تعاون ایران 
و دیگر مسئولان بخش برگزار و جمع 
بندی گزارش کارشناسی نیز ارائه 
شد و در نهایت پس از پیگیری های 
منظم و تشکیل جلسات متعدد 
اصلاحیه سند توسعه بخش تعاون 
با تصویب هیأت وزیران از سوی 
معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شد.

این مصوبه که با پیشنهاد اتاق 
تعاون ایران و وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی و با همکاری وزارتخانه های 
جهاد کشاورزی، امور اقتصادی و 
دارایی، صنعت، معدن و تجارت، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
و سازمان برنامه و بودجه کشور به 
استناد اصل 1۳8 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران و بند )الف( 
ماده )۹( قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی - مصوب 
1۳86 تصویب شده بود، از سوی 
معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شد.

آخرین جزئیات از وضعیت سند بخش تعاون
تعاون
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مسکن

 تراکم جمعیت مطلوب 60 نفر در هکتار است، در حالی که تراکم جمعیت 
شهر تهران در حال حاضر بیش از 180 نفر در هکتار است و حتی در برخی 

مناطق این شهر، تراکم تا 210 نفر در هکتار هم می رسد.
  با این حال بارگذاری های جدید جمعیتی که بناست در قالب پروژه های 
جدید مسکن ملی در استان تهران انجام شود، بعضاً تراکمی تا حدود 500 

ساخت مسکن عمودی تراکم جمعیت را بالا می برد
فرشید ایلاتی

 کارشناس حوزه مسکن و شهرسازی

خودرو

در هیچ کجای جهان سراغ نداریم که سیاستگذار 
خودروهای  تولید  از  یکباره   به   بخواهد  خودرو 
ــی  ــای برق ــد خودروه ــمت تولی ــه س ــی، ب ــراق داخل احت
حرکت کند، بلکه ابتدا خودروهای هیبریدی یا 
دست کم تولید موتورسیکلت های برقی اشاعه داده 
ــتیم.  ــردی هس ــن رویک ــد چنی ــز نیازمن ــا نی ــود و م می ش
ــتفاده  ــرای اس ــاخت های لازم ب ــاد زیرس ــته ایج در گذش
از خودروهای برقی در جزیره کیش به عنوان نمونه 
و پایلوت مطرح شد تا مزایا و معایب آن با هم دیده 
ــن  ــارژ ای ــتگاه های ش ــوع ایس ــال موض ــور مث ــود؛ به ط ش
در  را  آنها  نمی توان  و  است  مهم  بسیار  خودروها 
زیرساخت های  حتی  چنانچه  کرد.   شارژ  منازل 
شود،  فراهم  تهران  همچون  شهری  در  مدنظر 
آنگاه حرکت دادن این خودروها به دیگر شهرها 
در صورت نبود امکانات، مسأله دیگری است که 
ــی در  ــروز حت ــا ام ــود.  م ــی ش ــرای آن چاره اندیش ــد ب بای
زمینه تولید و استفاده عموم از موتورسیکلت های 
ــی در  ــود حرکت ــرار ب ــر ق ــته ایم و اگ ــی نداش ــی توفیق برق
این زمینه آغاز شود، باید از موتورهای برقی آغاز 
ــای  ــان موتوره ــردم همچن ــم م ــا می بینی ــم؛ ام می کردی
بنزینی را به صرفه می دانند.  امکانات قطعه سازان 
کشور نیز برای تولید اجزا و قطعات خودروهای 
برقی به روز و مناسب نیست، زیرا ماشین آلات و 
خطوط تولید موجود مربوط به 15 تا 20 سال پیش 

است و باید به روز رسانی شود. 

تولید خودرو برقی نیازمند نقشه  راه
بابک کریمخان

عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن

مبادلات

عضویت در سازمان همکاری های شانگهای به  عنوان 
نقطه عطفی برای بهبود جایگاه سیاسی و اقتصادی 
کشور در منطقه، کمک بزرگی به استحکام اعتماد 
ــت از  ــو و صیان ــای عض ــن دولت ه ــدت بی ــل و وح متقاب
امنیت و ثبات در منطقه خواهد کرد. با تغییر نظم 
جهانی که از جمله عوامل اساسی تسهیل عضویت 
کشورهای  می شود،  تلقی  سازمان  این  در  ایران 
عضو از نهایت تمایل خود برای تحکیم همکاری ها 
با ایران در چهارچوب این پیمان سخن گفته اند؛ 
تمهیداتی که موجب تسهیل دسترسی به بازار بزرگ 
کشورهای عضو، رونق بیشتر مبادلات تجاری، تقویت 
ــی  ــات سیاس ــطح تعام ــای س ــه ای و ارتق ــت منطق امنی
ایران در  از منظر سیاسی، عضویت  خواهد شد.  
سازمان همکاری های شانگهای سبب افزایش نفوذ 
منطقه ای و تقویت روابط با سایر کشورهای عضو 
می شود. با حضور کشورهایی نظیر چین، روسیه 
و برخی کشورهای آسیای مرکزی در این سازمان، 
بستر مناسبی برای مشارکت ایران در گفت وگوهای 
فراهم  تصمیم گیری  فرایندهای  و  مؤثر  سیاسی 
گفتمان   در  مشارکت  مزیت های  شد.  خواهد 
از  امنیت،  و  صلح  تثبیت  برای  منطقه ای  امنیت 
جمله مواردی است که تداوم آثار مثبت بر محیط 

ــت.  ــد داش ــراه خواه ــه هم ــب وکار را ب کس

اهمیت عضویت ایران در شانگهای
حسام الدین حلاج

معاون امور بین الملل اتاق بازرگانی تهران

ــه  ــی ک ــر همت ــادی«، عبدالناص ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
آمارهای  همه  مرکزی  بانک  بر  ریاستش  دوره  در 
منفی را جهت خوشامد حسن روحانی، سانسور 
می خواهد  مرکزی  بانک  از  اکنون  بود  کرده 
آمارهایی را که به طور مرتب منتشر می شود منتشر 

کند!
 وی در توئیتر خود خطاب به رئیس جمهور نوشت: 
را  بانک ها  برداشت  اضافه  جلوی  دادید  دستور 
بگیرند، چاپ پول متوقف شود، تا آخر شهریور 
صف 125 همتی وام ازدواج جمع شود، 500 هزار وام 
دستور  حداقل  بدهند.  میلیونی   550 دار  تخفیف 
انتشار آمار متغیرهای پولی را هم صادر کنید تا 

نتایج دستورات متناقض قابل ارزیابی باشد.

یک کاربر در فضای مجازی نوشته است:  سال 1402 اولین 
سالیه که تمام ظرفیت #تحریم امریکایی ها تخلیه شده و 
ــته.  ــم برگش ــدید تحری ــل از تش ــرایط قب ــه ش ــران ب ــت ای ــروش نف ف
آمارهای غیررسمی جایگاه سوم یا چهارم ایران رو در اوپک 

نشون میدند.
آینده اقتصاد ایران باذن الله بسیار روشنه.

کانال وقایع اقتصادیه نیز با انتشار نموداری از رکورد زدن 
دولت رئیسی در کاهش نرخ بیکاری خبر داده است.

 سلطان سانسور 

مهار تحریم ها در دولت رئیسی

اتاق بازرگانی ورود رسانه های منتقد را ممنوع کرد

نمودار کاهش نرخ بیکاری کاهش رشد نقدینگی

کیوسک مجازی

حوزه مسکن از وزارت راه و شهرسازی جدا شود

منابع  طریق  از  یا  کشور  مالی  منابع  عمده   
بخش  سرمایه گذاری  سرمایه،  بازار  بانکی، 
تأمین  خارجی  سرمایه گذاری  یا  خصوصی 
می شود. وزیر اقتصاد در جلسه ای با نمایندگان، 
در  شاخصه ها  این  از  کدام  هر  سهم  درباره 
تأمین رشد اقتصادی 8 درصدی صحبت کرد. 
به برآورد وزیر اقتصاد، برای اینکه رشد اقتصادی 
8 درصدی محقق شود، تقریباً به 4 هزار و ۷5۷ 

داریم. نیاز  سرمایه گذاری  همت 
  بر اساس تخمین وزیر اقتصاد، حدود 49 درصد 
این  درصد   22 بانکی،  نظام  توسط  منابع  این 
از  کمتر  همچنین  و  سرمایه  بازار  توسط  منابع 
یک درصد هم از طریق سرمایه گذاری خارجی 
حاصل خواهد شد. ما برای اینکه به این میزان 
سرمایه گذاری با توجه به واقعیات موجود دست 
همت   1200 به  تقریباً  اول  سال  در  کنیم،  پیدا 
ــد  ــه بای ــم، البت ــاز داری ــرمایه گذاری نی ــرای س ــع ب مناب
به این نکته توجه کرد که این منابع در سال های 

ــد. ــد ش ــدید خواه ــد تش بع

برآورد منابع تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد در برنامه هفتم

بانکمسکن

محسن زنگنه 
سخنگوی کمیسیون تلفیق

عبدالجلال ایری
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس

 دولت پنجم و ششم با تأمین اراضی، سیاست تأمین مسکن 
مردم را دنبال کرد. دولت های هفتم و هشتم بسترهای 
مالی و ریالی را فراهم کرد، همچنین دولت نهم و دهم 
ــص آن،  ــوای نواق ــه س ــرد ک ــی ک ــر را اجرای ــکن مه ــت مس سیاس
آثار مثبتی داشت و در نوع خود گامی رو به جلو در سیاست 
حاکمیت مبتنی بر تأمین مسکن جامعه بود. دولت یازدهم 
و دوازدهم متأسفانه هیچ سیاستی را در حوزه مسکن اتخاذ 
نکرد و صرفاً در سال آخر دولت دوازدهم، برنامه اقدام ملی 

مسکن طرح ریزی شد که به ادعای خودشان 500 هزار واحد 
مسکن را آغاز کرده بودند که عماً راه به جایی نبرد و آمار 
مشخصی از عملکرد آن در دست نیست.   بیش از 40 نهاد، 
سازمان و شرکت زیر مجموعه وزارت راه و شهرسازی قرار 
دارند. پیشنهاد مجلس این بود که یک ساختار منسجم به 
طور اختصاصی به حوزه مسکن اختصاص پیدا کند. به نظر 
بنده اگر لایحه تفکیک وزارت راه و شهرسازی تدوین و تصویب 
شود می تواند به ساماندهی و نظارت بهتر بر فرایند ساخت 

مسکن و تأمین نیاز جامعه منجر شود.
  یکی از گره های اصلی در روند اجرای نهضت ملی مسکن، 
ــر  ــر مت ــه ازای ه ــکن ب ــاخت مس ــده س ــام ش ــت تم ــرل قیم کنت

مربع است. یکی از منشأهای نابسامانی، حوزه زمین است 
ــح  ــر مصال ــوع دیگ ــت؛ موض ــته اس ــی داش ــت ورود خوب ــه دول ک
ــوع  ــوده و موض ــش نب ــر بخ ــش اث ــه اقدامات ــت ک ــاختمانی اس س
دیگر بانک ها هستند که همکاری خوبی را در حوزه ساخت 
مسکن ندارند. دلیل این امر این است که سودهای بالای 
ــکن  ــاخت مس ــوزه س ــا در ح ــود بانک ه ــث می ش ــوداگری باع س
دخالت داشته باشند و نگذارند این بازار به وضعیت مطلوب 
برسد.   بانک ها مشکات اصلی تأمین مالی مسکن را رقم 
می زنند و تا زمانی که برای بانک ها پاسخی به تناسب نیاز 
خودشان پیدا نکنیم، همچنان شاهد این مشکات در 

عرصه مسکن خواهیم بود. 

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

ــی  ــه وقت ــم ک ــاده در می یابی ــه س ــک مقایس ــا ی ــال ب ــد. ح ــم دارن ــار ه ــر در هکت نف
تراکم جمعیت یک منطقه 10 برابر استاندارد است، طبیعتاً کیفیت زندگی 
در این مناطق هم از سطح مطلوبی برخوردار نخواهد بود و بسیاری از 

شاخص های زندگی مطلوب را تحت الشعاع قرار می دهد.
  پس بنابراین لازم است که متولیان امر، در مقدار زمین تخصیص داده 
شده به این پروژه ها تجدید نظر کنند و زمین های بیشتری را به این 
این  ساخت  برای  کمتری  طبقات  تعداد  از  و  دهند  اختصاص  پروژه ها 
پروژه ها استفاده کنند. نکته قابل توجه این است که محدود ماندن شهر 
ــش  ــش از پی ــش بی ــب افزای ــه آن، موج ــراف ب ــن از اط ــاق زمی ــدم الح ــران و ع ته
ارزش زمین های این شهر می شود. افزایش قیمت زمین در تهران به معنای 

انحراف سرمایه گذاری در کشور است. این گونه که به عنوان مثال، فردی 
ــود را  ــدن خ ــه مع ــد ک ــح می ده ــت، ترجی ــدن اس ــب مع ــتان صاح ــه در شهرس ک
فروخته و در تهران زمین بخرد چرا که می داند یقیناً سود خواهد کرد. این 
نوع سرمایه گذاری حتی بسیاری از شرکت های تولیدی را نیز به سمت خود 
کشانده است چرا که تمایل دارند در شرایط تورمی برای خود پشتوانه ای 
فراهم کنند و این سیاست های غلط منجر به این شده است که زمین در 
تهران به یک کالای سرمایه ای تبدیل شود.  بنابراین مسئولان نه تنها به سند 
آمایش سرزمینی عمل نکرده اند، بلکه در خاف جهت آن حرکت کرده اند. 
شاهد آن هم این است که نتوانستند جذابیتی برای سایر نقاط کشور ایجاد 

ــوند.  ــق ش ــرمایه گذاری در آن مناط ــه س ــب ب ــرمایه گذاران، راغ ــا س ــد ت کنن

در  نیز  اقتصادی  مسائل  کارشناس  موسوی نژاد،  مصطفی 
صفحه شخصی خود از کاهش 13.8 درصدی رشد نقدینگی در 

دولت رئیسی خبر داد.

دومین جلسه هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی در دوره دهم 
اتاق بازرگانی در شرایطی صبح یکشنبه برگزار می شود که 
ــار از ورود رسانه های  به دستور ساح ورزی و برای اولین ب
منتقد به جلسه اتاق جلوگیری می شود. پیگیری خبرنگار 
»نود اقتصادی« برای حضور در جلسه یکشنبه با دربسته 
برخورد کرد و مشخص شد که رئیس اتاق بازرگانی رأساً 
جلوی ورود رسانه های منتقد از جمله »نود اقتصادی« را 

به نشست ها و جلسات اتاق بازرگانی گرفته است. پیش 
از این روابط عمومی اتاق بازرگانی ایران اعام کرده بود 
که خبرگزاری ایرنا که خبر استعفای ساح ورزی را منتشر 
کرده بود، اجازه حضور در نشست های این نهاد را ندارد. 
اقدام ساح ورزی در برخورد با منتقدین در شرایطی اتفاق 
افتاده که در دوره ریاست غامحسین شافعی علی رغم 
انتقادات رسانه ها از اتاق بازرگانی، هیچ وقت حکمی 

برای ممنوع الورود بودن آن ها از سوی رئیس اتاق صادر 
ــل  ــد از تعام ــی جدی ــی فصل ــه نوع ــاق ب ــن اتف ــود و ای ــده ب نش
پارلمان بخش خصوصی و رسانه ها را به معرض نمایش 

می گذارد. گفتنی است در هفته های گذشته ساح ورزی 
علی رغم اعام رد صاحیت توسط وزارت اطاعات در 
ــه  ــرده و ب ــرکت ک ــی ش ــاق بازرگان ــه ات ــأت رئیس ــات هی انتخاب
عنوان رئیس اتاق انتخاب شد. همچنین نامه استعفای 
ــف  ــای مختل ــط خبرگزاری ه ــر توس ــای اخی ــم در روزه وی ه
منتشر شده ولی وی همچنان بر حضور خود در ریاست 

اتاق بازرگانی تأکید دارد.


